

บริษัท โตโยต้า สีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด
และบริษัทย่อย

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการ

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัดและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (“บริษัท”) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและเฉพาะกิจการ รวมถึงสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงินของบริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย และของบริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งนำไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัย
เยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ว่าจะเป็นเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผลการแสดงผลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร
- สรุปลักษณะความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ที่เกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่า มีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้สังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงินหรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอโครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่

- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้บริหารในเรื่องต่าง ๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้และประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

มกคค มค.

มงคล สมผล

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 27 พฤษภาคม 2563

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 8444

บริษัท ดีลอยท์ ทูช ไร้มัทสึ ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

หน่วย : บาท

สินทรัพย์	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4.1	11,015,340,596	5,184,084,892	7,588,218,331	4,809,669,183
เงินลงทุนชั่วคราว	5	9,806,602,000	11,005,600,000	9,801,000,000	11,000,000,000
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น					
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับ โอนสิทธิ					
การเก็บหนี้	6 และ 27	22,893,763,101	31,133,798,955	22,893,763,101	31,133,798,955
ลูกหนี้เช่าซื้อและลูกหนี้สัญญาเช่าการเงินที่ถึง					
กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	7.1	91,358,671,029	89,874,535,179	91,358,671,029	89,874,535,179
ลูกหนี้เช่าซื้อและเงินให้กู้ยืมแก่พนักงานที่ถึง					
กำหนดชำระภายในหนึ่งปี		46,226,646	42,415,281	46,226,646	42,415,281
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ตัวแทนจำหน่ายที่ถึง					
กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	7.1	1,548,512,992	1,621,249,531	1,548,512,992	1,621,249,531
ลูกหนี้อื่น		1,104,333,110	1,507,335,785	1,045,548,879	1,426,999,723
สินทรัพย์รอการขาย	8	556,010,792	222,141,223	556,010,792	222,141,223
สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน		881,533,084	145,464,719	854,469,618	105,106,723
ลูกหนี้ภาษีมูลค่าเพิ่ม		1,210,069,977	2,042,555,445	1,210,069,977	2,042,555,445
ลูกหนี้สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ถึง					
กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	31.4	681,410,000	15,775,000	681,410,000	15,775,000
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		97,802,387	246,841,554	95,780,313	244,386,865
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		141,200,275,714	143,041,797,564	137,679,681,678	142,538,633,108
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	9	-	-	1,245,400	1,245,400
ลูกหนี้เช่าซื้อและลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน	7.1	242,586,297,522	224,980,584,977	242,586,297,522	224,980,584,977
ลูกหนี้เช่าซื้อและเงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน		152,838,007	127,823,099	152,838,007	127,823,099
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ตัวแทนจำหน่าย	7.1	11,417,864,505	12,653,399,182	11,417,864,505	12,653,399,182
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	10	-	-	5,333,946,589	5,333,643,112
สินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่า	11	527,753,824	523,841,688	527,753,824	523,841,688
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์	12	71,382,906	99,972,448	69,854,775	96,175,590
ลูกหนี้สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	31.4	6,222,631,000	576,522,000	6,222,631,000	576,522,000
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	13	235,536,833	251,352,156	235,460,049	251,189,064
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	20	519,372,382	1,611,264,620	512,010,740	1,603,665,522
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		18,660,521	18,380,098	17,404,785	17,124,362
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		261,752,337,500	240,843,140,268	267,077,307,196	246,165,213,996
รวมสินทรัพย์		402,952,613,214	383,884,937,832	404,756,988,874	388,703,847,104

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากสถาบันการเงิน	14	44,093,000,000	67,635,000,000	44,093,000,000	67,635,000,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	15 และ 27	-	3,197,850,000	-	3,197,850,000
หุ้นกู้ระยะสั้น	16	3,793,039,557	398,837,533	3,793,039,557	398,837,533
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น		3,128,658,036	4,943,676,698	2,986,765,471	4,775,790,252
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	17	17,154,167,895	3,797,850,000	17,154,167,895	3,797,850,000
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	19	2,954,682,000	-	8,726,305,448	4,970,176,917
หุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	18	44,232,818,771	64,028,651,575	38,461,195,323	59,058,474,658
เจ้าหนี้สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	31.4	196,172,000	571,117,513	196,172,000	571,117,513
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		-	875,214,952	-	875,214,952
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		423,088,744	322,175,442	414,600,257	314,870,792
รวมหนี้สินหมุนเวียน		115,975,627,003	145,770,373,713	115,825,245,951	145,595,182,617
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	17	114,603,728,243	83,213,960,918	114,603,728,243	83,213,960,918
หุ้นกู้ระยะยาว	18	84,079,014,922	76,150,447,227	78,902,713,905	65,200,137,536
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	19	48,933,901,000	38,374,200,000	56,412,964,629	54,658,152,802
เจ้าหนี้สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย	31.4	678,186,000	2,455,482,000	678,186,000	2,455,482,000
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	21	299,841,594	253,131,031	290,722,071	245,201,760
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		248,594,671,759	200,447,221,176	250,888,314,848	205,772,935,016
รวมหนี้สิน		364,570,298,762	346,217,594,889	366,713,560,799	351,368,117,633

บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย จำกัด และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น	22			
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 57,400,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1,000 บาท	57,400,000,000		57,400,000,000	
หุ้นสามัญ 51,400,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1,000 บาท		51,400,000,000		51,400,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 3,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1,000 บาท				
ชำระครบแล้ว	3,000,000,000	3,000,000,000	3,000,000,000	3,000,000,000
หุ้นสามัญ 54,400,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1,000 บาท				
เรียกและชำระแล้วหุ้นละ 250 บาท	13,600,000,000	-	13,600,000,000	-
หุ้นสามัญ 48,400,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1,000 บาท				
เรียกและชำระแล้วหุ้นละ 250 บาท	-	12,100,000,000	-	12,100,000,000
	16,600,000,000	15,100,000,000	16,600,000,000	15,100,000,000
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	23			
ยังไม่ได้จัดสรร				
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	38,265,952,169	37,562,684,355	38,043,428,075	37,335,729,471
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	116,362,283	104,658,588	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	38,382,314,452	37,667,342,943	38,043,428,075	37,335,729,471
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	402,952,613,214	383,884,937,832	404,756,988,874	388,703,847,104

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

หน่วย : บาท

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หมายเหตุ	2563	2562	2563	2562
รายได้					
รายได้ดอกเบี้ยจากการให้เช่าซื้อ		18,688,928,729	16,422,576,013	18,688,928,729	16,422,576,013
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงิน		134,484,114	150,562,425	134,484,114	150,562,425
รายได้จากสัญญาเช่าค่านินงาน		121,706,535	159,758,730	121,706,535	159,758,730
รายได้ดอกเบี้ยจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้		1,158,933,322	1,066,726,843	1,158,933,322	1,066,726,843
รายได้จากการให้บริการ		1,886,587,853	2,130,821,722	1,886,587,853	2,130,821,722
รายได้ค่านายหน้า		114,915,449	117,925,299	-	-
หนี้สูญรับคืน		1,202,370,889	1,363,121,577	1,202,370,889	1,363,121,577
รายได้อื่น		1,962,069,722	2,109,387,013	2,974,571,639	3,249,000,894
รวมรายได้		25,269,996,613	23,520,879,622	26,167,583,081	24,542,568,204
ค่าใช้จ่าย					
ค่าใช้จ่ายในการขาย		740,270,271	554,332,463	729,115,683	542,641,412
ต้นทุนการให้บริการและค่าใช้จ่ายในการบริหาร		4,000,862,889	3,699,686,735	3,928,806,178	3,625,650,981
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ		5,244,766,998	3,028,097,978	5,244,766,998	3,028,097,978
ต้นทุนทางการเงิน		8,134,069,146	7,760,933,365	9,130,003,459	8,929,403,834
รวมค่าใช้จ่าย		18,119,969,304	15,043,050,541	19,032,692,318	16,125,794,205
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		7,150,027,309	8,477,829,081	7,134,890,763	8,416,773,999
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	20	1,426,123,195	1,588,867,719	1,418,489,229	1,578,926,754
กำไรสำหรับปี		5,723,904,114	6,888,961,362	5,716,401,534	6,837,847,245
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่ต้องไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน					
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย					
สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	21	(16,042,413)	6,117,398	(16,042,413)	6,117,398
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของ (กำไร) ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	20	3,208,483	(1,223,480)	3,208,483	(1,223,480)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี		(12,833,930)	4,893,918	(12,833,930)	4,893,918
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		5,711,070,184	6,893,855,280	5,703,567,604	6,842,741,163

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	5,711,970,744	6,872,304,147	5,716,401,534	6,837,847,245
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	11,933,370	16,657,215	-	-
	<u>5,723,904,114</u>	<u>6,888,961,362</u>	<u>5,716,401,534</u>	<u>6,837,847,245</u>
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	5,699,136,814	6,877,198,065	5,703,567,604	6,842,741,163
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	11,933,370	16,657,215	-	-
	<u>5,711,070,184</u>	<u>6,893,855,280</u>	<u>5,703,567,604</u>	<u>6,842,741,163</u>
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	361.03	455.12	361.31	452.84
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	22	15,100,000	15,821,311	15,100,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โคโยต้า ลิสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

หน่วย : บาท

		งบการเงินเฉพาะกิจการ						
		กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				
หมายเหตุ	ทุนที่ออกและชำระแล้ว	จัดสรรแล้ว	ทุนสำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้สรร	กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น			รวม
					กำไร (ขาดทุน) จาก การประมาณการตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัย	ภาษีเงินได้ เกี่ยวกับ องค์ประกอบ ของ (กำไร) ขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 เมษายน 2561	15,100,000,000	1,231,732,986	18,776,682,325	(29,396,253)	5,879,250	(23,517,003)	35,084,898,308	
	23 และ 25	306,135,012	(306,135,012)	-	-	-	-	
	25	-	(4,591,910,000)	-	-	-	(4,591,910,000)	
	-	-	6,837,847,245	-	6,117,398	(1,223,480)	4,893,918	6,842,741,163
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562		1,537,867,998	20,716,484,558	(23,278,855)	4,655,770	(18,623,085)	37,335,729,471	
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 เมษายน 2562	15,100,000,000	1,537,867,998	20,716,484,558	(23,278,855)	4,655,770	(18,623,085)	37,335,729,471	
	23 และ 25	341,892,362	(341,892,362)	-	-	-	-	
	22	-	-	-	-	-	-	1,500,000,000
	25	-	(6,495,869,000)	-	-	-	-	(6,495,869,000)
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563		-	5,716,401,534	(16,042,413)	3,208,483	(12,833,910)	5,703,567,604	
		1,879,760,360	19,595,124,730	(39,321,268)	7,864,253	(31,457,015)	38,043,428,075	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โตโยต้า ลิสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	7,150,027,309	8,477,829,081	7,134,890,763	8,416,773,999
รายการปรับปรุง:				
รายได้จากเงินอุดหนุน	4.3 (1,445,477,887)	(1,262,667,969)	(1,445,477,887)	(1,262,667,969)
ค่าตัดจำหน่ายค่านายหน้าจ่ายตั้งพัก	4.3 2,276,071,981	2,033,667,528	2,276,071,981	2,033,667,528
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	4.3 857,043,257	554,413,202	857,043,257	554,413,202
ขาดทุนจากการซื้อขายสินทรัพย์รอการขาย	172,348,644	51,121,722	172,348,644	51,121,722
ค่าเสื่อมราคาส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์	49,652,649	59,783,640	47,322,176	57,380,515
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่า	157,552,032	181,722,697	157,552,032	181,722,697
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน	67,308,356	26,941,439	67,222,048	26,855,153
กำไรจากการจำหน่ายส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์	(789,983)	(1,951,735)	(790,936)	(1,952,620)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน	-	245,000	-	245,000
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่า	(104,290,235)	(79,285,389)	(104,290,235)	(79,285,389)
ค่าตัดจำหน่ายส่วนลดจ่ายหุ้นผู้ระยะสั้น	64,596,834	95,228,241	64,596,834	95,228,241
ค่าตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้และจัดหา				
เงินกู้ยืมระยะยาว	210,241,866	405,805,166	210,241,866	405,805,166
กำไรที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	(698,546)	(545,965)	(698,546)	(545,965)
ดอกเบี้ยจ่าย	7,859,230,447	7,259,899,958	8,855,164,760	8,428,370,427
ค่าใช้จ่ายการผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	34,338,638	88,784,030	33,148,386	86,365,888
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	17,347,155,362	17,890,990,646	18,324,345,143	18,993,497,595

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)				
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้				
ลูกหนี้เช่าซื้อและลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน	4.3			
ลูกหนี้เช่าซื้อและเงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน				
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ตัวแทนจำหน่าย				
ลูกหนี้อื่น				
สินทรัพย์รอการขาย				
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอขคืน				
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น				
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น				
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น				
หนี้สินหมุนเวียนอื่น				
เงินสดจ่ายผลประโยชน์พนักงาน				
เงินสดได้มาจาก (ใช้ไป) การดำเนินงาน				
จ่ายดอกเบี้ย				
จ่ายภาษีเงินได้				
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน				
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสหรับสำหรับเงินลงทุนชั่วคราว				
เงินสรับจากการขายสินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่า				
เงินสดจ่ายค่าซื้อสินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่า	4.2			
เงินสรับจากการขายส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์				
เงินสดจ่ายค่าซื้อส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์	4.2			
เงินสดจ่ายค่าซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	4.2			
เงินสดจ่ายสำหรับเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน				

บริษัท โตโยต้า สีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดรับ (จ่าย) จากเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงิน	(23,542,000,000)	23,865,000,000	(23,542,000,000)	23,865,000,000
เงินสดจ่ายจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(3,223,118,968)	(14,743,338,272)	(3,223,118,968)	(14,743,338,272)
เงินสดรับ (จ่าย) จากหุ้นกู้ระยะสั้น	3,329,794,541	(4,543,065,133)	3,329,794,541	(4,543,065,133)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	44,234,380,000	32,377,850,000	44,234,380,000	32,377,850,000
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(3,889,150,000)	(14,343,325,000)	(3,889,150,000)	(14,343,325,000)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	11,619,400,000	34,932,700,000	11,619,400,000	34,932,762,960
เงินสดจ่ายคืนหุ้นกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(4,995,000,000)	-	(8,025,880,501)	-
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้ระยะยาว	50,497,600,000	41,520,400,000	50,497,600,000	41,520,400,000
เงินสดจ่ายคืนหุ้นกู้ระยะยาว	(59,595,500,000)	(49,550,750,000)	(59,595,500,000)	(49,550,750,000)
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้และจัดหาเงินกู้ยืมระยะยาว	(126,976,105)	(96,397,280)	(126,976,105)	(96,397,280)
จ่ายเงินปันผล	(6,495,869,000)	(4,591,910,000)	(6,495,869,000)	(4,591,910,000)
จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(229,675)	(229,675)	-	-
เงินสดรับจากหุ้นเพิ่มทุน	1,500,000,000	-	1,500,000,000	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	9,313,330,793	44,826,934,640	6,282,679,967	44,827,227,275
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	5,831,255,704	324,331,660	2,778,549,148	239,738,564
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	5,184,084,892	4,859,753,232	4,809,669,183	4,569,930,619
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	11,015,340,596	5,184,084,892	7,588,218,331	4,809,669,183

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

1. การดำเนินงานและข้อมูลทั่วไปของกลุ่มบริษัท

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัท

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (“บริษัท”) ได้จดทะเบียนเป็นบริษัทจำกัดตามกฎหมายไทย เมื่อวันที่ 5 ตุลาคม 2536 โดยมีที่อยู่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 990 อาคารอับดุลราฮิม ชั้น 18-19 ถนนพระราม 4 แขวงสีลม เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย วัตถุประสงค์หลักของบริษัทคือ เพื่อให้เช่าซื้อและให้เช่ารถยนต์ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 บริษัทมีสาขาจำนวน 12 สาขา และ 10 สาขา ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท คือ บริษัท โตโยต้า ไฟแนนซ์เรียล เซอร์วิส คอร์ปอเรชั่น ซึ่งเป็นบริษัทที่จัดตั้งในประเทศญี่ปุ่นโดยถือหุ้นของบริษัทเป็นจำนวน ร้อยละ 87.06 และ 86.72 ตามลำดับ ทั้งนี้ผู้ถือหุ้นลำดับสูงสุดของบริษัท คือ โตโยต้า มอเตอร์ คอร์ปอเรชั่น ซึ่งเป็นบริษัทที่จัดตั้งในประเทศญี่ปุ่น

1.2 บริษัทย่อย

บริษัท โตโยต้า อินซัวรันซ์ โบรกเกอร์ จำกัด ได้จดทะเบียนเป็นบริษัทจำกัดตามกฎหมายไทยเมื่อวันที่ 8 ตุลาคม 2550 โดยมีที่อยู่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 123 อาคารชั้นทาวเวอร์ส บี ชั้น 26 ถนนวิภาวดี รังสิต แขวงจอมพล เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย โดยมีวัตถุประสงค์หลักคือ ประกอบกิจการเป็นนายหน้าประกันวินาศภัย

บริษัท ทีไอบีเอช จำกัด ได้จดทะเบียนเป็นบริษัทจำกัดตามกฎหมายไทย เมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2550 โดยมีที่อยู่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 990 อาคารอับดุลราฮิม ชั้น 18-19 ถนนพระราม 4 แขวงสีลม เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย โดยมีวัตถุประสงค์หลักคือ เพื่อดูแลในบริษัท โตโยต้า อินซัวรันซ์ โบรกเกอร์ จำกัด

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง นิติบุคคลเฉพาะกิจ 1 จำกัด ได้จดทะเบียนจัดตั้งเป็นนิติบุคคลเฉพาะกิจตามกฎหมายไทย เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน 2558 โดยมีที่อยู่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 990 อาคาร อับดุลราฮิม ชั้น 18-19 ถนนพระราม 4 แขวงสีลม เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย โดยมี วัตถุประสงค์หลักคือ ประกอบการเป็นนิติบุคคลเฉพาะกิจเพื่อโครงการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ ตามพระราชกำหนด พ.ศ. 2540

รายละเอียดบริษัทย่อยของบริษัทมีดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	สัดส่วนการถือหุ้น โดยทางตรงและทางอ้อม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 2562	
บริษัท โคโยต้า อินชัวร์นซ์ โบรกเกอร์ จำกัด	นายหน้าประกันวินาศภัย	ไทย	61.74	61.74
บริษัท ทีไอบีเอช จำกัด	ถือหุ้นในบริษัท โคโยต้า อินชัวร์นซ์ โบรกเกอร์ จำกัด	ไทย	49	49
บริษัท โคโยต้าลิสซิ่ง นิติบุคคลเฉพาะกิจ 1 จำกัด	แปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์	ไทย	26	26

บริษัทมีรายการและความสัมพันธ์อย่างมีสาระสำคัญกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ดังนั้นงบการเงินนี้อาจจะไม่แสดงถึงเงื่อนไขที่อาจมีอยู่ หรือผลการดำเนินงานซึ่งอาจเกิดขึ้นในกรณีที่บริษัทได้ดำเนินงานโดยปราศจากความสัมพันธ์ดังกล่าว

ข้อมูลเกี่ยวกับบริษัทย่อยที่บริษัทไม่ได้ถือหุ้นทั้งหมด

ข้อมูลเกี่ยวกับบริษัทย่อยที่บริษัทไม่ได้ถือหุ้นทั้งหมด ณ วันที่ 31 มีนาคม มีดังต่อไปนี้

หน่วย : บาท						
สัดส่วนการถือหุ้นและสิทธิใน						
การออกเสียงของส่วนได้เสีย			การแบ่งปันกำไร		ส่วนได้เสียที่ไม่มี	
ที่ไปใช้อำนาจควบคุม			ส่วนที่เป็นของ		อำนาจควบคุม	
(ร้อยละ)			ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		กำไร	
ชื่อบริษัท	2563	2562	2563	2562	2563	2562
บริษัท โคโยต้า อินชัวร์นซ์ โบรกเกอร์ จำกัด	38.26	38.26	11,698,637	16,420,973	116,229,086	103,449,765
บริษัท ทีไอบีเอช จำกัด	51	51	234,733	236,242	73,997	1,149,623
บริษัท โคโยต้าลิสซิ่ง นิติบุคคลเฉพาะกิจ 1 จำกัด	74	74	-	-	59,200	59,200
รวม			11,933,370	16,657,215	116,362,283	104,658,588

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปก่อนตัดรายการระหว่างกันของแต่ละบริษัทย่อยที่บริษัทไม่ได้ถือหุ้นทั้งหมดซึ่งมีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม มีดังนี้

	บริษัท โคโยต้า อินชัวร์นซ์ โบรกเกอร์ จำกัด		บริษัท ทีไอบีเอช จำกัด		บริษัท โคโยต้าลิสซิ่ง นิติบุคคลเฉพาะกิจ 1 จำกัด		หน่วย : บาท
	ณ วันที่ 31 มีนาคม		ณ วันที่ 31 มีนาคม		ณ วันที่ 31 มีนาคม		
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	
สินทรัพย์หมุนเวียน	622,449,208	717,663,687	794,923	784,663	10,068,543,661	9,940,147,635	
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	10,222,292	12,814,785	1,499,500	1,499,500	6,350,786,865	11,513,870,844	
หนี้สินหมุนเวียน	(329,364,199)	(458,236,305)	(30,000)	(30,000)	(5,829,204,861)	(5,047,584,055)	
หนี้สินไม่หมุนเวียน	(9,119,523)	(7,929,271)	-	-	(10,544,946,589)	(16,338,643,112)	
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	(179,039,552)	(160,863,131)	(1,109,567)	(1,104,540)	(45,119,876)	(67,732,112)	
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(115,148,226)	(103,449,765)	(1,154,856)	(1,149,623)	(59,200)	(59,200)	

	บริษัท โตโยต้า อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		บริษัท ทีโอพีเอช จำกัด สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		บริษัท โตโยต้าทิสซิ่ง นิติบุคคลเฉพาะกิจ 1 จำกัด สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
รายได้	223,021,135	229,907,625	533,345	532,468	1,549,475,010	1,496,437,515
ค่าใช้จ่าย	(192,446,253)	(186,990,720)	(73,085)	(69,248)	(1,572,087,247)	(1,487,783,199)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	30,574,882	42,916,905	460,260	463,220	(22,612,237)	8,654,316
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	18,876,245	26,495,932	226,978	226,978	(22,612,237)	8,654,316
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม	11,698,637	16,420,973	236,242	236,242	-	-
	30,574,882	42,916,905	463,220	463,220	(22,612,237)	8,654,316
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	18,876,245	26,495,932	225,527	226,978	(22,612,237)	8,654,316
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม	11,698,637	16,420,973	234,733	236,242	-	-
	30,574,882	42,916,905	460,260	463,220	(22,612,237)	8,654,316
เงินปันผลจ่ายแก่ผู้ไม่มีอำนาจควบคุม	175	175	229,500	229,500	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน)						
กิจกรรมดำเนินงาน	23,883,107	87,305,304	457,302	524,652	(13,307,762,611)	(21,333,643,112)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน)						
กิจกรรมลงทุน	(2,062,700)	(2,086,860)	-	-	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน)						
กิจกรรมจัดหาเงิน	(700,000)	(700,000)	(450,000)	(450,000)	13,307,762,611	21,333,643,112
กระแสเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	21,120,407	84,518,444	7,302	74,652	-	-

2. เกณฑ์การจัดทำและนำเสนองบการเงิน

2.1 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้จัดทำเป็นเงินบาทและเป็นภาษาไทยตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย โดยกำหนดรูปแบบการนำเสนองบการเงินตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง “กำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559” ลงวันที่ 11 ตุลาคม 2559

2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลต่อการรายงานและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินสำหรับงวดบัญชีปัจจุบัน

ในระหว่างปีกลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

นอกจากนี้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญคือมาตรฐานทางการเงินฉบับที่ 15 เรื่องรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับรายได้ของกลุ่มบริษัทได้ถูกเปิดเผยรายละเอียดไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.17 การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติไม่ได้มีผลกระทบต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

2.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว แต่ยังไม่ีผลบังคับใช้

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศเกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว และจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน ยกเว้นมาตรฐานกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงหลักการที่สำคัญ

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องมาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินของบริษัทเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลบังคับใช้ โดยผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้ประเมินผลกระทบของมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าว และเห็นว่า การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทในงวดที่จะเริ่มถือปฏิบัติ ยกเว้น มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ดังต่อไปนี้

มาตรฐานกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน มาตรฐานเหล่านี้จะนำมาแทนมาตรฐานและการตีความมาตรฐานที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินเมื่อมีผลบังคับใช้

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทคาดว่าจะนำมาตรฐานกลุ่มเครื่องมือทางการเงินนี้มาถือปฏิบัติโดยรับรู้รายการผลกระทบสะสมที่เกิดจากการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเหล่านี้ เป็นรายการปรับปรุงกำไรสะสมต้นงวดของงวดแรกที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐาน

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้ประเมินผลกระทบของมาตรฐานกลุ่มเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และคาดว่าจะมีผลกระทบที่เป็นสาระสำคัญต่อรายการในงบการเงิน ดังนี้

- การจัดประเภทรายการสินทรัพย์ทางการเงิน
- การวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน
- การกำหนดรายการหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน และการยกเลิกรายการหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนที่ได้เคยกำหนดไว้ในอดีต
- การรับรู้ผลกระทบสะสมเกี่ยวกับการด้อยค่า เป็นรายการปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันแรก ที่ถือปฏิบัติ

นอกจากนี้ สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี 2 ฉบับ ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 โดยมีรายละเอียดดังนี้

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย

แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการ ที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย โดยมีการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ดังกล่าวระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 หรือจนกว่าธนาคารแห่งประเทศไทยจะมีการเปลี่ยนแปลงและให้ถือปฏิบัติ ตามการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว ทั้งนี้ กิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้และเลือกปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ ต้องถือปฏิบัติตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวทุกข้อที่ระบุในแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้

กลุ่มบริษัทไม่ได้ใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ให้เป็นทางเลือกสำหรับทุกกิจการที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะ เนื่องจากการจัดทำงานการเงินในช่วงเวลาที่ COVID-19 ยังคงอยู่ในสถานการณ์ความไม่แน่นอนสูง ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน อาจเป็นผลให้ฝ่ายบริหารของกิจการต้องใช้ดุลยพินิจอย่างมากในการประมาณการ หรือในการวัดมูลค่าและรับรู้รายการทางบัญชี แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้จึงมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว ทั้งนี้ กิจการสามารถใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้สำหรับการจัดทำงานการเงินที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

กลุ่มบริษัทไม่ได้ใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวในการจัดทำงานการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

2.4 เกณฑ์ในการจัดทำงานการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้ได้รวมงบการเงินของบริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุข้อ 1

บริษัทได้รวมงบการเงินของบริษัทย่อยดังกล่าวในงบการเงินรวมของบริษัทเนื่องจากบริษัทมีอำนาจในการควบคุมนโยบายการเงินและนโยบายการดำเนินงานของบริษัทย่อยดังกล่าว ถึงแม้ว่าอัตราร้อยละของการถือหุ้นจะไม่ถึงอัตราร้อยละ 50

ข) ยอดคงเหลือและรายการระหว่างกันที่มีสาระสำคัญระหว่างกลุ่มบริษัทได้ตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว

2.5 งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงิน ยกเว้นตามที่ได้เปิดเผยในนโยบายการบัญชีที่สำคัญ (ดูหมายเหตุข้อ 3)

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

นโยบายการบัญชีที่สำคัญของกลุ่มบริษัทโดยสรุป มีดังต่อไปนี้

3.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดในมือ และเงินฝากธนาคารทุกประเภทที่มีระยะเวลาครบกำหนดไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มา และไม่รวมเงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกัน (ถ้ามี)

3.2 เงินลงทุนชั่วคราว

เงินลงทุนชั่วคราวเป็นเงินฝากประจำที่มีกำหนดระยะเวลามากกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน และไม่คิดภาระค่าประกันซึ่งแสดงในราคาทุน

3.3 ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้

ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้ แสดงตามจำนวนเงินที่บริษัทได้จ่ายไป ซึ่งเป็นมูลค่าของลูกหนี้ที่ยังไม่ครบกำหนดชำระ และหักด้วยดอกเบี้ยรับตั้งพักโดยบริษัทรับรู้ดอกเบี้ยรับตั้งพักเป็นรายได้ตามที่แสดงในหมายเหตุข้อ 3.17.3

3.4 ลูกหนี้เช่าซื้อและลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน

ลูกหนี้เช่าซื้อและลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน แสดงโดยใช้ยอดคงค้างตามสัญญาภายหลังจากหักรายได้จากการให้เช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินตั้งพัก หักรายได้เงินอุดหนุนตั้งพัก บวกค่านายหน้าจ่ายตั้งพักและหักค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญแล้ว

บริษัททยอยรับรู้รายได้จากการให้เช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินตั้งพักและรายได้เงินอุดหนุนตั้งพักเป็นรายได้ตามที่แสดงในหมายเหตุข้อ 3.17.1 และข้อ 3.17.5

บริษัททยอยรับรู้ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกซึ่งได้แก่ค่านายหน้าจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายโดยแสดงเป็นรายการหักจากรายได้จากการให้เช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นตามที่แสดงในหมายเหตุข้อ 3.21

3.5 ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

บริษัทพิจารณาตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ สำหรับลูกหนี้เช่าซื้อและลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน หลังจากหักรายได้จากการให้เช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินตั้งพัก หักรายได้เงินอุดหนุนตั้งพัก และบวกค่านายหน้าจ่ายตั้งพัก

บริษัทพิจารณาตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญในอัตราร้อยละ ซึ่งคำนวณโดยวิธีประเมินเป็นกลุ่มลูกหนี้ (Collective Approach) ซึ่งพิจารณาจากข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต ด้วยวิธี Roll Rate Methodology ซึ่งเป็นการวิเคราะห์แนวโน้มการค้างชำระของลูกหนี้ในอดีต เพื่อหาความน่าจะเป็นที่ลูกหนี้จะผิดนัดชำระหนี้ในแต่ละช่วงของอายุลูกหนี้ และถ่วงน้ำหนักด้วยอัตราผลตอบแทนจากการผิดนัดชำระหนี้ นอกจากนั้นบริษัทได้ประมาณค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติมโดยผู้บริหารพิจารณาจากจำนวนหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได้จากประสบการณ์ในอดีต สภาพเศรษฐกิจในปัจจุบัน และความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้

- 3.6 เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ตัวแทนจำหน่าย
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ตัวแทนจำหน่าย แสดงด้วยมูลค่าตามสัญญาหักค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ (ถ้ามี)
- 3.7 เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน แสดงด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย หักค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ (ถ้ามี)
- 3.8 สินทรัพย์รอการขาย
สินทรัพย์รอการขายแสดงตามมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับซึ่งประเมินโดยผู้ประเมินอิสระซึ่งเทียบเท่ากับจำนวนหนี้ที่ค้างชำระหลังจากหักค่าเผื่อการด้อยค่าแล้ว
- 3.9 เงินลงทุนในบริษัทย่อย
เงินลงทุนในบริษัทย่อยบันทึกบัญชีตามวิธีราคาทุนสำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการหักค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)
- 3.10 สินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่า
สินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่าแสดงในราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)
ค่าเสื่อมราคาคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 3 - 5 ปี
- 3.11 ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์ แสดงในราคาทุนหลังจากหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาคำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์ ดังนี้

	ปี
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	5
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	5
คอมพิวเตอร์	5
ยานพาหนะ	5

3.12 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเป็นโปรแกรมคอมพิวเตอร์ แสดงในราคาทุนหลังจากหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ค่าตัดจำหน่ายคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 5 ปี

3.13 หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย

หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยบันทึกเริ่มแรกในมูลค่ายุติธรรมหักค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเกิดหนี้สิน ภายหลังจากการบันทึกหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจะบันทึกต่อมาโดยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย ผลต่างระหว่างยอดหนี้เริ่มแรกและยอดหนี้เมื่อครบกำหนดไถ่ถอนจะบันทึกในกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุการกู้ยืมโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

3.14 ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

กลุ่มบริษัทบันทึกภาระผูกพันที่เกิดจากผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงานตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานไทยจากสมมติฐานทางคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานตามวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณไว้ เช่น อัตราคิดลด อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน และอัตราการหมุนเวียนของพนักงาน กำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยจะรับรู้เข้ากำไรสะสมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงวดที่เกิดขึ้นทั้งจำนวน

กำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่เกี่ยวข้องกับการแก้ไขผลประโยชน์พนักงาน หลังออกจากงานจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเมื่อการแก้ไขดังกล่าวมีผลบังคับใช้

3.15 กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

เงินจ่ายสมทบเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพสำหรับพนักงาน บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

3.16 สัญญาเช่า

สัญญาเช่าถูกจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าการเงิน หากสัญญานั้นโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมดที่ผู้เป็นเจ้าของพึงได้รับจากสินทรัพย์ไปให้แก่ผู้เช่า ส่วนสัญญาเช่าที่ถูกจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน หากความเสี่ยงและประโยชน์ส่วนใหญ่จากการเป็นเจ้าของสินทรัพย์ยังคงอยู่กับผู้ให้เช่า

บริษัทเป็นผู้เช่า

บริษัท ไม่ได้ทำสัญญาเช่าการเงินที่บริษัทเป็นผู้เช่า

ค่าเช่าภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า ในเหตุการณ์ที่มีสิ่งจูงใจที่ได้รับในการทำสัญญาเช่าดำเนินงาน สิ่งจูงใจดังกล่าวถูกบันทึกเป็นหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน ผลประโยชน์จากสิ่งจูงใจดังกล่าวจะรับรู้เป็นการลดค่าใช้จ่ายในการเช่าโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

บริษัทเป็นผู้ให้เช่า

เงินที่เรียกเก็บจากผู้เช่าภายใต้สัญญาเช่าการเงินรับรู้เป็นลูกหนี้สัญญาเช่าทางการเงินในงบแสดงฐานะการเงินด้วยจำนวนที่เท่ากับเงินลงทุนสุทธิในสัญญาเช่าตามที่แสดงในหมายเหตุข้อ 4.3

รายได้ค่าเช่าจากสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่าตามที่แสดงในหมายเหตุข้อ 3.17.2

3.17 การรับรู้รายได้

3.17.1 รายได้ดอกเบี้ยจากการให้เช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน

รายได้ดอกเบี้ยจากการให้เช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินคำนวณโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (Effective interest rate method) ตลอดระยะเวลาของสัญญา

บริษัทจะหยุดรับรู้รายได้เมื่อลูกหนี้ถูกจำหน่ายเป็นหนี้สูญ ทั้งนี้เนื่องจากข้อกำหนดของระบบที่การหยุดรับรู้รายได้จะต้องสอดคล้องกับสถานะของลูกหนี้ ซึ่งเกณฑ์ดังกล่าวเป็นการปฏิบัติที่แตกต่างจากประกาศของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ลงวันที่ 30 เมษายน 2547 เรื่อง ความเห็นเกี่ยวกับการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของธุรกิจ Consumer finance ซึ่งกำหนดให้ บริษัทควรหยุดรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้ที่ค้างชำระเกินกว่า 3 งวดตั้งแต่งวดที่ 4 เป็นต้นไป อย่างไรก็ตามบริษัทเห็นว่า กลุ่มลูกหนี้ที่ค้างชำระเกินกว่า 3 งวดมีสัดส่วนที่น้อยเมื่อเทียบกับลูกหนี้ทั้งหมด ทำให้รายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้กลุ่มนี้จึงไม่นับสำคัญต่อการบิดเบือนรายได้รวมของบริษัทตามที่แสดงในหมายเหตุข้อ 7

3.17.2 รายได้จากสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทรับรู้รายได้ค่าเช่าตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

3.17.3 รายได้ดอกเบี้ยจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้

บริษัทบันทึกผลต่างระหว่างมูลค่าของลูกหนี้การค้ำที่รับโอนสิทธิการเรียกเก็บหนี้จากบริษัทที่เกี่ยวข้องแห่งหนึ่งและจำนวนเงินที่จ่ายให้กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งนั้นเป็นดอกเบี้ยรับตั้งพัก และทยอยรับรู้เป็นรายได้ดอกเบี้ยโดยใช้อัตราผลตอบแทนคงที่บวกส่วนเพิ่มตลอดระยะเวลาที่ให้สินเชื่อ (Credit term) แก่ลูกหนี้การค้ำดังกล่าว

3.17.4 รายได้จากการให้บริการ

รายได้จากการให้บริการรับรู้ตามภาระที่ต้องปฏิบัติโดยรับรู้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่งเมื่อได้ให้บริการลูกค้าเสร็จสิ้นแล้ว

3.17.5 รายได้เงินอุดหนุน

บริษัทบันทึกเงินอุดหนุนที่ได้รับเพื่อเป็นการทดแทนส่วนลดดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินเป็นรายได้จากเงินอุดหนุนตั้งพัก และทยอยรับรู้เป็นรายได้โดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (Effective interest rate method) ตลอดระยะเวลาของสัญญา ในกรณีที่สัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินสิ้นสุดลงก่อนวันครบกำหนดตามสัญญา บริษัทจะรับรู้รายได้จากเงินอุดหนุนตั้งพักเป็นรายได้ทั้งจำนวนเมื่อมีการสิ้นสุดของสัญญา

3.17.6 รายได้ค่านายหน้า

รายได้ค่านายหน้าประกันภัย รับรู้ตามภาระที่ต้องปฏิบัติโดยรับรู้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่งเมื่อวันที่กรมธรรม์มีผลบังคับ

3.17.7 รายได้อื่น

รายได้อื่นบันทึกตามเกณฑ์คงค้าง

3.18 รายการบัญชีในสกุลเงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ ยอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ รวมถึงสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าและสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราอ้างอิงของธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันนั้น

ค่าธรรมเนียมที่เกิดจากสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ยเพื่อป้องกันความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราแลกเปลี่ยนและอัตราดอกเบี้ย บันทึกเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

3.19 เครื่องมือทางการเงิน

รายได้และค่าใช้จ่ายที่เกิดจากสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย ซึ่งใช้เพื่อบริหารความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ย บันทึกเป็นรายการปรับปรุงดอกเบี้ยรับหรือดอกเบี้ยจ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

กำไรขาดทุนที่เกิดขึ้นจากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าซึ่งใช้เพื่อป้องกันความเสี่ยงของสินทรัพย์และหนี้สิน รับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายและจำนวนเงินที่จะได้รับตามสัญญาดังกล่าวแสดงหักกลบกกันในงบแสดงฐานะการเงิน

กลุ่มบริษัทมีนโยบายที่จะไม่ประกอบธุรกรรมตราสารทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์เพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

3.20 การวัดมูลค่ายุติธรรมเพื่อวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูล

กลุ่มบริษัทได้มีการสอบถามข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ที่มีนัยสำคัญและรายการปรับปรุงมูลค่าอย่างสม่ำเสมอ ในกรณีที่นำข้อมูลของบุคคลที่สามมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมเช่น การกำหนดราคาจากนายหน้า หรือการให้บริการประเมินราคา กลุ่มบริษัทจะประเมินหลักฐานที่ได้รับจากบุคคลที่สามเพื่อให้ได้ข้อสรุปว่ามูลค่าดังกล่าวเป็นไปตามข้อกำหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 รวมถึงการจัดลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมดังกล่าว

เมื่อทำการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สิน กลุ่มบริษัทจะใช้ข้อมูลตลาดที่สามารถสังเกตได้เป็นอันดับแรก โดยมูลค่ายุติธรรมถูกกำหนดลำดับชั้นตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในเทคนิคการประเมินมูลค่าเพื่อวัดมูลค่ายุติธรรมดังนี้

- ระดับที่ 1 เป็นราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันและกิจการสามารถเข้าถึงตลาดนั้น ณ วันที่วัดมูลค่า
- ระดับที่ 2 เป็นมูลค่าที่ได้จากเทคนิคการประเมินมูลค่าโดยใช้ข้อมูลอื่นที่สังเกตได้ (observable data) ไม่ว่าโดยทางตรงหรือโดยทางอ้อมสำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในข้อมูลระดับ 1

- ระดับที่ 3 เป็นมูลค่าที่ได้จากเทคนิคการประเมินมูลค่าโดยใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ (unobservable data) สำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้น

3.21 ค่านายหน้าจ่าย

บริษัทรับรู้ค่านายหน้าจ่ายซึ่งเป็นต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้นพร้อมกับสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินอันเนื่องมาจากการต่อรองและการทำให้ได้มาซึ่งข้อตกลงเกี่ยวกับสัญญาเป็นค่านายหน้าจ่ายตั้งพัก และทยอยตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (Effective interest rate method) ตลอดระยะเวลาของสัญญา ในกรณีที่สัญญาเช่าซื้อหรือสัญญาเช่าการเงินสิ้นสุดลงก่อนวันครบกำหนดตามสัญญาค่านายหน้าจ่ายตั้งพักคงเหลือจะถูกตัดเป็นค่าใช้จ่ายทั้งจำนวน ส่วนค่านายหน้าจ่ายที่เกิดขึ้นพร้อมกับสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินแต่ไม่ได้เกิดขึ้นโดยตรงจากการต่อรองและการทำให้ได้มาซึ่งข้อตกลงเกี่ยวกับสัญญานั้นถือเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับปี

3.22 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ แสดงด้วยจำนวนรวมของภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

3.22.1 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นการรับรู้ผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างมูลค่าทางบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงินกับมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สินที่ใช้ในการคำนวณกำไรทางภาษี (ฐานภาษี) กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวทุกรายการ และรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากำไรทางภาษีจะมีจำนวนเพียงพอที่จะนำผลแตกต่างชั่วคราวนั้นมาใช้ประโยชน์ได้โดยมีการทบทวนมูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ในรายงาน สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะถูกปรับลดลงเมื่อกำไรทางภาษีที่จะนำมาใช้ประโยชน์ลดลง การกลับรายการสำหรับจำนวนที่เคยถูกปรับลดลงจะทำเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีบางส่วนหรือทั้งหมดมาใช้ประโยชน์ได้

กลุ่มบริษัทคำนวณมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีด้วยอัตราภาษีที่คาดว่าจะต้องใช้ในงวดที่รับรู้สินทรัพย์หรือชำระหนี้สินโดยอิงตามอัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้หรือที่คาดได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

รายการสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบันจะหักกลบกันได้เมื่อบริษัทมีสิทธิตามกฎหมายในการนำสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวมาหักกลบกันและบริษัทตั้งใจจะชำระหนี้สินดังกล่าวด้วยยอดสุทธิหรือตั้งใจจะรับชำระสินทรัพย์และหนี้สิน

ในเวลาเดียวกันและทั้งสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเกี่ยวข้องกับหน่วยงานการจัดเก็บภาษีเดียวกัน

กลุ่มบริษัทแสดงรายการค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้หรือรายได้ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับกำไรหรือขาดทุนจากกิจกรรมตามปกติของบริษัทไว้ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น รายการภาษีเงินได้ ในงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะบันทึกโดยตรงไปยังองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ถ้าภาษีเงินได้ที่เกิดขึ้นนั้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นในงวดบัญชีเดียวกันหรือต่างงวด

3.22.2 ภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบัน

ภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบัน คือ จำนวนภาษีเงินได้ที่ต้องชำระโดยคำนวณจากกำไรทางภาษีสำหรับปี กำไรทางภาษีแตกต่างจากกำไรที่แสดงในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเนื่องจากกำไรทางภาษีไม่ได้รวมรายการที่สามารถถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทางภาษีในปีอื่นๆ และไม่ได้รวมรายการที่ไม่สามารถถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทางภาษีได้เลย หนี้สินภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบันคำนวณโดยใช้อัตราภาษี ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

3.23 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณโดยการหารกำไรสำหรับปีด้วยจำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่มีอยู่ระหว่างปี ในกรณีที่มีการเพิ่มทุนจะใช้จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักตามระยะเวลาการรับชำระค่าหุ้นที่ออกและเรียกชำระ

3.24 การใช้ดุลยพินิจของผู้บริหาร

ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทต้องอาศัยดุลยพินิจในการกำหนดนโยบายการบัญชี การประมาณการและตั้งข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการแสดงจำนวนสินทรัพย์ หนี้สินและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน รวมทั้งการแสดงรายได้ และค่าใช้จ่ายของงวดบัญชี ถึงแม้ว่าการประมาณการของผู้บริหาร ได้พิจารณาอย่างสมเหตุสมผลภายใต้เหตุการณ์ ณ ขณะนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจากประมาณการนั้น

การใช้ดุลยพินิจที่สำคัญของผู้บริหารในการกำหนดนโยบายการบัญชี มีดังต่อไปนี้

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

บริษัทพิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้เช่าซื้อและลูกหนี้สัญญาเช่าการเงินหลังหักรายได้จากการให้เช่าซื้อและสัญญาเช่าทางการเงินตั้งพัก หักรายได้เงินอุดหนุนตั้งพักบวกค่านายหน้าจ่ายตั้งพัก โดยใช้วิธีประเมินเป็นกลุ่มลูกหนี้ (Collective Approach) ซึ่งพิจารณาจากข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต ด้วยวิธี Roll Rate Methodology ซึ่งเป็นการวิเคราะห์แนวโน้มการค้างชำระของลูกหนี้ในอดีต เพื่อหาความน่าจะเป็นที่ลูกหนี้จะผิดนัดชำระหนี้ในแต่ละช่วงของอายุลูกหนี้ และถ่วงน้ำหนักด้วยอัตราผลตอบแทนจากการผิดนัดชำระหนี้ นอกจากนี้บริษัทได้ประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติมโดยผู้บริหารพิจารณา จากจำนวนหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได้จากประสบการณ์ในอดีต สถานะเศรษฐกิจในปัจจุบัน และความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ ข้อมูลเพิ่มเติมได้เปิดเผยในหมายเหตุข้อ 7

4. การเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

4.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เงินสดในมือ	1,648,327	2,180,442	1,643,727	2,154,495
เงินฝากธนาคารประเภทกระแสรายวัน	153,844,169	356,918,168	149,570,646	349,007,787
เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์	250,269,253	467,986,282	237,003,958	458,506,901
เงินฝากธนาคารประเภทฝากประจำ				
ครบกำหนดภายใน 3 เดือน	10,609,578,847	4,357,000,000	7,200,000,000	4,000,000,000
รวม	<u>11,015,340,596</u>	<u>5,184,084,892</u>	<u>7,588,218,331</u>	<u>4,809,669,183</u>

- 4.2 รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสดที่เกิดจากการซื้อและการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่า ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม มีดังนี้

		หน่วย : บาท	
		งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
		2563	2562
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ยกมา			
(แสดงรวมอยู่ในเจ้าหนี้การค้า			
และเจ้าหนี้อื่น)		432,532	10,636,077
รวม		360,535,037	368,816,071
หัก			
เงินสดจ่ายค่าซื้อสินทรัพย์			
ที่มีไว้เพื่อให้เช่า		(286,538,330)	(307,775,939)
เงินสดจ่ายค่าซื้อส่วนปรับปรุง			
อาคารเช่าและอุปกรณ์		(21,706,552)	(31,405,303)
เงินสดจ่ายค่าซื้อสินทรัพย์			
ไม่มีตัวตน		(51,257,966)	(39,838,374)
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ยกไป			
(แสดงรวมอยู่ในเจ้าหนี้การค้า			
และเจ้าหนี้อื่น)		1,464,721	432,532

- 4.3 รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสดที่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้เช่าซื้อและลูกหนี้สัญญาเช่า การเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม มีดังนี้

		หน่วย : บาท	
		งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562
ลูกหนี้เช่าซื้อและลูกหนี้สัญญาเช่าการเงินยกมา		314,855,120,156	264,642,547,098
รวม		20,777,485,746	51,537,985,819
รวม		1,445,477,887	1,262,667,969
หัก			
ค่าตัดจำหน่ายค่านายหน้าจ่ายตั้งพัก		(2,276,071,981)	(2,033,667,528)
หัก			
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ		(857,043,257)	(554,413,202)
ลูกหนี้เช่าซื้อและลูกหนี้สัญญาเช่าการเงินยกไป		333,944,968,551	314,855,120,156

4.4 รายการกระทบยอดหนี้สินที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

ตารางด้านล่างนี้แสดงการเปลี่ยนแปลงของหนี้สินที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงิน ซึ่งรวมทั้งการเปลี่ยนแปลงที่เป็นเงินสดและไม่เป็นเงินสด

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวม							
การเปลี่ยนแปลงที่ไม่เป็นเงินสด							
ยอดคงเหลือ	กระแสเงินสด	เงินสดจ่าย	ค่าตัดจำหน่าย	ค่าตัดจำหน่าย	กำไร (ขาดทุน)	ยอดคงเหลือ	
ณ วันที่	จากกิจกรรม	ค่าใช้จ่าย	ส่วนลดจ่าย	ค่าใช้จ่ายในการ	จากอัตรา	ณ วันที่	
1 เมษายน	จัดหาเงินสด	ในการออกหุ้นกู้	หุ้นกู้ระยะสั้น	ออกหุ้นกู้	แลกเปลี่ยน	31 มีนาคม	
2562	จัดหาเงินสุทธิ	และจัดหาเงิน	กู้ยืมระยะยาว	และจัดหาเงิน	และจัดหาเงิน	2563	
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น							
จากสถาบันการเงิน	67,635	(23,542)	-	-	-	-	44,093
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,198	(3,223)	-	-	-	25	-
หุ้นกู้ระยะสั้น	399	3,329	(2)	65	2	-	3,793
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	87,012	40,345	(50)	-	44	4,407	131,758
หุ้นกู้ระยะยาว	124,179	(9,098)	(75)	-	143	2,136	117,285
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	38,374	11,619	-	-	-	1,896	51,889
หุ้นกู้ระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	16,000	(4,995)	-	-	22	-	11,027
รวม	336,797	14,435	(127)	65	211	8,464	359,845

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

หน่วย : ล้านบาท

				งบการเงินรวม			
				การเปลี่ยนแปลงที่ไม่เป็นเงินสด			
ยอดคงเหลือ	กระแสเงินสด	เงินสดจ่าย	ค่าตัดจำหน่าย	ค่าตัดจำหน่าย	กำไร (ขาดทุน)	ยอดคงเหลือ	
ณ วันที่	จากกิจกรรม	ค่าใช้จ่าย	ส่วนลดจ่าย	ค่าใช้จ่ายในการ	จากอัตรา	ณ วันที่	
1 เมษายน	จัดหาเงินสด	ในการออกหุ้นกู้	หุ้นกู้ระยะสั้น	ออกหุ้นกู้	แลกเปลี่ยน	31 มีนาคม	
2561	จัดหาเงินสด	และจัดหาเงิน	หุ้นกู้ระยะยาว	และจัดหาเงิน	หุ้นกู้ระยะยาว	2562	
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น							
จากสถาบันการเงิน	43,770	23,865	-	-	-	67,635	
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	17,902	(14,743)	-	-	39	3,198	
หุ้นกู้ระยะสั้น	4,846	(4,543)	-	96	-	399	
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	68,457	18,035	(43)	-	12	87,012	
หุ้นกู้ระยะยาว	130,968	(8,030)	(54)	-	394	124,179	
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,769	34,933	-	-	(328)	38,374	
หุ้นกู้ระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	16,000	-	-	-	-	16,000	
รวม	285,712	49,517	(97)	96	406	336,797	

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ							
การเปลี่ยนแปลงที่ไม่เป็นเงินสด							
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2562	กระแสเงินสด จากกิจกรรม จัดหาเงินสดสุทธิ	เงินสดจ่าย ค่าใช้จ่าย ในการออกหุ้นกู้ และจัดหาเงิน กู้ยืมระยะยาว	ค่าตัดจำหน่าย ส่วนลดจ่าย หุ้นกู้ระยะสั้น	ค่าตัดจำหน่าย ค่าใช้จ่ายในการ ออกหุ้นกู้ และจัดหาเงิน กู้ยืมระยะยาว	กำไร (ขาดทุน) จากอัตรา แลกเปลี่ยน	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น							
จากสถาบันการเงิน	67,635	(23,542)	-	-	-	44,093	
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน							
หุ้นกู้ระยะสั้น	3,198	(3,223)	-	-	25	-	
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน							
หุ้นกู้ระยะยาว	87,012	40,345	(50)	-	44	131,758	
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน							
หุ้นกู้ระยะยาว	124,259	(9,098)	(75)	-	142	117,364	
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	59,627	3,594	-	-	22	65,139	
รวม	342,130	11,405	(127)	65	210	362,147	

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ							
การเปลี่ยนแปลงที่ไม่เป็นเงินสด							
ยอดคงเหลือ	กระแสเงินสด	เงินสดจ่าย	ค่าตัดจำหน่าย	ค่าตัดจำหน่าย	กำไร (ขาดทุน)	ยอดคงเหลือ	
ณ วันที่	จากกิจกรรม	ค่าใช้จ่าย	ส่วนลดจ่าย	ค่าใช้จ่ายในการ	จากอัตรา	ณ วันที่	
1 เมษายน	จัดหาเงินสดสุทธิ	ในการออกหุ้นกู้	หุ้นกู้ระยะสั้น	ออกหุ้นกู้	แลกเปลี่ยน	31 มีนาคม	
2561		และจัดหาเงิน		และจัดหาเงิน		2562	
		กู้ยืมระยะยาว		กู้ระยะยาว			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น							
จากสถาบันการเงิน	43,770	23,865	-	-	-	-	67,635
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	17,902	(14,743)	-	-	-	39	3,198
หุ้นกู้ระยะสั้น	4,846	(4,543)	-	96	-	-	399
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	68,457	18,035	(43)	-	12	551	87,012
หุ้นกู้ระยะยาว	131,070	(8,030)	(54)	-	372	901	124,259
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	25,000	34,933	-	-	22	(328)	59,627
รวม	291,045	49,517	(97)	96	406	1,163	342,130

5. เงินลงทุนชั่วคราว

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 เงินลงทุนชั่วคราวของบริษัทแสดงอยู่ในงบการเงินรวมจำนวน 9,806.60 ล้านบาท และ 11,005.60 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นเงินฝากประจำครบกำหนดภายใน 12 เดือน โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.64 - 1.50 ต่อปี และร้อยละ 1.08 - 1.52 ต่อปี ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 เงินลงทุนชั่วคราวของบริษัทแสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 9,801 ล้านบาท และ 11,000 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นเงินฝากประจำครบกำหนดภายใน 12 เดือน โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.64 - 1.50 ต่อปี และร้อยละ 1.15 - 1.52 ต่อปี ตามลำดับ

6. ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้

ในเดือนกรกฎาคม 2548 บริษัทได้ทำบันทึกข้อตกลง “Vehicle Wholesales Program” เกี่ยวกับการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้ลูกหนี้ตัวแทนจำหน่ายรถยนต์กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งตามระยะเวลาและเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในบันทึกข้อตกลงดังกล่าว โดยบริษัทยินยอมที่จะจ่ายเงินสำหรับลูกหนี้ตัวแทนจำหน่ายรถยนต์ให้แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งนั้นในจำนวนที่ได้รับส่วนลด

ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้ ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม	
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้	22,898,920,421	31,152,482,441
หัก ดอกเบี้ยรับค้างพัก	(5,157,320)	(18,683,486)
รวม	22,893,763,101	31,133,798,955

ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 เป็นจำนวนเงินที่บริษัทได้จ่ายให้กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งสำหรับมูลค่าของลูกหนี้ตัวแทนจำหน่ายรถยนต์ที่ยังไม่ครบกำหนดชำระหนี้ ซึ่งสิทธิการเก็บหนี้ได้โอนมายังบริษัทแล้ว และบริษัทมีสิทธิโอนสิทธิการเรียกเก็บหนี้จากลูกหนี้ดังกล่าวคืนให้แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวมีสิทธิซื้อคืนสิทธิการเก็บหนี้ดังกล่าว หากลูกหนี้ดังกล่าวไม่สามารถชำระหนี้แก่บริษัทเมื่อครบกำหนดชำระหนี้

7. ลูกหนี้เข้าซื้อ และลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน และเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ตัวแทนจำหน่าย

7.1 ลูกหนี้เข้าซื้อ และลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน และเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ตัวแทนจำหน่าย ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ					
2563					
ระยะเวลาที่ถึงกำหนดชำระ					รวมทั้งสิ้น
ไม่เกิน 1 ปี	เกินกว่า 1 ปี				
	เกิน 1 ปี และไม่เกิน 5 ปี	เกินกว่า 5 ปี	รวม เกินกว่า 1 ปี		
ลูกหนี้เข้าซื้อ					
ลูกหนี้เข้าซื้อ	108,801,300,631	251,529,891,663	19,641,996,860	271,171,888,523	379,973,189,154
หัก รายได้จากการให้เข้าซื้อคงหัก	(19,371,947,353)	(31,248,830,356)	(981,075,131)	(32,229,905,487)	(51,601,852,840)
	89,429,353,278	220,281,061,307	18,660,921,729	238,941,983,036	328,371,336,314
บวก คำนวณหน้าจ่ายคงหัก	3,979,853,968	6,562,442,441	208,927,065	6,771,369,506	10,751,223,474
หัก รายได้เงินอุดหนุนคงหัก	(1,133,436,770)	(1,506,359,609)	(31,089,182)	(1,537,448,791)	(2,670,885,561)
หัก ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(1,909,352,022)	(2,943,902,779)	(246,117,776)	(3,190,020,555)	(5,099,372,577)
ลูกหนี้เข้าซื้อ - สุทธิ	90,366,418,454	222,393,241,360	18,592,641,836	240,985,883,196	331,352,301,650
ลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน					
ลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน	1,104,008,567	1,712,256,733	2,896,490	1,715,153,223	2,819,161,790
หัก รายได้จากสัญญาเช่าทางการเงินคงหัก	(105,336,118)	(103,998,910)	(26,804)	(104,025,714)	(209,361,832)
	998,672,449	1,608,257,823	2,869,686	1,611,127,509	2,609,799,958
บวก คำนวณหน้าจ่ายคงหัก	3,902,265	3,459,657	-	3,459,657	7,361,922
หัก รายได้เงินอุดหนุนคงหัก	(2,614,306)	(1,740,644)	-	(1,740,644)	(4,354,950)
หัก ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(7,707,833)	(12,410,076)	(22,120)	(12,432,196)	(20,140,029)
ลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	992,252,575	1,597,566,760	2,847,566	1,600,414,326	2,592,666,901
รวมลูกหนี้เข้าซื้อและ ลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	91,358,671,029	223,990,808,120	18,595,489,402	242,586,297,522	333,944,968,551
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ตัวแทนจำหน่าย	1,549,770,962	5,460,245,123	5,967,993,512	11,428,238,635	12,978,009,597
หัก ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(1,257,970)	(5,209,932)	(5,164,198)	(10,374,130)	(11,632,100)
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ตัวแทนจำหน่าย - สุทธิ	1,548,512,992	5,455,035,191	5,962,829,314	11,417,864,505	12,966,377,497

หน่วย : บาท

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ					
2562					
ระยะเวลาที่ถึงกำหนดชำระ					
	ไม่เกิน 1 ปี	เกินกว่า 1 ปี			รวมทั้งสิ้น
		เกิน 1 ปี และไม่เกิน 5 ปี	เกินกว่า 5 ปี	รวม เกินกว่า 1 ปี	
ลูกหนี้เช่าซื้อ					
ลูกหนี้เช่าซื้อ	105,271,925,352	231,186,321,382	19,922,794,451	251,109,115,833	356,381,041,185
หัก รายได้จากกิจการให้เช่าซื้อตั้งพัก	(17,971,827,839)	(28,492,177,748)	(1,086,207,234)	(29,578,384,982)	(47,550,212,821)
	87,300,097,513	202,694,143,634	18,836,587,217	221,530,730,851	308,830,828,364
บวก ค่าขายหน้าจ่ายตั้งพัก	3,730,412,111	6,131,618,783	251,420,316	6,383,039,099	10,113,451,210
หัก รายได้เงินอุดหนุนตั้งพัก	(1,114,250,571)	(1,566,960,979)	(45,524,392)	(1,612,485,371)	(2,726,735,942)
หัก ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(1,263,036,053)	(2,724,078,476)	(250,282,343)	(2,974,360,819)	(4,237,396,872)
ลูกหนี้เช่าซื้อ - สุทธิ	88,653,223,000	204,534,722,962	18,792,200,798	223,326,923,760	311,980,146,760
ลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน					
ลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน	1,347,750,333	1,770,484,895	1,747,416	1,772,232,311	3,119,982,644
หัก รายได้จากสัญญาเช่าทางการเงินตั้งพัก	(117,618,725)	(106,318,896)	(7,788)	(106,326,684)	(223,945,409)
	1,230,131,608	1,664,165,999	1,739,628	1,665,905,627	2,896,037,235
บวก ค่าขายหน้าจ่ายตั้งพัก	4,469,590	4,171,332	100	4,171,432	8,641,022
หัก รายได้เงินอุดหนุนตั้งพัก	(2,638,026)	(1,994,358)	-	(1,994,358)	(4,632,384)
หัก ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(10,650,993)	(14,406,443)	(15,041)	(14,421,484)	(25,072,477)
ลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	1,221,312,179	1,651,936,530	1,724,687	1,653,661,217	2,874,973,396
รวมลูกหนี้เช่าซื้อและ ลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	89,874,535,179	206,186,659,492	18,793,925,485	224,980,584,977	314,855,120,156
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก้ตัวแทนจำหน่าย	1,622,743,902	5,554,608,368	7,111,337,070	12,665,945,438	14,288,689,340
หัก ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(1,494,371)	(5,871,141)	(6,675,115)	(12,546,256)	(14,040,627)
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก้ตัวแทนจำหน่าย - สุทธิ	1,621,249,531	5,548,737,227	7,104,661,955	12,653,399,182	14,274,648,713

7.2 ณ วันที่ 31 มีนาคม บริษัทมีลูกหนี้เข้าซื้อและลูกหนี้สัญญาเช่าการเงินและอัตราค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญแยกตามอายุหนี้ได้ดังนี้

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดลูกหนี้คงเหลือ - สุทธิ	ค่าเผื่อ	ยอดลูกหนี้	อัตราค่าเผื่อหนี้
	ก่อนหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	หนี้สงสัยจะสูญ	คงเหลือ - สุทธิ	สงสัยจะสูญ
	บาท	บาท	บาท	ร้อยละ
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563				
ลูกหนี้เข้าซื้อ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระและ				
ค้างชำระไม่เกิน 30 วัน	315,035,332,860	(3,161,356,304)	311,873,976,556	1.00
ค้างชำระตั้งแต่ 31 - 90 วัน	19,354,267,476	(1,114,874,913)	18,239,392,563	5.76
ค้างชำระเกิน 90 วัน	2,062,073,891	(823,141,360)	1,238,932,531	39.92
	<u>336,451,674,227</u>	<u>(5,099,372,577)</u>	<u>331,352,301,650</u>	1.52
ลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระและ				
ค้างชำระไม่เกิน 30 วัน	2,574,548,034	(9,953,552)	2,564,594,482	0.39
ค้างชำระตั้งแต่ 31 - 90 วัน	30,467,984	(4,596,355)	25,871,629	15.09
ค้างชำระเกิน 90 วัน	7,790,912	(5,590,122)	2,200,790	71.75
	<u>2,612,806,930</u>	<u>(20,140,029)</u>	<u>2,592,666,901</u>	0.77
รวม	<u>339,064,481,157</u>	<u>(5,119,512,606)</u>	<u>333,944,968,551</u>	1.51
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562				
ลูกหนี้เข้าซื้อ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระและ				
ค้างชำระไม่เกิน 30 วัน	304,763,088,355	(3,150,793,534)	301,612,294,821	1.03
ค้างชำระตั้งแต่ 31 - 90 วัน	10,533,680,849	(676,976,312)	9,856,704,537	6.43
ค้างชำระเกิน 90 วัน	920,774,428	(409,627,026)	511,147,402	44.49
	<u>316,217,543,632</u>	<u>(4,237,396,872)</u>	<u>311,980,146,760</u>	1.34
ลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระและ				
ค้างชำระไม่เกิน 30 วัน	2,859,321,958	(8,599,495)	2,850,722,463	0.30
ค้างชำระตั้งแต่ 31 - 90 วัน	20,493,445	(2,626,875)	17,866,570	12.82
ค้างชำระเกิน 90 วัน	20,230,470	(13,846,107)	6,384,363	68.44
	<u>2,900,045,873</u>	<u>(25,072,477)</u>	<u>2,874,973,396</u>	0.86
รวม	<u>319,117,589,505</u>	<u>(4,262,469,349)</u>	<u>314,855,120,156</u>	1.34

7.3 ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม	
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562
ยอดคงเหลือต้นปี	4,262,469,349	3,708,056,147
หัก หนี้สูญตัดจำหน่าย	(3,767,544,847)	(2,432,867,795)
บวก ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญตั้งเพิ่ม	4,624,588,104	2,987,280,997
ยอดคงเหลือปลายปี	5,119,512,606	4,262,469,349

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 บริษัทมียอดลูกหนี้ที่ค้างชำระเกินกว่า 3 งวดหลังจากหักรายได้จากการให้เช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินตั้งพัก รายได้เงินอุดหนุนตั้งพัก ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ และบวก ค่านายหน้าจ่ายตั้งพักรวมจำนวน 2,069.86 ล้านบาท และ 941.00 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งบริษัทได้ตั้งค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญตามวิธีที่กล่าวในหมายเหตุข้อ 3.5 แล้ว และบริษัทมีรายได้ดอกเบี้ยที่ไม่ได้หยุดรับรู้สำหรับลูกหนี้ดังกล่าวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 มีจำนวน 30.58 ล้านบาท และ 11.08 ล้านบาท ตามลำดับ

8. สินทรัพย์รอการขาย

สินทรัพย์รอการขาย ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม	
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562
สินทรัพย์รอการขาย	810,693,554	304,475,341
หัก ค่าเผื่อการค้าขาย	(254,682,762)	(82,334,118)
รวม	556,010,792	222,141,223

9. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

บริษัทย่อย	ประเภทธุรกิจ	ทุนที่		ร้อยละของ		เงินลงทุน		หน่วย : บาท	
		ชำระแล้ว		หุ้นที่ถือ		ตามวิธีราคาทุน		เงินปันผลรับ	
		2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
บริษัท โตโยต้า อินซัวรันส์									
โบรคเกอร์ จำกัด	นายหน้าประกันวินาศภัย	2,000,000	2,000,000	25.00	25.00	500,000	500,000	175,000	175,000
บริษัท ทีโอบีเอส จำกัด	เพื่อถือหุ้นในบริษัท โตโยต้า								
	อินซัวรันส์ โบรคเกอร์ จำกัด	1,500,000	1,500,000	49.00	49.00	735,000	735,000	220,500	220,500
บริษัท โตโยต้าสตีลซิง									
นิติบุคคลเฉพาะกิจ 1 จำกัด	แปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์	40,000	40,000	26.00	26.00	10,400	10,400	-	-
รวม						<u>1,245,400</u>	<u>1,245,400</u>	<u>395,500</u>	<u>395,500</u>

10. เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

เมื่อวันที่ 21 กรกฎาคม 2559 บริษัทได้ทำสัญญาเงินให้กู้ยืมระยะยาวประเภทด้อยสิทธิภายใต้โครงการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์กับบริษัท โตโยต้าสตีลซิง นิติบุคคลเฉพาะกิจ 1 จำกัด โดยเงินให้กู้ยืมดังกล่าวได้มีการเบิกใช้เมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 2559 จำนวน 2,666,805,243 บาท และวันที่ 21 พฤศจิกายน 2559 จำนวน 2,666,759,820 บาท เพื่อวัตถุประสงค์ในการซื้อสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้เข้าซื้อจากบริษัท (ดูหมายเหตุข้อ 19.2) เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีกำหนดรับชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือนในอัตราไม่เกินร้อยละ 15 ต่อปี ทั้งนี้การรับชำระคืนเงินให้กู้ระยะยาว จะเป็นไปตามเงื่อนไขที่ได้กำหนดไว้ตามสัญญา

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 5,333.95 ล้านบาท และ 5,333.64 ล้านบาท ตามลำดับ

11. สินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่า

สินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่า ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2562	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563
ราคาทุน:				
ยานพาหนะ	886,438,522	286,538,330	(434,233,556)	738,743,296
	886,438,522	286,538,330	(434,233,556)	738,743,296
ค่าเสื่อมราคาสะสม:				
ยานพาหนะ	(362,596,834)	(157,552,032)	309,159,394	(210,989,472)
	(362,596,834)	(157,552,032)	309,159,394	(210,989,472)
รวมสินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่า	523,841,688			527,753,824

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2561	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562
ราคาทุน:				
ยานพาหนะ	910,371,406	307,775,939	(331,708,823)	886,438,522
	910,371,406	307,775,939	(331,708,823)	886,438,522
ค่าเสื่อมราคาสะสม:				
ยานพาหนะ	(400,965,640)	(181,722,697)	220,091,503	(362,596,834)
	(400,965,640)	(181,722,697)	220,091,503	(362,596,834)
รวมสินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่า	509,405,766			523,841,688
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม				
2563			บาท	157,552,032
2562			บาท	181,722,697

บริษัทมีรายได้จากสัญญาเช่าดำเนินงานจากสินทรัพย์ดังกล่าวข้างต้น (ดูหมายเหตุข้อ 27 และ 29)

12. ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์

ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม				ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2562	เพิ่มขึ้น	ลดลง	โอนเข้า/(ออก)	
ราคาทุน:					
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	178,420,346	6,946,652	-	-	185,366,998
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	84,994,719	1,756,244	(1,152,334)	-	85,598,629
คอมพิวเตอร์	249,634,278	6,786,322	(4,227,995)	-	252,192,605
ยานพาหนะ	14,455,884	4,765,356	(4,740,216)	-	14,481,024
รวมราคาทุน	527,505,227	20,254,574	(10,120,545)	-	537,639,256
ค่าเสื่อมราคาสะสม:					
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	(143,607,440)	(19,571,925)	-	-	(163,179,365)
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	(72,578,948)	(7,195,637)	1,138,337	-	(78,636,248)
คอมพิวเตอร์	(205,691,871)	(19,806,354)	4,223,736	-	(221,274,489)
ยานพาหนะ	(5,654,520)	(3,078,733)	3,317,905	-	(5,415,348)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(427,532,779)	(49,652,649)	8,679,978	-	(468,505,450)
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์					
ระหว่างปรับปรุง/ติดตั้ง	-	2,249,100	-	-	2,249,100
รวมส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์	99,972,448				71,382,906

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม				ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2561	เพิ่มขึ้น	ลดลง	โอนเข้า/(ออก)	
ราคาทุน:					
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	176,896,776	2,485,687	(4,719,949)	3,757,832	178,420,346
เครื่องคกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	84,304,006	2,417,786	(1,931,736)	204,663	84,994,719
คอมพิวเตอร์	231,665,807	14,922,489	(965,018)	4,011,000	249,634,278
ยานพาหนะ	21,440,546	1,419,600	(8,404,262)	-	14,455,884
รวมราคาทุน	514,307,135	21,245,562	(16,020,965)	7,973,495	527,505,227
ค่าเสื่อมราคาสะสม:					
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	(124,995,776)	(23,314,997)	4,703,333	-	(143,607,440)
เครื่องคกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	(64,838,411)	(9,480,844)	1,740,307	-	(72,578,948)
คอมพิวเตอร์	(182,798,784)	(23,836,811)	943,724	-	(205,691,871)
ยานพาหนะ	(7,947,689)	(3,150,988)	5,444,157	-	(5,654,520)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(380,580,660)	(59,783,640)	12,831,521	-	(427,532,779)
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์					
ระหว่างปรับปรุง/ติดตั้ง	7,973,495	-	-	(7,973,495)	-
รวมส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์	141,699,970				99,972,448
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม					
2563				บาท	49,652,649
2562				บาท	59,783,640

หน่วย : บาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ยอดคงเหลือ	เพิ่มขึ้น	ลดลง	โอนเข้า/(ออก)	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่				ณ วันที่
	1 เมษายน				31 มีนาคม
	2562				2563
ราคาทุน:					
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	170,093,571	6,946,652	-	-	177,040,223
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	81,573,614	1,693,544	(1,038,703)	-	82,228,455
คอมพิวเตอร์	247,740,331	6,786,322	(4,157,601)	-	250,369,052
ยานพาหนะ	14,455,884	4,765,356	(4,740,216)	-	14,481,024
รวมราคาทุน	513,863,400	20,191,874	(9,936,520)	-	524,118,754
ค่าเสื่อมราคาสะสม:					
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	(138,208,461)	(17,906,318)	-	-	(156,114,779)
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	(69,884,973)	(6,646,533)	1,025,650	-	(75,505,856)
คอมพิวเตอร์	(203,939,854)	(19,690,592)	4,153,352	-	(219,477,094)
ยานพาหนะ	(5,654,522)	(3,078,733)	3,317,905	-	(5,415,350)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(417,687,810)	(47,322,176)	8,496,907	-	(456,513,079)
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์					
ระหว่างปรับปรุง/ติดตั้ง	-	2,249,100	-	-	2,249,100
รวมส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์	96,175,590				69,854,775

หน่วย : บาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ยอดคงเหลือ	เพิ่มขึ้น	ลดลง	โอนเข้า/(ออก)	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่				ณ วันที่
	1 เมษายน 2561				31 มีนาคม 2562
ราคาทุน:					
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	168,570,001	2,485,687	(4,719,949)	3,757,832	170,093,571
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	80,906,093	2,335,426	(1,872,568)	204,663	81,573,614
คอมพิวเตอร์	229,771,860	14,922,489	(965,018)	4,011,000	247,740,331
ยานพาหนะ	21,440,546	1,419,600	(8,404,262)	-	14,455,884
รวมราคาทุน	500,688,500	21,163,202	(15,961,797)	7,973,495	513,863,400
ค่าเสื่อมราคาสะสม:					
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	(121,262,405)	(21,649,389)	4,703,333	-	(138,208,461)
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	(62,643,333)	(8,923,663)	1,682,023	-	(69,884,973)
คอมพิวเตอร์	(181,227,103)	(23,656,475)	943,724	-	(203,939,854)
ยานพาหนะ	(7,947,691)	(3,150,988)	5,444,157	-	(5,654,522)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(373,080,532)	(57,380,515)	12,773,237	-	(417,687,810)
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์					
ระหว่างปรับปรุง/ติดตั้ง	7,973,495	-	-	(7,973,495)	-
รวมส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์	135,581,463				96,175,590
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม					
2563				บาท	47,322,176
2562				บาท	57,380,515

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 ราคาทุนของส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์ ที่ได้คำนวณค่าเสื่อมราคาเต็มจำนวนแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการมีจำนวนประมาณ 341.73 ล้านบาท และ 339.68 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 ราคาทุนของส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์ ที่ได้คำนวณค่าเสื่อมราคาเต็มจำนวนแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการมีจำนวนประมาณ 243.95 ล้านบาท และ 242.12 ล้านบาท ตามลำดับ

13. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม				ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2562	เพิ่มขึ้น	ลดลง	โอนเข้า/(ออก)	
ราคาทุน:					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	413,308,006	47,369,534	-	210,095,316	670,772,856
รวมราคาทุน	413,308,006	47,369,534	-	210,095,316	670,772,856
ค่าตัดจำหน่ายสะสม:					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	(373,943,536)	(67,308,356)	-	-	(441,251,892)
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	(373,943,536)	(67,308,356)	-	-	(441,251,892)
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างติดตั้ง	211,987,686	4,123,499	-	(210,095,316)	6,015,869
รวมสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	251,352,156				235,536,833

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม				ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2561	เพิ่มขึ้น	ลดลง	โอนเข้า/(ออก)	
ราคาทุน:					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	409,938,222	3,189,544	-	180,240	413,308,006
รวมราคาทุน	409,938,222	3,189,544	-	180,240	413,308,006
ค่าตัดจำหน่ายสะสม:					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	(347,002,097)	(26,941,439)	-	-	(373,943,536)
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	(347,002,097)	(26,941,439)	-	-	(373,943,536)
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างติดตั้ง	175,807,900	36,605,026	(245,000)	(180,240)	211,987,686
รวมสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	238,744,025				251,352,156

ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม

2563	บาท	67,308,356
2562	บาท	26,941,439

หน่วย : บาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563
	ยอดคงเหลือ	เพิ่มขึ้น	ลดลง	โอนเข้า/(ออก)	
	ณ วันที่				
	1 เมษายน 2562				
ราคาทุน:					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	412,841,507	47,369,534	-	210,095,316	670,306,357
รวมราคาทุน	412,841,507	47,369,534	-	210,095,316	670,306,357
ค่าตัดจำหน่ายสะสม:					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	(373,640,128)	(67,222,048)	-	-	(440,862,176)
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	(373,640,128)	(67,222,048)	-	-	(440,862,176)
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างติดตั้ง	211,987,685	4,123,499	-	(210,095,316)	6,015,868
รวมสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	251,189,064				235,460,049

หน่วย : บาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562
	ยอดคงเหลือ	เพิ่มขึ้น	ลดลง	โอนเข้า/(ออก)	
	ณ วันที่				
	1 เมษายน 2561				
ราคาทุน:					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	409,476,223	3,185,044	-	180,240	412,841,507
รวมราคาทุน	409,476,223	3,185,044	-	180,240	412,841,507
ค่าตัดจำหน่ายสะสม:					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	(346,784,975)	(26,855,153)	-	-	(373,640,128)
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	(346,784,975)	(26,855,153)	-	-	(373,640,128)
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างติดตั้ง	175,807,900	36,605,025	(245,000)	(180,240)	211,987,685
รวมสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	238,499,148				251,189,064
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม					
2563				บาท	67,222,048
2562				บาท	26,855,153

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 ราคาทุนของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้ตัดจำหน่ายเต็มจำนวนแล้ว
แต่ยังใช้งานอยู่ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการมีจำนวนประมาณ 344.22 ล้านบาท และ
282.18 ล้านบาท ตามลำดับ

14. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม	
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562
เงินกู้ยืมในสกุลเงินบาท	44,093,000,000	67,635,000,000
รวม	<u>44,093,000,000</u>	<u>67,635,000,000</u>

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเป็นเงินกู้ยืมที่ไม่มีหลักประกันในสกุลเงินบาทประเภทตั๋วสัญญาใช้เงินระยะสั้น โดยมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 0.79 - 2.25 ต่อปี และร้อยละ 1.75 - 2.21 ต่อปี ตามลำดับ และมีกำหนดชำระคืนภายใน 12 เดือนนับจากวันที่กู้ยืม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 บริษัทมีวงเงินสินเชื่อเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่ยังไม่ได้ใช้เป็นจำนวน 81,667 ล้านบาท และ 2,735 ล้านบาท ตามลำดับ

15. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2563		2562	
	ดอลลาร์สหรัฐฯ	เทียบเท่าบาท	ดอลลาร์สหรัฐฯ	เทียบเท่าบาท
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	100,000,000	3,197,850,000

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเป็นเงินกู้ยืมสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ และเป็นประเภทไม่มีหลักประกัน โดยมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 2.85 - 2.86 ต่อปี โดยมีกำหนดชำระคืนภายใน 7 เดือน นับจากวันที่กู้ยืม (2563: ไม่มี)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าสำหรับเงินกู้ยืมดังกล่าวข้างต้น (2563: ไม่มี) (ดูหมายเหตุข้อ 31.4)

16. หุ้นกู้ระยะสั้น

หุ้นระยะสั้น ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม	
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562
หุ้นกู้ระยะสั้น	3,793,291,545	398,900,170
หัก ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้ระยะสั้นรอตัดบัญชี	(251,988)	(62,637)
รวม	3,793,039,557	398,837,533

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 หุ้นกู้ระยะสั้นในสกุลเงินบาทที่เสนอขายให้แก่ผู้ลงทุนสถาบันและ/หรือผู้ลงทุนรายใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.30 - 1.88 ต่อปี และร้อยละ 1.80 ต่อปี ตามลำดับ โดยมีกำหนดชำระคืนภายใน 4 - 9 เดือน นับจากวันที่ออกหุ้นกู้ หุ้นกู้ระยะสั้นดังกล่าวค้าประกันโดยบริษัท โตโยต้า มอเตอร์ไฟแนนซ์ (เนเธอร์แลนด์) บี.วี. ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

17. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

		งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
		2563		2562	
	สกุลเงิน	บาท	เทียบเท่ากับบาท	บาท	เทียบเท่ากับบาท
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน					
เงินกู้ยืมในสกุลเงินบาท					
กำหนดชำระภายใน 1 ปี			10,800,000,000		600,000,000
กำหนดชำระระหว่าง 2 ถึง 5 ปี			18,800,000,000		28,000,000,000
รวม	บาท	29,600,000,000	29,600,000,000	บาท	28,600,000,000
เงินกู้ยืมในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ					
กำหนดชำระภายใน 1 ปี			6,401,811,000		3,197,850,000
กำหนดชำระระหว่าง 2 ถึง 5 ปี			73,932,709,600		55,322,805,000
รวม	ดอลลาร์สหรัฐ	2,447,000,000	80,334,520,600	ดอลลาร์สหรัฐ	1,830,000,000
เงินกู้ยืมในสกุลเงินเยน					
กำหนดชำระภายใน 1 ปี			-		-
กำหนดชำระระหว่าง 2 ถึง 5 ปี			21,938,616,000		-
รวม	เยน	72,000,000,000	21,938,616,000	เยน	-
รวมเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน			131,873,136,600		87,120,655,000
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					
(สุทธิค่าใช้จ่ายในการจัดหาเงินกู้ยืมระยะยาวรอตัดบัญชี)					
			(17,154,167,895)		(3,797,850,000)
			114,718,968,705		83,322,805,000
หัก ค่าใช้จ่ายในการจัดหาเงินกู้ยืมระยะยาวรอตัดบัญชี					
			(115,240,462)		(108,844,082)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน			114,603,728,243		83,213,960,918

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินประเภทไม่มีหลักประกัน ประกอบด้วย เงินกู้ยืมในสกุลเงินบาท ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงตาม Thai Baht Interest Rate Fixing (THBFI) และเงินกู้ยืมในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ตาม London Interbank Offered Rate (LIBOR) และสกุลเงินเยนมี อัตราดอกเบี้ยอ้างอิงตาม Tokyo Interbank Offered Rate (TIBOR)

บริษัทได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินกู้ยืมระยะยาวในสกุลเงินตราต่างประเทศทั้งหมด นอกจากนี้บริษัทได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินกู้ยืมระยะยาวในสกุลเงินบาท ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงตาม Thai Baht Interest Rate Fixing (THBFI) ทั้งหมด (ดูหมายเหตุ ข้อ 31.4)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 บริษัทมีวงเงินสินเชื่อเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ยังไม่ได้ใช้เป็นจำนวน 18,349 ล้านบาท และ 68,286 ล้านบาท ตามลำดับ

18. หุ้นกู้ระยะยาว

หุ้นกู้ระยะยาว ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

			หน่วย : บาท			
	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		2563	2562	2563	2562	
หุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี						
- หุ้นกู้ระยะยาวสกุลเงินบาท	18.1	26,320,000,000	25,580,000,000	26,320,000,000	25,580,000,000	
- หุ้นกู้ระยะยาวสกุลเงินตราต่างประเทศ	18.2	12,188,120,000	33,577,425,000	12,188,120,000	33,577,425,000	
- หุ้นกู้ระยะยาวสกุลเงินบาทที่ออกโดยบริษัทย่อย	18.3	5,794,000,000	4,995,000,000	-	-	
หัก ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้ลดบัญชี		(69,301,229)	(123,773,425)	(46,924,677)	(98,950,342)	
รวม		44,232,818,771	64,028,651,575	38,461,195,323	59,058,474,658	
หุ้นกู้ระยะยาว						
- หุ้นกู้ระยะยาวสกุลเงินบาท	18.1	59,800,000,000	53,620,000,000	59,800,000,000	53,620,000,000	
- หุ้นกู้ระยะยาวสกุลเงินตราต่างประเทศ	18.2	19,135,348,400	11,628,160,000	19,135,348,400	11,628,160,000	
- หุ้นกู้ระยะยาวสกุลเงินบาทที่ออกโดยบริษัทย่อย	18.3	5,211,000,000	11,005,000,000	-	-	
หัก ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้ลดบัญชี		(67,333,478)	(102,712,773)	(32,634,495)	(48,022,464)	
รวม		84,079,014,922	76,150,447,227	78,902,713,905	65,200,137,536	

18.1 หุ้นผู้ระยะยาวสกุลเงินบาท

หุ้นผู้ระยะยาว ณ วันที่ 31 มีนาคม เป็นหุ้นกู้ไม่ค้ำประกันที่เสนอขายให้แก่ผู้ลงทุนสถาบันและ/หรือผู้ลงทุนรายใหญ่โดยมีอายุประมาณ 1 - 7 ปี ประกอบด้วย

วันที่ออก	อายุของหุ้นกู้	หน่วย : บาท	
		งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562
		บาท	บาท
สิงหาคม 2557	5 ปี	-	8,000,000,000
มกราคม 2559	4 ปี 1 เดือน	-	4,500,000,000
พฤษภาคม 2559	4 ปี 6 เดือน	1,120,000,000	3,400,000,000
สิงหาคม 2559	2 ปี 7 เดือน	-	5,000,000,000
กุมภาพันธ์ 2560	3 ปี 3 เดือน - 4 ปี	6,500,000,000	6,500,000,000
พฤษภาคม 2560	2 ปี 11 เดือน	3,000,000,000	3,000,000,000
สิงหาคม 2560	3 ปี	4,000,000,000	5,000,000,000
ตุลาคม 2560	4 ปี 1 เดือน - 7 ปี	9,500,000,000	9,500,000,000
ธันวาคม 2560	3 ปี 1 เดือน - 5 ปี	4,300,000,000	4,300,000,000
พฤษภาคม 2561	3 ปี 1 เดือน - 7 ปี	4,000,000,000	4,000,000,000
สิงหาคม 2561	2 ปี 1 เดือน - 3 ปี	8,000,000,000	8,000,000,000
ตุลาคม 2561	2 ปี - 3 ปี	4,200,000,000	6,000,000,000
ธันวาคม 2561	2 ปี 2 เดือน - 3 ปี 1 เดือน	3,000,000,000	6,000,000,000
มีนาคม 2562	1 ปี 4 เดือน - 2 ปี 4 เดือน	6,000,000,000	6,000,000,000
พฤษภาคม 2562	1 ปี 11 เดือน - 3 ปี	8,000,000,000	-
สิงหาคม 2562	1 ปี 10 เดือน - 3 ปี	8,000,000,000	-
พฤศจิกายน 2562	1 ปี 6 เดือน - 3 ปี	8,000,000,000	-
ธันวาคม 2562	1 ปี	500,000,000	-
กุมภาพันธ์ 2563	1 ปี 6 เดือน - 3 ปี	8,000,000,000	-
รวมหุ้นผู้ระยะยาวสกุลเงินบาท		86,120,000,000	79,200,000,000
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี		(26,320,000,000)	(25,580,000,000)
หุ้นผู้ระยะยาวสกุลเงินบาท		59,800,000,000	53,620,000,000

หุ้นผู้ระยะยาวดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 1.22 - 2.72 ต่อปี โดยมีกำหนดจ่ายดอกเบี้ยทุก 6 เดือน และค้ำประกันโดยบริษัท โตโยต้า มอเตอร์ไฟแนนซ์ (เนเธอร์แลนด์) บิ.วี. ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง

18.2 หุ้นกู้ระยะยาวสกุลเงินตราต่างประเทศ

หุ้นกู้ระยะยาว ณ วันที่ 31 มีนาคม เป็นหุ้นกู้ไม่ค้ำประกันที่ขายให้แก่ผู้ลงทุนสถาบันและมีอายุประมาณ 2 - 5 ปี ประกอบด้วย

วันที่ออก	อายุของหุ้นกู้	สกุลเงิน		งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ดอลลาร์สหรัฐ	เยน	2563	2562
				บาท	บาท
พฤษภาคม 2557	5 ปี	100,000,000	-	-	3,197,850,000
มิถุนายน 2557	5 ปี	150,000,000	-	-	4,796,775,000
กรกฎาคม 2557	5 ปี	200,000,000	-	-	6,395,700,000
สิงหาคม 2557	5 ปี	100,000,000	-	-	3,197,850,000
กันยายน 2557	5 ปี	150,000,000	-	-	4,796,775,000
ตุลาคม 2557	5 ปี	100,000,000	-	-	3,197,850,000
ธันวาคม 2557	5 ปี	150,000,000	-	-	4,796,775,000
มกราคม 2558	4 ปี - 5 ปี	50,000,000	-	-	1,598,925,000
มีนาคม 2558	3 ปี - 5 ปี	50,000,000	-	-	1,598,925,000
ธันวาคม 2561	2 ปี	-	4,000,000,000	1,218,812,000	1,162,816,000
มกราคม 2562	2 ปี	-	20,000,000,000	6,094,060,000	5,814,080,000
กุมภาพันธ์ 2562	2 ปี	-	16,000,000,000	4,875,248,000	4,651,264,000
กรกฎาคม 2562	2 ปี	-	8,000,000,000	2,437,624,000	-
กันยายน 2562	2 ปี - 3 ปี	-	24,000,000,000	7,312,872,000	-
ตุลาคม 2562	2 ปี - 4 ปี	-	20,000,000,000	6,094,060,000	-
มีนาคม 2563	2 ปี - 3 ปี	-	10,800,000,000	3,290,792,400	-
รวมหุ้นกู้ระยะยาว					
สกุลเงินตราต่างประเทศ				31,323,468,400	45,205,585,000
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ					
ในหนึ่งปี				(12,188,120,000)	(33,577,425,000)
รวม				19,135,348,400	11,628,160,000

หุ้นกู้ระยะยาวในสกุลดอลลาร์สหรัฐ มีอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงตาม London Interbank Offered Rate (LIBOR) และหุ้นกู้ระยะยาวในสกุลเยน มีอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงตาม Japanese Yen Tokyo Interbank Offered Rate (TIBOR) โดยมีกำหนดจ่ายดอกเบี้ยทุก 3 เดือน และ 6 เดือน

บริษัทได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ยสำหรับหุ้นกู้ระยะยาวสกุลเงินตราต่างประเทศทั้งหมด (ดูหมายเหตุข้อ 31.4)

18.3 หุ้นกู้ระยะยาวสกุลเงินบาทที่ออกโดยบริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 2559 และวันที่ 21 พฤศจิกายน 2559 บริษัท โตโยต้าไฟแนนซ์ นิติบุคคลเฉพาะกิจ 1 จำกัด ได้ออกหุ้นกู้ชนิดไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกันให้กับธนาคารแห่งหนึ่ง โดยมีสินทรัพย์รองรับภายใต้กฎหมายว่าด้วยนิติบุคคลเฉพาะกิจเพื่อการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์

รายละเอียดของหุ้นกู้ระยะยาว มีดังต่อไปนี้

จำนวนเงินต้นหุ้นกู้ครั้งละ 8,000,000,000 บาทรวมสองครั้งเท่ากับ 16,000,000,000 บาท มีอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงตาม Thai Baht Interest Rate Fixing (THBFIX) ตลอดอายุสัญญาของหุ้นกู้ ดอกเบี้ยหุ้นกู้จะชำระเป็นรายเดือน โดยจำนวนเงินต้นของหุ้นกู้สัญญาแรกจะเริ่มชำระดอกเบี้ยตั้งแต่วันที่ 22 สิงหาคม 2559 ส่วนสัญญาที่สองจะเริ่มชำระดอกเบี้ยตั้งแต่วันที่ 20 ธันวาคม 2559 และวันครบกำหนดไถ่ถอนหุ้นกู้ทั้งสองสัญญาอยู่ในระหว่างเดือนกรกฎาคม 2562 จนถึงเดือนตุลาคม 2565 ตามที่ระบุในสัญญา

นอกจากนี้หุ้นกุดังกล่าวได้กำหนดเงื่อนไขบางประการเกี่ยวกับการปฏิบัติตามเงื่อนไขตามสัญญาซื้อขายสิทธิเรียกร้องในเจ้าหนี้เข้าชื่อของผู้จัดซื้อสินทรัพย์

บริษัท โตโยต้าไฟแนนซ์ นิติบุคคลเฉพาะกิจ 1 จำกัด ได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยสำหรับหุ้นกุดังกล่าวข้างต้น (ดูหมายเหตุข้อ 31.4)

19. เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

		หน่วย : บาท			
	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
เงินกู้ยืมระยะยาวตามสัญญาเงินกู้	19.1				
กำหนดชำระภายใน 1 ปี		2,954,682,000	-	2,954,682,000	-
กำหนดชำระระหว่าง 2 ถึง 5 ปี		48,933,901,000	38,374,200,000	48,933,901,000	38,374,200,000
		<u>51,888,583,000</u>	<u>38,374,200,000</u>	<u>51,888,583,000</u>	<u>38,374,200,000</u>
เงินกู้ยืมระยะยาวภายใต้สัญญาซื้อขายสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้สัญญาเช่าซื้อ	19.2				
กำหนดชำระภายใน 1 ปี		-	-	5,771,623,448	4,970,176,917
กำหนดชำระระหว่าง 2 ถึง 5 ปี		-	-	7,479,063,629	16,283,952,802
		<u>-</u>	<u>-</u>	<u>13,250,687,077</u>	<u>21,254,129,719</u>
รวมเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน		51,888,583,000	38,374,200,000	65,139,270,077	59,628,329,719
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		<u>2,954,682,000</u>	<u>-</u>	<u>8,726,305,448</u>	<u>4,970,176,917</u>
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน		<u>48,933,901,000</u>	<u>38,374,200,000</u>	<u>56,412,964,629</u>	<u>54,658,152,802</u>

19.1 เงินกู้ยืมระยะยาวตามสัญญาเงินกู้

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 1,200 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือเทียบเท่า 39,395.76 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมประเภทไม่มีหลักประกันและมีอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงตาม London Interbank Offered Rate (LIBOR) และจำนวน 41,000 ล้านเยนหรือเทียบเท่า 12,492.82 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมประเภทไม่มีหลักประกันและมีอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงตาม Tokyo Interbank Offered Rate (TIBOR) โดยมีกำหนดชำระคืนระหว่าง 2 ถึง 5 ปี บริษัทได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และอัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินกู้ยืมดังกล่าวข้างต้น (ดูหมายเหตุข้อ 31.4)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 1,200 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือเทียบเท่า 38,374.20 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมประเภทไม่มีหลักประกันและมีอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงตาม London Interbank Offered Rate (LIBOR) และมีกำหนดชำระคืนระหว่าง 2 ถึง 5 ปี บริษัทได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินกู้ยืมดังกล่าวข้างต้น (ดูหมายเหตุข้อ 31.4)

19.2 เงินกู้ยืมระยะยาวภายใต้สัญญาซื้อขายสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้สัญญาเช่าซื้อ ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562
เงินกู้ยืมระยะยาวภายใต้สัญญาซื้อขายสิทธิเรียกร้อง		
ในลูกหนี้เช่าซื้อ	13,307,762,611	21,333,643,112
หัก ค่าใช้จ่ายในการจัดหาเงินกู้ยืมระยะยาวรอตัดบัญชี	(57,075,534)	(79,513,393)
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี (สุทธิค่าใช้จ่าย		
ในการจัดหาเงินกู้ยืมระยะยาวรอตัดบัญชี)	(5,771,623,448)	(4,970,176,917)
รวม	7,479,063,629	16,283,952,802

บริษัทมีสัญญาซื้อขายสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้เช่าซื้ออยู่กับบริษัท โตโยต้าฟิสซิ่ง นิติบุคคลเฉพาะกิจ 1 จำกัด ซึ่งจดทะเบียนภายใต้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์แห่งประเทศไทย เพื่อประกอบการเป็นนิติบุคคลเฉพาะกิจภายใต้พระราชกำหนดนิติบุคคลเฉพาะกิจเพื่อการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ พ.ศ. 2540 เพื่อโครงการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ซึ่งได้รับการอนุมัติโครงการจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ โดยบริษัทได้รับมอบหมายให้ดำเนินการเป็นตัวแทนเรียกเก็บหนี้ให้แก่นิติบุคคลเฉพาะกิจดังกล่าวจากลูกหนี้ภายใต้สัญญาซื้อขายสิทธิเรียกร้องและสัญญาตัวแทนเรียกเก็บหนี้

ภายใต้เงื่อนไขในสัญญา สิทธิเรียกร้องที่โอนเป็นกลุ่มแรกและกลุ่มที่สองจะมีราคาซื้อขายเท่ากับมูลค่าสุทธิทางบัญชีของลูกหนี้เข้าซื้อดังนี้

วันที่ซื้อขายสิทธิ เรียกร้อง ในลูกหนี้เข้าซื้อ	วันที่โอนสิทธิเรียกร้อง มูลค่าสุทธิตามบัญชี	มูลค่าที่โอน	เงินสดจ่ายชำระ ค่าสิทธิ
		บาท	บาท
29 กรกฎาคม 2559	30 มิถุนายน 2559	10,666,805,243	8,000,000,000
21 พฤศจิกายน 2559	31 ตุลาคม 2559	10,666,759,820	8,000,000,000
รวม		21,333,565,063	16,000,000,000

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 บริษัทมีลูกหนี้เข้าซื้อจำนวน 66,036 สัญญาและ 91,711 สัญญาตามลำดับ โดยมีอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยร้อยละ 6.90 และร้อยละ 6.92 ตามลำดับ

ตามสัญญาซื้อขายสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้เข้าซื้อ บริษัทไม่ได้ตัดรายการลูกหนี้เข้าซื้อออกจากบัญชีโดยแสดงรายการเงินสดรับชำระจากการโอนสิทธิเป็นเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562

ในระหว่างโครงการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ บริษัท (“ผู้จำหน่ายสินทรัพย์”) อาจซื้อคืนสิทธิเรียกร้องในกรณีดังต่อไปนี้

- 19.2.1 ผู้จำหน่ายสินทรัพย์จะต้องซื้อคืนสิทธิเรียกร้องที่ขาดคุณสมบัติ (Ineligible Receivables) ในทุกๆ วันซื้อคืนสิทธิเรียกร้องที่ขาดคุณสมบัติรายเดือน (Monthly Ineligible Receivables Repurchase Date) จาก บริษัท โตโยต้าไฟแนนซ์ จำกัด
- 19.2.2 ผู้จำหน่ายสินทรัพย์มีสิทธิซื้อคืนสิทธิเรียกร้องที่เป็นหนี้เสีย (Defaulted Receivables) จาก บริษัท โตโยต้าไฟแนนซ์ จำกัด และหากผู้จำหน่ายสินทรัพย์ใช้สิทธิซื้อคืนดังกล่าว บริษัท โตโยต้าไฟแนนซ์ จำกัด จะต้องโอนสิทธิเรียกร้องที่เป็นหนี้เสียนั้นให้แก่ผู้จำหน่ายสินทรัพย์ในวันซื้อคืนสิทธิเรียกร้องที่เป็นหนี้เสียรายเดือนที่เกี่ยวข้อง (Monthly Defaulted Receivables Repurchase Date)
- 19.2.3 ผู้จำหน่ายสินทรัพย์จะต้องซื้อคืนสิทธิเรียกร้องที่ถือเป็นหนี้เสีย (Deemed Defaulted Receivables) จากบริษัท โตโยต้าไฟแนนซ์ จำกัด ในวันซื้อคืนสิทธิเรียกร้องที่ถือเป็นหนี้เสียรายเดือนที่เกี่ยวข้อง (Monthly Deemed Defaulted Receivables Repurchase Date)

19.2.4 นอกเหนือจากการซื้อคืนสิทธิเรียกร้องในข้อ 19.2.1 ถึง 19.2.3 สิทธิเรียกร้องที่ตกลงซื้อขายอาจมีการซื้อคืนในกรณีที่ผู้จำหน่ายสินทรัพย์และบริษัท โตโยต้าลีตซึ่ง นิติบุคคลเฉพาะกิจ 1 จำกัด ตกลงกันโดยการซื้อคืนจะทำขึ้นในวันซื้อคืนสิทธิเรียกร้องตามความตกลงร่วมกันรายเดือน (Monthly Mutual Agreement Receivables Repurchase Date)

20. ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2562	เพิ่มขึ้น	ใช้ประโยชน์/ กลับรายการ	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	2,503,686,485	653,070,480	(481,705)	3,156,275,260
ส่วนลดตัวแลกเงิน	129,623	14,041,092	(8,700,663)	5,470,052
รายได้เงินอุดหนุนตั้งพัก	546,273,665	278,536,713	(289,762,276)	535,048,102
ค่าธรรมเนียมรับจากการชำระเงินล่าช้า	90,395,584	-	-	90,395,584
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนของสัญญา				
แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	487,453,697	-	(487,453,697)	-
อื่นๆ	188,288,830	198,702,014	(117,207,882)	269,782,962
รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3,816,227,884	1,144,350,299	(903,606,223)	4,056,971,960
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ค่านายหน้าจ่ายตั้งพัก	(2,024,418,446)	(1,119,613,259)	992,314,626	(2,151,717,079)
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้และจัดหาเงินกู้ยืม				
ระยะยาวรอตัดบัญชี	(59,068,126)	(20,888,258)	34,178,320	(45,778,064)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนของสัญญา				
แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	-	(1,205,936,600)	-	(1,205,936,600)
อื่นๆ	(121,476,692)	(233,824,271)	221,133,128	(134,167,835)
รวมหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(2,204,963,264)	(2,580,262,388)	1,247,626,074	(3,537,599,578)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	1,611,264,620			519,372,382

หน่วย : บาท

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม			
	ยอดคงเหลือ	เพิ่มขึ้น	ใช้ประโยชน์/ กลับรายการ	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่			ณ วันที่
	1 เมษายน 2561			31 มีนาคม 2562
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม				
ค่าเผื่อนี้สงจะสูญและหนี้สูญ	2,338,917,079	165,122,413	(353,007)	2,503,686,485
ส่วนลดตัวแลกเงิน	886,921	19,045,648	(19,802,946)	129,623
รายได้เงินอุดหนุนค้างพัก	443,266,754	355,583,931	(252,577,020)	546,273,665
ค่าธรรมเนียมรับจากการชำระเงินล่าช้า	96,448,334	90,395,584	(96,448,334)	90,395,584
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนของสัญญา				
แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	735,528,781	487,453,697	(735,528,781)	487,453,697
อื่นๆ	156,981,290	144,549,166	(113,241,626)	188,288,830
รวมสินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	3,772,029,159	1,262,150,439	(1,217,951,714)	3,816,227,884
หนี้สินภายใต้การควบคุม				
ค่านายหน้าจ่ายค้างพัก	(1,515,912,912)	(1,366,278,091)	857,772,557	(2,024,418,446)
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้และจัดหาเงินกู้ยืม				
ระยะยาวรอตัดบัญชี	(103,911,815)	(19,680,112)	64,523,801	(59,068,126)
อื่นๆ	(130,532,138)	(16,495,474)	25,550,920	(121,476,692)
รวมหนี้สินภายใต้การควบคุม	(1,750,356,865)	(1,402,453,677)	947,847,278	(2,204,963,264)
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	2,021,672,294			1,611,264,620

หน่วย : บาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ	เพิ่มขึ้น	ใช้ประโยชน์/ กลับรายการ	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่			ณ วันที่
	1 เมษายน 2562			31 มีนาคม 2563
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม				
ค่าเผื่อนี้สงจะสูญและหนี้สูญ	2,503,686,485	653,070,480	(481,705)	3,156,275,260
ส่วนลดตัวแลกเงิน	129,623	14,041,092	(8,700,663)	5,470,052
รายได้เงินอุดหนุนค้างพัก	546,273,665	278,536,713	(289,762,276)	535,048,102
ค่าธรรมเนียมรับจากการชำระเงินล่าช้า	90,395,584	-	-	90,395,584
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนของสัญญา				
แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	487,453,697	-	(487,453,697)	-
อื่นๆ	180,689,732	193,164,277	(111,432,689)	262,421,320
รวมสินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	3,808,628,786	1,138,812,562	(897,831,030)	4,049,610,318
หนี้สินภายใต้การควบคุม				
ค่านายหน้าจ่ายค้างพัก	(2,024,418,446)	(1,119,613,259)	992,314,626	(2,151,717,079)
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้และจัดหาเงินกู้ยืม				
ระยะยาวรอตัดบัญชี	(59,068,126)	(20,888,258)	34,178,320	(45,778,064)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนของสัญญา				
แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	-	(1,205,936,600)	-	(1,205,936,600)
อื่นๆ	(121,476,692)	(233,824,271)	221,133,128	(134,167,835)
รวมหนี้สินภายใต้การควบคุม	(2,204,963,264)	(2,580,262,388)	1,247,626,074	(3,537,599,578)
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	1,603,665,522			512,010,740

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2561	เพิ่มขึ้น	ใช้ประโยชน์/ กลับรายการ	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม				
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญและหนี้สูญ	2,338,917,079	165,122,413	(353,007)	2,503,686,485
ส่วนลดตัวแลกเงิน	886,921	19,045,648	(19,802,946)	129,623
รายได้เงินอุดหนุนตั้งพัก	443,266,754	355,583,931	(252,577,020)	546,273,665
ค่าธรรมเนียมรับจากการชำระเงินล่าช้า	96,448,334	90,395,584	(96,448,334)	90,395,584
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนของสัญญา				
แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	735,528,781	487,453,697	(735,528,781)	487,453,697
อื่นๆ	150,705,875	138,073,308	(108,089,451)	180,689,732
รวมสินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	3,765,753,744	1,255,674,581	(1,212,799,539)	3,808,628,786
หนี้สินภายใต้การควบคุม				
ค่านายหน้าจ่ายตั้งพัก	(1,515,912,912)	(1,366,278,091)	857,772,557	(2,024,418,446)
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้และจัดหาเงินกู้ยืม				
ระยะยาวรอตัดบัญชี	(103,911,815)	(19,680,112)	64,523,801	(59,068,126)
อื่นๆ	(130,532,138)	(16,495,474)	25,550,920	(121,476,692)
รวมหนี้สินภายใต้การควบคุม	(1,750,356,865)	(1,402,453,677)	947,847,278	(2,204,963,264)
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	2,015,396,879			1,603,665,522

ค่าใช้จ่ายภายใต้การควบคุมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ค่าใช้จ่ายภายใต้การควบคุมในปัจจุบัน	328,395,905	1,203,417,689	320,999,397	1,192,153,041
ภายใต้การควบคุมที่เกี่ยวข้องกับผลแตกต่างชั่วคราว				
ที่รับรู้ในกำไรขาดทุน	1,097,727,290	385,450,030	1,097,489,832	386,773,713
ค่าใช้จ่ายภายใต้การควบคุม	1,426,123,195	1,588,867,719	1,418,489,229	1,578,926,754
ภายใต้การควบคุมที่เกี่ยวข้องกับผลแตกต่างชั่วคราว				
ที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(3,208,483)	1,223,480	(3,208,483)	1,223,480
ค่าใช้จ่ายภายใต้การควบคุมที่แสดงในงบกำไรขาดทุน				
และกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	1,422,914,712	1,590,091,199	1,415,280,746	1,580,150,234

การกระทบยอดค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม มีดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไรทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	7,150,027,309	8,477,829,081	7,134,890,763	8,416,773,999
รายการผลแตกต่างถาวร	(48,586,586)	(408,702,256)	(71,619,868)	(397,352,008)
รายการผลแตกต่างชั่วคราว	(5,459,461,197)	(2,052,038,375)	(5,458,273,910)	(2,058,656,785)
กำไรทางภาษี	1,641,979,526	6,017,088,450	1,604,996,985	5,960,765,206
ภาษีเงินได้ในปัจจุบัน (อัตราภาษีร้อยละ 20)	328,395,905	1,203,417,689	320,999,397	1,192,153,041
รายการผลแตกต่างชั่วคราว				
ค่าเผื่อนี้สงจะสูญและหนี้สูญ	(652,588,775)	(164,769,406)	(652,588,775)	(164,769,406)
ส่วนลดตัวแลกเงิน	(5,340,429)	757,298	(5,340,429)	757,298
รายได้เงินอุดหนุนคงหัก	11,225,563	(103,006,911)	11,225,563	(103,006,911)
ค่าธรรมเนียมรับจากการชำระเงินล่าช้า	-	6,052,750	-	6,052,750
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนของสัญญา				
แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย	1,693,390,297	248,075,084	1,693,390,297	248,075,084
ค่านายหน้าจ่ายหัก	127,298,633	508,505,534	127,298,633	508,505,534
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้และจัดหาเงินกู้ยืม				
ระยะยาวรอตัดบัญชี	(13,290,062)	(44,843,689)	(13,290,062)	(44,843,689)
อื่นๆ	(68,802,989)	(40,362,986)	(69,040,447)	(39,039,303)
	1,091,892,238	410,407,674	1,091,654,780	411,731,357
รายการปรับปรุงภาษีเงินได้รอตัดบัญชีปีบัญชีก่อน	2,626,569	(23,734,164)	2,626,569	(23,734,164)
	1,094,518,807	386,673,510	1,094,281,349	387,997,193
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,422,914,712	1,590,091,199	1,415,280,746	1,580,150,234
อัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริง (ร้อยละ)	19.90	18.76	19.84	18.77

อัตราภาษีเงินได้ที่ใช้แสดงได้ดังนี้

	2563	2562
	ร้อยละ	ร้อยละ
บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และ		
บริษัท โตโยต้า อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด	20	20
บริษัท ทีไอเอ็มเอช จำกัด		
- กำไรสุทธิส่วนไม่เกิน 300,000 บาท	ได้รับยกเว้น	ได้รับยกเว้น
- กำไรสุทธิส่วนที่เกิน 300,000 บาท แต่ไม่เกิน 3,000,000 บาท	15	15
- กำไรสุทธิส่วนที่เกิน 3,000,000 บาท	20	20
บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง นิติบุคคลเฉพาะกิจ 1 จำกัด	ได้รับยกเว้น	ได้รับยกเว้น

21. ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

21.1 โครงการสมทบเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 กลุ่มบริษัทและบริษัทบันทึกเงินสมทบเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพเป็นจำนวน 43.31 ล้านบาท และ 42.08 ล้านบาทในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ตามลำดับ (สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562: 37.46 ล้านบาท และ 36.48 ล้านบาท ตามลำดับ)

21.2 โครงการผลประโยชน์

กลุ่มบริษัทมีโครงการผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงานตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานไทยซึ่งจัดเป็นโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ที่ไม่ได้จัดให้มีกองทุน

การเปลี่ยนแปลงมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์				
พนักงานต้นปี	253,131,031	171,199,267	245,201,760	165,688,138
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	25,736,717	22,918,673	24,566,324	21,837,509
ต้นทุนดอกเบี้ย	8,859,586	5,991,975	8,582,062	5,799,086
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน (กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการ	(3,670,488)	(412,933)	(3,670,488)	(412,933)
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	15,784,748	(6,928,028)	16,042,413	(6,117,398)
ต้นทุนบริการในอดีต	-	60,362,077	-	58,407,358
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานปลายปี	299,841,594	253,131,031	290,722,071	245,201,760

ข้อสมมติฐานในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ใช้ในการคำนวณภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 31 มีนาคม มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562
อัตราคิดลด	ร้อยละ 3.5	ร้อยละ 3.5
อัตราการขึ้นเงินเดือนเฉลี่ย	ร้อยละ 8.10 - 8.30	ร้อยละ 7.92 - 8.65
อายุเกษียณ	58 ปี	58 ปี
อัตราการหมุนเวียนพนักงาน	ร้อยละ 2.0 - 2.99	ร้อยละ 2.0 - 3.09

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวของข้อสมมติฐานในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัยข้างต้น ซึ่งมีผลกระทบเพิ่มขึ้น (ลดลง) ต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 มีดังนี้

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
อัตราคิดลด - เพิ่มขึ้น ร้อยละ 1	(36,382,541)	(34,946,214)
อัตราคิดลด - ลดลง ร้อยละ 1	43,345,565	41,599,004
อัตราการขึ้นเงินเดือนเฉลี่ย - เพิ่มขึ้น ร้อยละ 1	39,514,834	37,885,870
อัตราการขึ้นเงินเดือนเฉลี่ย - ลดลง ร้อยละ 1	(33,949,901)	(32,576,981)
อัตราหมุนเวียนพนักงาน - เพิ่มขึ้น ร้อยละ 1	(40,517,641)	(38,959,866)
อัตราหมุนเวียนพนักงาน - ลดลง ร้อยละ 1	48,044,675	46,159,116

22. **ทุนเรือนหุ้นและการคำนวณหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก**

เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2562 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2562 มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของ บริษัทจาก 51,400 ล้านบาท เป็น 57,400 ล้านบาท โดยออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 6,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1,000 บาท บริษัทได้มีการเรียกและรับชำระเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนในราคาหุ้นละ 250 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 1,500 ล้านบาท เมื่อวันที่ 8 ตุลาคม 2562 และบริษัทได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้าแล้วเมื่อวันที่ 9 ตุลาคม 2562

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม บริษัทคำนวณหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ดังนี้

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562
จำนวนหุ้นสามัญคงเหลือต้นปี	15,100,000	15,100,000
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกระหว่างปี (1,500,000 x 176/366)	721,311	-
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ณ วันที่ 31 มีนาคม	<u>15,821,311</u>	<u>15,100,000</u>

23. **ทุนสำรองตามกฎหมาย**

ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ทุกคราวที่จ่ายเงินปันผล บริษัทต้องจัดสรรเงินไว้เป็นทุนสำรองอย่างน้อยหนึ่งในสี่สิบส่วนของจำนวนผลกำไรซึ่งบริษัทได้รับจากกิจการของบริษัทนั้น จนกว่าทุนสำรองนั้นจะมีจำนวนถึงหนึ่งในสิบของจำนวนทุนของบริษัท ทุนสำรองนี้จะนำมาจัดสรรปันผลไม่ได้

24. **การจัดการส่วนทุน**

วัตถุประสงค์หลักของกลุ่มบริษัทในการจัดการส่วนทุนคือ การดำรงไว้ ซึ่งความสามารถในการดำเนินการอย่างต่อเนื่องและการดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสม

กลุ่มบริษัทดูแลรักษาระดับทุนโดยใช้อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน ซึ่งหนี้สินประกอบด้วยเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน หุ้นกู้ระยะสั้น เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน และหุ้นกู้ระยะยาว ซึ่งไม่รวมค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้และจัดหาเงินกู้ระยะยาวตั้งพักตามที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงินที่เกี่ยวข้องหักด้วยกำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ทั้งนี้ทุนคือทุนจดทะเบียนของบริษัท

อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน ณ วันที่ 31 มีนาคม มีดังนี้

หน่วย : บาท

งบการเงินรวม			
	หมายเหตุ	2563	2562
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	14	44,093,000,000	67,635,000,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	15	-	3,197,850,000
หุ้นกู้ระยะสั้น	16	3,793,291,545	398,900,170
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	17	131,873,136,600	87,120,655,000
หุ้นกู้ระยะยาวสกุลเงินบาท	18.1	86,120,000,000	79,200,000,000
หุ้นกู้ระยะยาวสกุลเงินตราต่างประเทศ	18.2	31,323,468,400	45,205,585,000
หุ้นกู้ระยะยาวสกุลเงินบาทที่ออกโดยบริษัทย่อย	18.3	11,005,000,000	16,000,000,000
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	19.1	51,888,583,000	38,374,200,000
(บวก) หัก (กำไร) ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากสัญญา แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - ส่วนของเงินกู้ยืม		(7,778,399,000)	2,408,702,513
รวมหนี้สิน		352,318,080,545	339,540,892,683
ทุนจดทะเบียนของบริษัท		57,400,000,000	51,400,000,000
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน		6.14	6.61

หน่วย : บาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	หมายเหตุ	2563	2562
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	14	44,093,000,000	67,635,000,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	15	-	3,197,850,000
หุ้นกู้ระยะสั้น	16	3,793,291,545	398,900,170
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	17	131,873,136,600	87,120,655,000
หุ้นกู้ระยะยาวสกุลเงินบาท	18.1	86,120,000,000	79,200,000,000
หุ้นกู้ระยะยาวสกุลเงินตราต่างประเทศ	18.2	31,323,468,400	45,205,585,000
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	19	65,196,345,611	59,707,843,112
(บวก) หัก (กำไร) ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากสัญญา แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - ส่วนของเงินกู้ยืม		(7,778,399,000)	2,408,702,513
รวมหนี้สิน		354,620,843,156	344,874,535,795
ทุนจดทะเบียนของบริษัท		57,400,000,000	51,400,000,000
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน		6.18	6.71

25. เงินปันผลจ่ายและการจัดสรรทุนสำรองตามกฎหมาย

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทมีมติให้จ่ายเงินปันผลในรอบปีบัญชี ดังนี้

2563			2562		
วันที่ประชุม ผู้ถือหุ้น	อัตราหุ้นละ (บาท)	จำนวนเงินรวม (ล้านบาท)	วันที่ประชุม ผู้ถือหุ้น	อัตราหุ้นละ (บาท)	จำนวนเงินรวม (ล้านบาท)
27 มิถุนายน 2562	430.19	6,495.87	27 มิถุนายน 2561	304.10	4,591.91

เงินปันผลดังกล่าวเป็นการจัดสรรกำไรของรอบปีบัญชี 2562 และ 2561 และจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้ว
ในระหว่างรอบปีบัญชี 2563 และ 2562 ตามลำดับ

บริษัทได้จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม ดังนี้

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม	
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562
จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมาย	341,892,362	306,135,012

26. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

ค่าใช้จ่ายตามลักษณะที่สำคัญสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	274,513,038	268,447,776	272,096,256	265,958,366
ค่าใช้จ่ายในการขาย	740,270,271	554,332,463	729,115,683	542,641,412
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	1,370,611,083	1,311,557,975	1,333,247,777	1,278,559,851
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์	133,315,131	138,614,141	133,213,111	138,614,141
ค่าใช้จ่ายในการเดินทางและสื่อสาร	142,579,009	152,298,017	138,283,922	147,833,054
ค่าเช่าและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง	165,258,472	160,951,551	158,432,868	154,511,026
ค่าที่ปรึกษา	8,041,385	5,710,382	7,995,385	5,562,882
ค่าวัสดุสำนักงาน	69,061,971	72,119,159	67,871,408	70,957,578
ภาษีอื่นที่ไม่ใช่ภาษีเงินได้นิติบุคคล	228,316,326	268,713,588	211,707,706	244,194,550
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับทนาย	352,305,467	284,398,601	352,305,467	284,398,601
ค่าบริการต่อทะเบียนและค่าบริการอื่น	133,175,593	138,654,186	133,175,593	138,654,186
ค่าใช้จ่ายในการเก็บเงินและยืม	838,870,219	734,188,691	838,280,443	734,188,691
ค่าธรรมเนียมธนาคาร	49,846,899	46,915,482	41,534,819	39,367,307
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการค้าประกัน	146,861,844	124,729,185	146,861,844	124,729,185

27. รายการกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีที่เกิดขึ้นกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันซึ่งเป็นบริษัทใหญ่หรือบริษัทในกลุ่มโตโยต้า โดยมีผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกันหรือมีการรวมกัน ซึ่งเป็นรายการตามปกติธุรกิจและเป็นไปตามข้อตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงเหลือที่สำคัญกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
หน่วย : บาท					
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้					
บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย จำกัด	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	22,893,763,101	31,133,798,955	22,893,763,101	31,133,798,955
ลูกหนี้อื่น - ลูกหนี้เงินอุดหนุน					
บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย จำกัด	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	61,643,440	668,271,985	61,643,440	668,271,985
ลูกหนี้อื่น - สัญญาบริการ					
บริษัท โตโยต้าสตีลซึ่ง นิติบุคคลเฉพาะกิจ 1 จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	5,657,836	15,373,302
ฟิฟตี โตโยต้า แอสตรา ไฟแนนซ์เชิบล เซอร์วิสเสส	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	-	590,275	-	590,275
บริษัท โตโยต้า ออโต้เวิร์ค จำกัด	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	339,763	436,796	339,763	436,796
โรงเรียนเทคโนโลยียานยนต์โตโยต้า	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	27,081	27,227	27,081	27,227
		366,844	1,054,298	6,024,680	16,427,600
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น					
บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย จำกัด	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	156,743	2,661,378	156,743	2,661,378
บริษัท โตโยต้า อินซัวรันซ์ โบรกเกอร์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	10,842,548	10,429,176
บริษัท โตโยต้า ไดฮัทสु เอ็นจิเนียริง แอนด์ แมนูแฟกเจอร์ จำกัด	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	12,770,928	11,414,421	12,770,928	11,414,421
		12,927,671	14,075,799	23,770,219	24,504,975
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
บริษัท โตโยต้าสตีลซึ่ง นิติบุคคลเฉพาะกิจ 1 จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	5,333,946,589	5,333,643,112
ลูกหนี้อื่น-รายได้ดอกเบี้ยค้างรับ					
บริษัท โตโยต้าสตีลซึ่ง นิติบุคคลเฉพาะกิจ 1 จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	21,916,110	26,302,898
เจ้าหนี้การค้า					
บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย จำกัด	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	45,780	-	45,780	-

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ความล้มพันธ์	2563	2562	2563	2562
เจ้าหนี้อื่น					
บริษัท โตโยต้า ไฟแนนซ์เชียล เซอร์วิส คอร์ปอเรชั่น	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่	2,755,259	7,218,092	2,755,259	7,218,092
บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ไฟแนนซ์ (เนเธอร์แลนด์) บี.วี.	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	298,557,077	357,368,039	298,557,077	357,368,039
บริษัท โตโยต้า อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	96,749,668	163,255,493
บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ เครดิท คอร์ปอเรชั่น	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	-	399,731	-	399,731
โตโยต้า มอเตอร์ เอเชียแปซิฟิก	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	6,515,476	5,090,299	6,515,476	5,090,299
		<u>307,827,812</u>	<u>370,076,161</u>	<u>404,577,480</u>	<u>533,331,654</u>
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ไฟแนนซ์ (เนเธอร์แลนด์) บี.วี.	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	-	3,197,850,000	-	3,197,850,000
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ไฟแนนซ์ (เนเธอร์แลนด์) บี.วี.	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	51,888,583,000	38,374,200,000	51,888,583,000	38,374,200,000
บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง นิติบุคคลเฉพาะกิจ 1 จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	13,307,762,611	21,333,643,112
		<u>51,888,583,000</u>	<u>38,374,200,000</u>	<u>65,196,345,611</u>	<u>59,707,843,112</u>
เจ้าหนี้อื่น - คอกเบี้ยค้างจ่าย					
บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง นิติบุคคลเฉพาะกิจ 1 จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	79,051,845	120,298,392

รายการบัญชีที่สำคัญกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ความสัมพันธ	2563	2562	2563	2562
หน่วย : บาท					
รายได้จากการให้เช่าซื้อ - รายได้จากเงินอุดหนุน					
บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย จำกัด	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	565,916,345	1,258,466,791	565,916,345	1,258,466,791
รายได้จากสัญญาเช่าค่านินจามาน					
(ไม่รวมค่าใช้จ่ายตัดจำหน่าย)					
บริษัท โตโยต้า ไรต์ทูล เอ็นจิเนียริง แอนด์					
แมนูแฟจเจอร์ จำกัด	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	158,517,177	164,152,767	158,517,177	164,152,767
บริษัท สยามโตโยต้า อุตสาหกรรม จำกัด	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	-	5,482,563	-	5,482,563
บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย จำกัด	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	15,167,026	50,854,847	15,167,026	50,854,847
บริษัท ไทย ออโต้ เวียร์ จำกัด	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	4,524,777	4,979,665	4,524,777	4,979,665
บริษัท เทคโนโลยียานยนต์โตโยต้า จำกัด	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	500,254	510,200	500,254	510,200
รวม		178,709,234	225,980,042	178,709,234	225,980,042
ดอกเบี้ยรับจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้					
บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย จำกัด	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	399,927,263	423,889,222	399,927,263	423,889,222

		หน่วย : บาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ความสัมพันธ์	2563	2562	2563	2562
ดอกเบี้ยรับจากการสัญญาบริการ					
บริษัท โตโยต้าลิสซิ่ง นิติบุคคลเฉพาะกิจ 1 จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	792,978,211	800,046,431
รายได้อื่นจากสัญญาบริการ					
บริษัท โตโยต้าลิสซิ่ง นิติบุคคลเฉพาะกิจ 1 จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	226,804,916	341,866,897
บริษัท โตโยต้า ไฟแนนซ์เชิล เซอร์วิส คอร์ปอเรชั่น	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่	-	66,939,518	-	66,939,518
โตโยต้า ไฟแนนซ์ ออสตราเลีย ลิมิเต็ด	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	-	7,159,781	-	7,159,781
โตโยต้า ไฟแนนซ์ นิวซีแลนด์ ลิมิเต็ด	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	-	469,159	-	469,159
โตโยต้า แคปปิตอล มาเลเซีย ปิเอชดี	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	-	1,054,799	-	1,054,799
โตโยต้า ไฟแนนซ์ เซอร์วิสเซต ฟิลิปปีนส์ คอร์ปอเรชั่น	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	-	1,177,293	-	1,177,293
โตโยต้า ไฟแนนซ์ เซอร์วิสเซต สาธารณรัฐเกาหลี					
คอร์ปอเรชั่น	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	-	396,270	-	396,270
โตโยต้า ไฟแนนซ์ เซอร์วิสเซต เวียดนาม คอร์ปอเรชั่น	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	-	174,090	-	174,090
โตโยต้า ไฟแนนซ์ เซอร์วิสเซต อินเดีย ลิมิเต็ด	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	-	965,971	-	965,971
ทีที โตโยต้า แอสทรา ไฟแนนซ์เชิล เซอร์วิสเซต	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	-	1,347,566	-	1,347,566
รวม		-	79,684,447	226,804,916	421,551,344
รายได้อื่น					
บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย จำกัด	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	8,690,784	12,056,799	8,690,784	12,056,799
บริษัท โตโยต้า อินซัวรันซ์ โบรกเกอร์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	111,745,575	109,416,770
รวม		8,690,784	12,056,799	120,436,359	121,473,569
รายได้เงินปันผล					
บริษัท โตโยต้า อินซัวรันซ์ โบรกเกอร์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	175,000	175,000
บริษัท ทีโอปียอช จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	220,500	220,500
รวม		-	-	395,500	395,500
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร					
บริษัท โตโยต้าลิสซิ่ง นิติบุคคลเฉพาะกิจ 1 จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	7,955,477	8,002,011
บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ไฟแนนซ์ (เนเธอร์แลนด์) บี.วี.	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	146,861,844	124,729,185	146,861,844	124,729,185
บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ เครดิท คอร์ปอเรชั่น	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	1,581,084	11,803,168	1,581,084	11,803,168
บริษัท โตโยต้า ไฟแนนซ์เชิล เซอร์วิส คอร์ปอเรชั่น	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่	9,600,557	31,309,400	9,600,557	31,309,400
โตโยต้า ไฟแนนซ์ นิวซีแลนด์ ลิมิเต็ด	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	-	130,000	-	130,000
โตโยต้า มอเตอร์ เอเชีย แปซิฟิก	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	11,659,411	7,607,363	11,659,411	7,607,363
โตโยต้า เครดิทแบงก์ จีเอ็มบีเอช	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	65,583	-	65,583	-
รวม		169,768,479	175,579,116	177,723,956	183,581,127
ต้นทุนทางการเงิน					
บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ไฟแนนซ์ (เนเธอร์แลนด์) บี.วี.	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	1,096,486,628	962,937,114	1,096,486,628	962,937,114
บริษัท โตโยต้าลิสซิ่ง นิติบุคคลเฉพาะกิจ 1 จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,280,577,015	1,488,313,758
รวม		1,096,486,628	962,937,114	2,377,063,643	2,451,250,872
ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวร					
บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย จำกัด	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	4,435,800	3,360,109	4,435,800	3,360,109

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
ความสัมพันธ์		2563	2562	2563	2562
หน่วย : บาท					
เงินปันผลจ่าย					
บริษัท โตโยต้า ไฟแนนซ์เชียล เซอร์วิส คอร์ปอเรชั่น	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่	5,507,292,380	3,893,088,200	5,507,292,380	3,893,088,200
บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ไฟแนนซ์ (เนเธอร์แลนด์) บี.วี.	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	10,324,560	7,298,400	10,324,560	7,298,400
บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย จำกัด	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	17,207,600	12,164,000	17,207,600	12,164,000
บริษัท โตโยต้า ออโต้ บอดี ประเทศไทย จำกัด	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	53,343,560	37,708,400	53,343,560	37,708,400
รวม		5,588,168,100	3,950,259,000	5,588,168,100	3,950,259,000

เงินกู้ยืมจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเป็นไปตามเงื่อนไขปกติธุรกิจทั่วไปและการคิดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระหว่างกันเป็นไปตามราคาตลาด

บริษัทที่เกี่ยวข้องกันมีการให้เงินอุดหนุนแก่ลูกค้าที่ซื้อรถยนต์ในรูปส่วนลดทดแทนดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินเพื่อสนับสนุนการขาย โดยบริษัทจะรับรู้เป็นรายได้เงินอุดหนุนตั้งפקและทยอยรับรู้เป็นรายได้ตามตลอดระยะเวลาของสัญญา

การซื้อขายสินค้าและบริการเป็นไปตามนโยบายการกำหนดราคาและเงื่อนไขสำหรับการขายของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเช่นเดียวกับลูกค้าทั่วไป

28. สัญญาเช่าดำเนินงานระยะยาวและภาระผูกพัน

กลุ่มบริษัทมีสัญญาเช่าดำเนินงานระยะยาวในฐานะผู้เช่าสำหรับอาคารสำนักงาน ส่วนควบและอุปกรณ์ รวมถึงสัญญาบริการซึ่งมีค่าเช่าและค่าบริการขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคต ณ วันที่ 31 มีนาคม ดังต่อไปนี้

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
หน่วย : บาท					
ค่าเช่าและค่าบริการขั้นต่ำที่ต้องจ่าย					
ระยะเวลาที่ไม่เกินหนึ่งปี		73,463,937	104,419,680	69,469,362	99,669,636
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีและไม่เกินห้าปี		37,373,026	40,959,439	37,373,026	36,964,864

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทได้บันทึกค่าใช้จ่ายสำหรับสัญญาเช่าดำเนินงานระยะยาวในงบการเงินรวมจำนวน 120.07 ล้านบาท และ 73.80 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 บริษัทได้บันทึกค่าใช้จ่ายสำหรับสัญญาเช่าดำเนินงานระยะยาวในงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 115.03 ล้านบาท และ 69.34 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพัน ดังต่อไปนี้

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม	
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและโปรแกรมคอมพิวเตอร์	37,535,405	44,932,957

29. สัญญาเช่าดำเนินงานในฐานะผู้ให้เช่า

ณ วันที่ 31 มีนาคม บริษัทมีสัญญาเช่าดำเนินงานในฐานะผู้ให้เช่า บริษัทคาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสัญญาเช่าดำเนินงานดังกล่าวตามเงื่อนไขและระยะเวลาที่ระบุไว้ในสัญญาเช่าดำเนินงานเหล่านั้น ดังต่อไปนี้

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม	
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562
ระยะเวลาที่ไม่เกินหนึ่งปี	146,474,783	141,437,494
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีและไม่เกินห้าปี	300,091,690	218,249,910

30. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

การดำเนินงานหลักของบริษัทประกอบด้วย การรับโอนสิทธิการเก็บหนี้ ทำธุรกิจสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินในประเทศ บริษัทวัดผลการดำเนินงานจากกิจกรรมเหล่านี้โดยถือเป็นส่วนงานทางธุรกิจเพียงส่วนเดียว ซึ่งสอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอ ทั้งนี้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัท คือ คณะกรรมการบริษัท

ดังนั้น รายได้ กำไรจากการดำเนินงานและสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงในงบการเงินนี้จึงเกี่ยวข้องกันกับส่วนงานธุรกิจและเขตภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวไว้ข้างต้น

บริษัทไม่มีรายได้จากลูกค้าภายนอกรายใดรายหนึ่งที่มีมูลค่าตั้งแต่ร้อยละ 10 ของรายได้

31. การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทไม่ได้ประกอบธุรกรรมเครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์เพื่อการค้า หรือเพื่อการเก็งกำไร บริษัททำสัญญาตราสารอนุพันธ์เพื่อลดความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราแลกเปลี่ยนและอัตราดอกเบี้ยที่สัมพันธ์กับเงินกู้ยืมของบริษัท

31.1 ความเสี่ยงทางการให้สินเชื่อ

ความเสี่ยงทางการให้สินเชื่อเกิดจากการที่ลูกค้าหรือคู่สัญญาไม่สามารถปฏิบัติตามข้อกำหนดในสัญญาที่ทำไว้กับบริษัท และทำให้เกิดความเสียหายแก่บริษัท กลุ่มบริษัทมีนโยบายในการป้องกันความเสี่ยงนี้โดยมีการวิเคราะห์สินเชื่อจากข้อมูลต่างๆ ของลูกค้า และการติดตามสถานะของลูกค้าอย่างสม่ำเสมอ

ความเสี่ยงเกี่ยวกับการกระจุกตัวของสินเชื่อซึ่งเกิดขึ้นจากลูกหนี้ที่อยู่ในระดับต่ำเนื่องจากบริษัทมีฐานลูกหนี้เป็นจำนวนมากและกระจายอยู่ในภูมิภาคต่างๆ ในประเทศไทย

สินทรัพย์ทางการเงินที่มีความเสี่ยงทางการให้สินเชื่อ ณ วันที่ 31 มีนาคม มีดังต่อไปนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	งบการเงินรวม	
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้	22,894	31,134
ลูกหนี้สัญญาเช่าซื้อ	331,352	311,980
ลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน	2,593	2,875
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ตัวแทนจำหน่าย	12,966	14,275
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	369,805	360,264

31.2 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของเครื่องมือทางการเงินในงบแสดงฐานะการเงินนั้น เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ย อันมีผลในทางลบต่อรายได้ดอกเบี้ยสุทธิของบริษัทในงวดปัจจุบันและปีต่อไป ความเสี่ยงของอัตราดอกเบี้ยนี้เกิดขึ้นจากโครงสร้างและลักษณะของรายการในสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทหรือเกิดจากระยะเวลาที่ครบกำหนดไม่ตรงกันของรายการทางด้านสินทรัพย์และหนี้สิน

บริษัทมีการบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยโดยเงินกู้ยืมและหุ้นกู้ที่มีอัตราดอกเบี้ยลอยตัวทั้งหมดได้มีการทำสัญญาแลกเปลี่ยนเป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุข้อ 17 ข้อ 18 และข้อ 19

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินจำแนกตามระยะเวลาครบกำหนดนับจากวันที่ 31 มีนาคม แสดงไว้ในตารางดังต่อไปนี้

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวม			
	ระยะเวลาครบกำหนดนับจาก		รวม
	วันที่ 31 มีนาคม 2563		
	ไม่เกิน 1 ปี	มากกว่า 1 ปี	
สินทรัพย์ทางการเงิน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	11,015	-	11,015
เงินลงทุนชั่วคราว	9,807	-	9,807
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับ โอนสิทธิการเก็บหนี้	22,894	-	22,894
ลูกหนี้เช่าซื้อและลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน	91,359	242,586	333,945
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ตัวแทนจำหน่าย	1,549	11,418	12,967
หนี้สินทางการเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	44,093	-	44,093
หุ้นกู้ระยะสั้น	3,793	-	3,793
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	17,154	114,604	131,758
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,955	48,934	51,889
หุ้นกู้ระยะยาว	44,233	84,079	128,312

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวม

	ระยะเวลาครบกำหนดนับจาก		รวม
	วันที่ 31 มีนาคม 2562		
	ไม่เกิน 1 ปี	มากกว่า 1 ปี	
สินทรัพย์ทางการเงิน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5,184	-	5,184
เงินลงทุนชั่วคราว	11,006	-	11,006
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้	31,134	-	31,134
ลูกหนี้เช่าซื้อและลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน	89,875	224,981	314,856
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ตัวแทนจำหน่าย	1,621	12,653	14,274
หนี้สินทางการเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	67,635	-	67,635
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,198	-	3,198
หุ้นกู้ระยะสั้น	399	-	399
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	3,798	83,214	87,012
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	38,374	38,374
หุ้นกู้ระยะยาว	64,029	76,150	140,179

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ระยะเวลาครบกำหนดนับจาก		รวม
	วันที่ 31 มีนาคม 2563		
	ไม่เกิน 1 ปี	มากกว่า 1 ปี	
สินทรัพย์ทางการเงิน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7,588	-	7,588
เงินลงทุนชั่วคราว	9,801	-	9,801
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้	22,894	-	22,894
ลูกหนี้เช่าซื้อและลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน	91,359	242,586	333,945
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ตัวแทนจำหน่าย	1,549	11,418	12,967
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	5,334	5,334
หนี้สินทางการเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	44,093	-	44,093
หุ้นกู้ระยะสั้น	3,793	-	3,793
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	17,154	114,604	131,758
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	8,726	56,413	65,139
หุ้นกู้ระยะยาว	38,461	78,903	117,364

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ระยะเวลาครบกำหนดนับจาก		รวม
	วันที่ 31 มีนาคม 2562		
	ไม่เกิน 1 ปี	มากกว่า 1 ปี	
สินทรัพย์ทางการเงิน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4,810	-	4,810
เงินลงทุนชั่วคราว	11,000	-	11,000
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับ โอนสิทธิการเก็บหนี้	31,134	-	31,134
ลูกหนี้เข้าซื้อและลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน	89,875	224,981	314,856
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ตัวแทนจำหน่าย	1,621	12,653	14,274
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	5,334	5,334
หนี้สินทางการเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	67,635	-	67,635
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,198	-	3,198
หุ้นกู้ระยะสั้น	399	-	399
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	3,798	83,214	87,012
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	4,970	54,658	59,628
หุ้นกู้ระยะยาว	59,058	65,200	124,258

อัตราผลตอบแทนเฉลี่ยของสินทรัพย์ทางการเงินโดยเฉลี่ย และต้นทุนทางการเงินเฉลี่ยของหนี้สินทางการเงิน โดยเฉลี่ยของบริษัทแสดงไว้ในตารางดังต่อไปนี้

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

	ยอดคงเหลือ ต้นเฉลี่ย	ดอกเบี้ยรับ/ จ่าย	อัตราผลตอบแทน ต้นเฉลี่ย ร้อยละ
สินทรัพย์ทางการเงิน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	8,100	108	1.33
เงินลงทุนชั่วคราว	10,406	35	0.34
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้	27,014	1,159	4.29
ลูกหนี้เข้าซื้อและลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน	324,400	18,823	5.80
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ตัวแทนจำหน่าย	13,621	525	3.85
หนี้สินทางการเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นและ			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	165,249	3,962	2.40
หุ้นกู้ระยะสั้น	2,096	65	3.10
เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	46,730	1,090	2.33
หุ้นกู้ระยะยาว	134,245	3,020	2.25

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวม			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562			
	ยอดคงเหลือ ถัวเฉลี่ย	ดอกเบี้ยรับ/ จ่าย	อัตราผลตอบแทน ถัวเฉลี่ย ร้อยละ
สินทรัพย์ทางการเงิน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5,022	132	2.63
เงินลงทุนชั่วคราว	13,480	64	0.47
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้	29,523	1,067	3.61
ลูกหนี้เช่าซื้อและลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน	289,749	16,573	5.72
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ตัวแทนจำหน่าย	14,657	574	3.92
หนี้สินทางการเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นและ			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	133,437	2,971	2.23
หุ้นกู้ระยะสั้น	2,622	95	3.62
เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	31,621	963	3.05
หุ้นกู้ระยะยาว	143,574	3,925	2.73

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563			
	ยอดคงเหลือ ถัวเฉลี่ย	ดอกเบี้ยรับ/ จ่าย	อัตราผลตอบแทน ถัวเฉลี่ย ร้อยละ
สินทรัพย์ทางการเงิน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6,199	92	1.48
เงินลงทุนชั่วคราว	10,401	35	0.34
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้	27,014	1,159	4.29
ลูกหนี้เช่าซื้อและลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน	324,400	18,823	5.80
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ตัวแทนจำหน่าย	13,621	525	3.85
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5,334	793	14.87
หนี้สินทางการเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นและ			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	165,249	3,962	2.40
หุ้นกู้ระยะสั้น	2,096	65	3.10
เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	63,983	1,090	1.70
หุ้นกู้ระยะยาว	120,811	2,735	2.26

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

	ยอดคงเหลือ ตัวเฉลี่ย	ดอกเบี้ยรับ/ จ่าย	อัตราผลตอบแทน ตัวเฉลี่ย ร้อยละ
สินทรัพย์ทางการเงิน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4,690	128	2.73
เงินลงทุนชั่วคราว	13,475	64	0.47
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้	29,523	1,067	3.61
ลูกหนี้เช่าซื้อและลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน	289,749	16,573	5.72
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ตัวแทนจำหน่าย	14,657	574	3.92
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5,334	800	15.00
หนี้สินทางการเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นและ			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	133,437	2,971	2.23
หุ้นกู้ระยะสั้น	2,622	95	3.62
เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	52,864	963	1.82
หุ้นกู้ระยะยาว	127,664	3,605	2.82

31.3 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ซึ่งอาจก่อให้เกิดผลเสียหายแก่บริษัทในงวดปัจจุบันและในปีต่อไป อย่างไรก็ตามบริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าและสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ยในการบริหารความเสี่ยงของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ซึ่งบริษัทคาดว่าผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่จะเปลี่ยนแปลงจะไม่มีสาระสำคัญต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท

31.4 การวัดมูลค่ายุติธรรม

31.4.1 รายการเครื่องมือทางการเงินของกลุ่มบริษัทที่มีการวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน โดยตารางต่อไปนี้แสดงถึงข้อมูลเกี่ยวกับการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวม						
2563						
	มูลค่าตามบัญชี			กำไร (ขาดทุน)	ลำดับชั้น	เทคนิคการ
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม	จากมูลค่า ยุติธรรมของ เครื่องมือทาง การเงิน	มูลค่า ยุติธรรม	ประเมินมูลค่ายุติธรรม
ลูกหนี้สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตรา ต่างประเทศล่วงหน้า	-	-	-	-	ลำดับ 2	ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด
ลูกหนี้สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตรา ต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย	681	6,223	6,904	4,113	ลำดับ 2	ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด
ลูกหนี้สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตรา ต่างประเทศ	681	6,223	6,904	4,113		
เจ้าหนี้สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตรา ต่างประเทศล่วงหน้า	-	-	-	-	ลำดับ 2	ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด
เจ้าหนี้สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตรา ต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย	196	678	874	(2,639)	ลำดับ 2	ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด
เจ้าหนี้สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตรา ต่างประเทศ	196	678	874	(2,639)		
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	-	-	(31)	ลำดับ 2	ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวม					
2562					
	มูลค่าตามบัญชี			กำไร (ขาดทุน)	เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรม
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม	จากมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน	
ลูกหนี้สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	-	-	-	ลำดับ 2 ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด
ลูกหนี้สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย	16	577	593	266	ลำดับ 2 ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด
ลูกหนี้สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	16	577	593	266	
เจ้าหนี้สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	26	-	26	(45)	ลำดับ 2 ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด
เจ้าหนี้สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย	545	2,455	3,000	(3,986)	ลำดับ 2 ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด
เจ้าหนี้สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	571	2,455	3,026	(4,031)	
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	-	-	(25)	ลำดับ 2 ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ					
2563					
	มูลค่าตามบัญชี			กำไร (ขาดทุน)	เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรม
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม	จากมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน	
ลูกหนี้สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	-	-	-	ลำดับ 2 ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด
ลูกหนี้สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย	681	6,223	6,904	4,113	ลำดับ 2 ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด
ลูกหนี้สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	681	6,223	6,904	4,113	
เจ้าหนี้สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	-	-	-	ลำดับ 2 ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด
เจ้าหนี้สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย	196	678	874	(2,639)	ลำดับ 2 ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด
เจ้าหนี้สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	196	678	874	(2,639)	
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	-	-	(148)	ลำดับ 2 ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
2562						
	มูลค่าตามบัญชี			กำไร (ขาดทุน)	ลำดับชั้น	เทคนิคการ
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม	จากมูลค่า ยุติธรรมของ เครื่องมือทาง การเงิน	มูลค่า ยุติธรรม	ประเมินมูลค่ายุติธรรม
ลูกหนี้สัญญาซื้อขายเงินตรา						
ต่างประเทศล่วงหน้า	-	-	-	-	ลำดับ 2	ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด
ลูกหนี้สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตรา						
ต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย	16	577	593	266	ลำดับ 2	ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด
ลูกหนี้สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตรา						
ต่างประเทศ	16	577	593	266		
เจ้าหนี้สัญญาซื้อขายเงินตรา						
ต่างประเทศล่วงหน้า	26	-	26	(45)	ลำดับ 2	ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด
เจ้าหนี้สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตรา						
ต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย	545	2,455	3,000	(3,986)	ลำดับ 2	ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด
เจ้าหนี้สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตรา						
ต่างประเทศ	571	2,455	3,026	(4,031)		
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	-	-	(57)	ลำดับ 2	ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด

สำหรับวิธีประมาณการกระแสเงินสดคิดลดนั้นมีการคำนวณกระแสเงินสดในอนาคตโดยประมาณจากราคาตลาดที่เกี่ยวข้องกับการป้องกันความเสี่ยงนั้น ได้แก่ อัตราดอกเบี้ย อัตราแลกเปลี่ยนเงินต่างประเทศ ซึ่งคำนวณคิดลดด้วยอัตราที่สะท้อนความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อของบริษัทคู่ค้าที่หลากหลาย

- 31.4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสินทรัพย์รอการขาย สินทรัพย์ภายในได้งวดปัจจุบัน ลูกหนี้ภาษีมูลค่าเพิ่ม เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ตัวแทนจำหน่ายและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันที่มีอัตราดอกเบี้ยลอยตัว เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน หนี้กู้ยืมระยะสั้น เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยลอยตัว และเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันที่มีอัตราดอกเบี้ยลอยตัว มีมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณเท่ากับมูลค่าตามบัญชี

รายการที่เปิดเผยตามตารางต่อไปนี้ พิจารณาว่าราคาตามบัญชีของหนี้สินทางการเงินที่รับรู้ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการมีมูลค่าแตกต่างจากมูลค่ายุติธรรม

	ราคาตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม	หน่วย : ล้านบาท ลำดับชั้นมูลค่า ยุติธรรม
<u>ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563</u>			
หนี้สินทางการเงิน			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	48,239	46,702	ลำดับ 2
หุ้นกู้ระยะยาว	86,120	86,914	ลำดับ 2
<u>ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562</u>			
หนี้สินทางการเงิน			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	25,300	23,517	ลำดับ 2
หุ้นกู้ระยะยาว	79,200	79,188	ลำดับ 2

มูลค่ายุติธรรมของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่มีดอกเบี้ยคงที่ คำนวณโดยใช้วิธีกระแสเงินสดคิดลด โดยกระแสเงินสดในอนาคตประมาณจากสัญญา คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยในตลาดของบริษัท ณ วันที่สิ้นรอบระยะเวลาบัญชี

มูลค่ายุติธรรมของหุ้นกู้ระยะยาวกำหนดจากราคาปิดครั้งสุดท้ายของสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ วันที่สิ้นรอบระยะเวลาบัญชี

32. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติโดยกรรมการผู้มีอำนาจลงนามของบริษัทให้ออกงบการเงินเมื่อวันที่ 27 พฤษภาคม 2563

Deloitte.

Deloitte refers to one or more of Deloitte Touche Tohmatsu Limited ("DTTL"), its global network of member firms, and their related entities (collectively, the "Deloitte organisation"). DTTL (also referred to as "Deloitte Global") and each of its member firms and related entities are legally separate and independent entities, which cannot obligate or bind each other in respect of third parties. DTTL and each DTTL member firm and related entity is liable only for its own acts and omissions, and not those of each other. DTTL does not provide services to clients. Please see www.deloitte.com/about to learn more.

Deloitte is a leading global provider of audit and assurance, consulting, financial advisory, risk advisory, tax & legal and related services. Our global network of member firms and related entities in more than 150 countries and territories (collectively, the "Deloitte organisation") serves four out of five Fortune Global 500® companies. Learn how Deloitte's approximately 312,000 people make an impact that matters at www.deloitte.com.

Deloitte Asia Pacific Limited is a company limited by guarantee and a member firm of DTTL. Members of Deloitte Asia Pacific Limited and their related entities, each of which are separate and independent legal entities, provide services from more than 100 cities across the region, including Auckland, Bangkok, Beijing, Hanoi, Ho Chi Minh City, Hong Kong, Jakarta, Kuala Lumpur, Manila, Melbourne, Osaka, Shanghai, Singapore, Sydney, Taipei, Tokyo and Yangon.

About Deloitte Thailand

In Thailand, services are provided by Deloitte Touche Tohmatsu Jaiyos Co., Ltd. and its subsidiaries and affiliates.

This communication contains general information only, and none of Deloitte Touche Tohmatsu Limited ("DTTL"), its global network of member firms or their related entities (collectively, the "Deloitte organisation") is, by means of this communication, rendering professional advice or services. Before making any decision or taking any action that may affect your finances or your business, you should consult a qualified professional adviser.

No representations, warranties or undertakings (express or implied) are given as to the accuracy or completeness of the information in this communication, and none of DTTL, its member firms, related entities, employees or agents shall be liable or responsible for any loss or damage whatsoever arising directly or indirectly in connection with any person relying on this communication. DTTL and each of its member firms, and their related entities, are legally separate and independent entities.

*TOYOTA LEASING (THAILAND) CO., LTD.
AND ITS SUBSIDIARIES*

*Consolidated and Separate
Financial Statements*

Year ended March 31, 2020



บริษัท ดีลอยท์ ทูเช โทมatsu ไทยแลนด์
แอดไวส์ จำกัด
เอไอเอ สาทร์ ทาวเวอร์ ชั้น 23-27
11/1 ถนนสาทรใต้
แขวงยานนาวา เขตสาทร
กรุงเทพฯ 10120
โทร +66 (0) 2034 0000
แฟกซ์ +66 (0) 2034 0100

Deloitte Touche Tohmatsu Jaiyos
Audit Co., Ltd.
AIA Sathorn Tower, 23rd - 27th Floor
11/1 South Sathorn Road
Yannawa, Sathorn
Bangkok 10120, Thailand
Tel: +66 (0) 2034 0000
Fax: +66 (0) 2034 0100
www.deloitte.com

REPORT OF THE INDEPENDENT CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANTS
TO THE SHAREHOLDERS AND BOARD OF DIRECTORS
TOYOTA LEASING (THAILAND) CO., LTD.

Opinion

We have audited the consolidated financial statements of Toyota Leasing (Thailand) Co., Ltd. and its subsidiaries (the “Group”) and the separate financial statements of Toyota Leasing (Thailand) Co., Ltd. (the “Company”), which comprise the consolidated and separate statements of financial position as at March 31, 2020, and the related consolidated and separate statements of profit or loss and other comprehensive income, changes in shareholders’ equity, and cash flows for the year then ended, and notes to the financial statements, including a summary of significant accounting policies.

In our opinion, the accompanying consolidated and separate financial statements present fairly, in all material respects, the financial position of Toyota Leasing (Thailand) Co., Ltd. and its subsidiaries, and of Toyota Leasing (Thailand) Co., Ltd. as at March 31, 2020, and financial performance and cash flows for the year then ended in accordance with Thai Financial Reporting Standards (“TFRSs”).

Basis for Opinion

We conducted our audit in accordance with Thai Standards on Auditing (“TSAs”). Our responsibilities under those standards are further described in the Auditor’s Responsibilities for the Audit of the Consolidated and Separate Financial Statements section of our report. We are independent of the Group in accordance with the Federation of Accounting Professions’ Code of Ethics for Professional Accountants together with the ethical requirements that are relevant to the audit of the consolidated and separate financial statements, and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with these requirements. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

Responsibilities of Management for the Consolidated and Separate Financial Statements

Management is responsible for the preparation and fair presentation of the consolidated and separate financial statements in accordance with TFRSs, and for such internal control as management determines is necessary to enable the preparation of consolidated and separate financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the consolidated and separate financial statements, management is responsible for assessing the Group's and the Company's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless management either intends to liquidate the Company or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so.

Auditor's Responsibilities for the Audit of the Consolidated and Separate Financial Statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the consolidated and separate financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with TSAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these consolidated and separate financial statements.

As part of an audit in accordance with TSAs, we exercise professional judgment and maintain professional skepticism throughout the audit. We also:

- Identify and assess the risks of material misstatement of the consolidated and separate financial statements, whether due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control.

- Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the Group's internal control.
- Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates and related disclosures made by management.
- Conclude on the appropriateness of management's use of the going concern basis of accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubt on the Group's and the Company's ability to continue as a going concern. If we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditor's report to the related disclosures in the financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditor's report. However, future events or conditions may cause the Group and the Company to cease to continue as a going concern.
- Evaluate the overall presentation, structure and content of the consolidated and the separate financial statements, including the disclosures, and whether the consolidated and separate financial statements represent the underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.
- Obtain sufficient appropriate audit evidence regarding the financial information of the entities or business activities within the Group to express an opinion on the consolidated financial statements. We are responsible for the direction, supervision and performance of the group audit. We remain solely responsible for our audit opinion.

We communicate with management regarding, among other matters, the planned scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we identify during our audit.



Mongkol Somphol
Certified Public Accountant (Thailand)
Registration No. 8444

BANGKOK
May 27, 2020

DELOITTE TOUCHE TOHMATSU JAIYOS AUDIT CO., LTD.

TOYOTA LEASING (THAILAND) CO., LTD. AND ITS SUBSIDIARIES
STATEMENTS OF FINANCIAL POSITION
AS AT MARCH 31, 2020

UNIT : BAHT

UNIT: BATH					
	Notes	CONSOLIDATED		SEPARATE	
		FINANCIAL STATEMENTS		FINANCIAL STATEMENTS	
		2020	2019	2020	2019
ASSETS					
CURRENT ASSETS					
Cash and cash equivalents	4.1	11,015,340,596	5,184,084,892	7,588,218,331	4,809,669,183
Temporary investments	5	9,806,602,000	11,005,600,000	9,801,000,000	11,000,000,000
Trade and other receivables					
Receivable from a related company on transfer of collection right	6 and 27	22,893,763,101	31,133,798,955	22,893,763,101	31,133,798,955
Current portion of hire-purchase and finance lease receivables	7.1	91,358,671,029	89,874,535,179	91,358,671,029	89,874,535,179
Current portion of hire-purchase receivables and loans to employees		46,226,646	42,415,281	46,226,646	42,415,281
Current portion of long-term loans to dealers	7.1	1,548,512,992	1,621,249,531	1,548,512,992	1,621,249,531
Other receivables		1,104,333,110	1,507,335,785	1,045,548,879	1,426,999,723
Properties foreclosed	8	556,010,792	222,141,223	556,010,792	222,141,223
Current tax assets		881,533,084	145,464,719	854,469,618	105,106,723
Value added tax receivables		1,210,069,977	2,042,555,445	1,210,069,977	2,042,555,445
Current portion of receivables on currency swap contracts	31.4	681,410,000	15,775,000	681,410,000	15,775,000
Other current assets		97,802,387	246,841,554	95,780,313	244,386,865
Total Current Assets		141,200,275,714	143,041,797,564	137,679,681,678	142,538,633,108
NON-CURRENT ASSETS					
Investments in subsidiaries	9	-	-	1,245,400	1,245,400
Hire-purchase and finance lease receivables	7.1	242,586,297,522	224,980,584,977	242,586,297,522	224,980,584,977
Hire-purchase receivables and loans to employees		152,838,007	127,823,099	152,838,007	127,823,099
Long-term loans to dealers	7.1	11,417,864,505	12,653,399,182	11,417,864,505	12,653,399,182
Long-term loans to a related company	10	-	-	5,333,946,589	5,333,643,112
Assets under leases	11	527,753,824	523,841,688	527,753,824	523,841,688
Leasehold improvements and equipment	12	71,382,906	99,972,448	69,854,775	96,175,590
Receivables on currency swap contracts	31.4	6,222,631,000	576,522,000	6,222,631,000	576,522,000
Intangible asset	13	235,536,833	251,352,156	235,460,049	251,189,064
Deferred tax assets	20	519,372,382	1,611,264,620	512,010,740	1,603,665,522
Other non-current assets		18,660,521	18,380,098	17,404,785	17,124,362
Total Non-Current Assets		261,752,337,500	240,843,140,268	267,077,307,196	246,165,213,996
TOTAL ASSETS		402,952,613,214	383,884,937,832	404,756,988,874	388,703,847,104

Notes to the financial statements form an integral part of these statements

TOYOTA LEASING (THAILAND) CO., LTD. AND ITS SUBSIDIARIES
STATEMENTS OF FINANCIAL POSITION (CONTINUED)
AS AT MARCH 31, 2020

UNIT: BAHT

		CONSOLIDATED		SEPARATE	
		FINANCIAL STATEMENTS		FINANCIAL STATEMENTS	
	Notes	2020	2019	2020	2019
LIABILITIES AND SHAREHOLDERS' EQUITY					
CURRENT LIABILITIES					
Bank overdrafts and short-term borrowings					
from financial institutions	14	44,093,000,000	67,635,000,000	44,093,000,000	67,635,000,000
Short-term borrowings from a related company	15 and 27	-	3,197,850,000	-	3,197,850,000
Short-term debentures	16	3,793,039,557	398,837,533	3,793,039,557	398,837,533
Trade and other payables		3,128,658,036	4,943,676,698	2,986,765,471	4,775,790,252
Current portion of long-term borrowings					
from financial institutions	17	17,154,167,895	3,797,850,000	17,154,167,895	3,797,850,000
Current portion of long-term borrowings from related companies	19	2,954,682,000	-	8,726,305,448	4,970,176,917
Current portion of long-term debentures	18	44,232,818,771	64,028,651,575	38,461,195,323	59,058,474,658
Current portion of payables on currency swap contracts	31.4	196,172,000	571,117,513	196,172,000	571,117,513
Current income tax payable		-	875,214,952	-	875,214,952
Other current liabilities		423,088,744	322,175,442	414,600,257	314,870,792
Total Current Liabilities		115,975,627,003	145,770,373,713	115,825,245,951	145,595,182,617
NON-CURRENT LIABILITIES					
Long-term borrowings from financial institutions	17	114,603,728,243	83,213,960,918	114,603,728,243	83,213,960,918
Long-term debentures	18	84,079,014,922	76,150,447,227	78,902,713,905	65,200,137,536
Long-term borrowings from related companies	19	48,933,901,000	38,374,200,000	56,412,964,629	54,658,152,802
Payables on currency swap contracts and interest rate	31.4	678,186,000	2,455,482,000	678,186,000	2,455,482,000
Employee benefit obligations	21	299,841,594	253,131,031	290,722,071	245,201,760
Total Non-Current Liabilities		248,594,671,759	200,447,221,176	250,888,314,848	205,772,935,016
TOTAL LIABILITIES		364,570,298,762	346,217,594,889	366,713,560,799	351,368,117,633

TOYOTA LEASING (THAILAND) CO., LTD. AND ITS SUBSIDIARIES
STATEMENTS OF FINANCIAL POSITION (CONTINUED)
AS AT MARCH 31, 2020

UNIT : BAHT

		CONSOLIDATED		SEPARATE	
		FINANCIAL STATEMENTS		FINANCIAL STATEMENTS	
	Notes	2020	2019	2020	2019
LIABILITIES AND SHAREHOLDERS' EQUITY (CONTINUED)					
SHAREHOLDERS' EQUITY					
SHARE CAPITAL					
22					
Authorized share capital					
57,400,000 ordinary shares of Baht 1,000 each		57,400,000,000		57,400,000,000	
51,400,000 ordinary shares of Baht 1,000 each			51,400,000,000		51,400,000,000
Issued and paid-up share capital					
3,000,000 ordinary shares of Baht 1,000 each, fully paid		3,000,000,000	3,000,000,000	3,000,000,000	3,000,000,000
54,400,000 ordinary shares of Baht 1,000 each, Baht 250 each called and paid-up		13,600,000,000	-	13,600,000,000	-
48,400,000 ordinary shares of Baht 1,000 each, Baht 250 each called and paid-up		-	12,100,000,000	-	12,100,000,000
		16,600,000,000	15,100,000,000	16,600,000,000	15,100,000,000
RETAINED EARNINGS					
Appropriated					
Legal reserve		23	1,879,760,360	1,537,867,998	1,879,760,360
Unappropriated			19,817,648,824	20,943,439,442	19,595,124,730
			20,943,439,442	20,716,484,558	20,716,484,558
OTHER COMPONENTS OF SHAREHOLDERS' EQUITY			(31,457,015)	(18,623,085)	(31,457,015)
			(18,623,085)	(18,623,085)	(18,623,085)
TOTAL EQUITY ATTRIBUTABLE TO OWNERS OF THE PARENT			38,265,952,169	37,562,684,355	38,043,428,075
			37,562,684,355	37,335,729,471	37,335,729,471
NON-CONTROLLING INTERESTS			116,362,283	104,658,588	-
			104,658,588	-	-
TOTAL SHAREHOLDERS' EQUITY			38,382,314,452	37,667,342,943	38,043,428,075
			37,667,342,943	37,335,729,471	37,335,729,471
TOTAL LIABILITIES AND SHAREHOLDERS' EQUITY			402,952,613,214	383,884,937,832	404,756,988,874
			383,884,937,832	388,703,847,104	388,703,847,104

Notes to the financial statements form an integral part of these statements

TOYOTA LEASING (THAILAND) CO., LTD. AND ITS SUBSIDIARIES
STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME
FOR THE YEAR ENDED MARCH 31, 2020

UNIT : BAHT

UNIT : BAHT					
		CONSOLIDATED		SEPARATE	
		FINANCIAL STATEMENTS		FINANCIAL STATEMENTS	
	Notes	2020	2019	2020	2019
REVENUES					
Hire-purchase interest income		18,688,928,729	16,422,576,013	18,688,928,729	16,422,576,013
Finance lease interest income		134,484,114	150,562,425	134,484,114	150,562,425
Operating lease income		121,706,535	159,758,730	121,706,535	159,758,730
Interest income from transfer of collection right		1,158,933,322	1,066,726,843	1,158,933,322	1,066,726,843
Revenues from services		1,886,587,853	2,130,821,722	1,886,587,853	2,130,821,722
Commission income		114,915,449	117,925,299	-	-
Recovery of bad debt		1,202,370,889	1,363,121,577	1,202,370,889	1,363,121,577
Other income		1,962,069,722	2,109,387,013	2,974,571,639	3,249,000,894
Total Revenues		25,269,996,613	23,520,879,622	26,167,583,081	24,542,568,204
EXPENSES					
Selling expenses		740,270,271	554,332,463	729,115,683	542,641,412
Cost of services and administrative expenses		4,000,862,889	3,699,686,735	3,928,806,178	3,625,650,981
Bad debt and doubtful accounts		5,244,766,998	3,028,097,978	5,244,766,998	3,028,097,978
Finance costs		8,134,069,146	7,760,933,365	9,130,003,459	8,929,403,834
Total Expenses		18,119,969,304	15,043,050,541	19,032,692,318	16,125,794,205
Profit before income tax expense		7,150,027,309	8,477,829,081	7,134,890,763	8,416,773,999
Income tax expense	20	1,426,123,195	1,588,867,719	1,418,489,229	1,578,926,754
PROFIT FOR THE YEARS		5,723,904,114	6,888,961,362	5,716,401,534	6,837,847,245
OTHER COMPREHENSIVE INCOME (LOSS)					
Items that will not be reclassified subsequently to profit or loss					
Actuarial gain (loss) on defined employee benefit plans	21	(16,042,413)	6,117,398	(16,042,413)	6,117,398
Income tax relating to components of other comprehensive (income) loss	20	3,208,483	(1,223,480)	3,208,483	(1,223,480)
OTHER COMPREHENSIVE INCOME (LOSS) FOR THE YEARS,					
NET OF TAX		(12,833,930)	4,893,918	(12,833,930)	4,893,918
TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEARS		5,711,070,184	6,893,855,280	5,703,567,604	6,842,741,163
PROFIT (LOSS) ATTRIBUTABLE TO					
Owners of the parent		5,711,970,744	6,872,304,147	5,716,401,534	6,837,847,245
Non-controlling interests		11,933,370	16,657,215	-	-
		5,723,904,114	6,888,961,362	5,716,401,534	6,837,847,245
TOTAL COMPREHENSIVE INCOME (LOSS)					
ATTRIBUTABLE TO					
Owners of the parent		5,699,136,814	6,877,198,065	5,703,567,604	6,842,741,163
Non-controlling interests		11,933,370	16,657,215	-	-
		5,711,070,184	6,893,855,280	5,703,567,604	6,842,741,163
BASIC EARNINGS PER SHARE (BAHT)		361.03	455.12	361.31	452.84
WEIGHTED AVERAGE NUMBER OF					
ORDINARY SHARES (SHARES)	22	15,821,311	15,100,000	15,821,311	15,100,000

Notes to the financial statements form an integral part of these statements

TOYOTA LEASING (THAILAND) CO., LTD. AND ITS SUBSIDIARIES
STATEMENT OF CHANGES IN SHAREHOLDERS' EQUITY

FOR THE YEAR ENDED MARCH 31, 2020

UNIT : BAHT

CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

	Notes	Retained Earnings		Other Components of Shareholders' Equity						Total Equity		Shareholders' Equity
		Issued and Paid-up Share Capital	Appropriated Legal Reserve	Unappropriated	Other Comprehensive Income (Loss)			Total Other Components of Shareholders' Equity	Attributable to Owners of the Parent	Non-controlling Interests		
					Actuarial Gain (Loss) on Defined Employee Benefit Plans	Income Tax relating to Components of Other Comprehensive Income (Loss)						
Beginning balance as at April 1, 2018		15,100,000,000	1,231,732,986	18,969,180,307	(29,396,253)	5,879,250	(23,517,003)	35,277,396,290	88,231,048	35,365,627,338		
Appropriated for legal reserve	23 and 25	-	306,135,012	(306,135,012)	-	-	-	-	-	-	-	
Dividends paid to non-controller of subsidiaries		-	-	-	-	-	-	-	(229,675)	(229,675)		
Dividends paid	25	-	-	(4,591,910,000)	-	-	-	(4,591,910,000)	-	-	(4,591,910,000)	
Total comprehensive income for the year		-	-	6,872,304,147	6,117,398	(1,223,480)	4,893,918	6,877,198,065	16,657,215	6,893,855,280		
Ending balance as at March 31, 2019		15,100,000,000	1,537,867,998	20,943,439,442	(23,278,855)	4,655,770	(18,623,085)	37,562,684,355	104,658,588	37,667,342,943		
Beginning balance as at April 1, 2019		15,100,000,000	1,537,867,998	20,943,439,442	(23,278,855)	4,655,770	(18,623,085)	37,562,684,355	104,658,588	37,667,342,943		
Appropriated for legal reserve	23 and 25	-	341,892,362	(341,892,362)	-	-	-	-	-	-		
Paid up share capital	22	1,500,000,000	-	-	-	-	-	1,500,000,000	-	-	1,500,000,000	
Dividends paid to non-controller of subsidiaries		-	-	-	-	-	-	-	(229,675)	(229,675)		
Dividends paid	25	-	-	(6,495,869,000)	-	-	-	(6,495,869,000)	-	-	(6,495,869,000)	
Total comprehensive income for the year		-	-	5,711,970,744	(16,042,413)	3,208,483	(12,833,930)	5,699,136,814	11,933,370	5,711,070,184		
Ending balance as at March 31, 2020		16,600,000,000	1,879,760,360	19,817,648,824	(39,321,268)	7,864,253	(31,457,015)	38,265,952,169	116,362,283	38,382,314,452		

TOYOTA LEASING (THAILAND) CO., LTD. AND ITS SUBSIDIARIES
STATEMENT OF CHANGES IN SHAREHOLDERS' EQUITY
FOR THE YEAR ENDED MARCH 31, 2020

UNIT : BAHT

SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS										
	Notes	Retained Earnings		Other Components of Shareholders' Equity						
		Issued and Paid-up Share Capital	Appropriated Legal Reserve	Unappropriated	Other Comprehensive Income (Loss)			Total Other Components of Shareholders' Equity	Total Shareholders' Equity	
					Actuarial Gain (Loss) on Defined Employee Benefit Plans	Income Tax relating to Components of Other Comprehensive (Income) Loss				
Beginning balance as at April 1, 2018		15,100,000,000	1,231,732,986	18,776,682,325	(29,396,253)	5,879,250		(23,517,003)	35,084,898,308	
Appropriated for legal reserve	23 and 25	-	306,135,012	(306,135,012)	-	-	-	-	-	
Dividends paid	25	-	-	(4,591,910,000)	-	-	-	-	(4,591,910,000)	
Total comprehensive income for the year		-	-	6,837,847,245	6,117,398	(1,223,480)		4,893,918	6,842,741,163	
Ending balance as at March 31, 2019		15,100,000,000	1,537,867,998	20,716,484,558	(23,278,855)	4,655,770		(18,623,085)	37,335,729,471	
Beginning balance as at April 1, 2019		15,100,000,000	1,537,867,998	20,716,484,558	(23,278,855)	4,655,770		(18,623,085)	37,335,729,471	
Appropriated for legal reserve	23 and 25	-	341,892,362	(341,892,362)	-	-	-	-	-	
Paid up share capital	22	1,500,000,000	-	-	-	-	-	-	1,500,000,000	
Dividends paid	25	-	-	(6,495,869,000)	-	-	-	-	(6,495,869,000)	
Total comprehensive income for the year		-	-	5,716,401,534	(16,042,413)	3,208,483		(12,833,930)	5,703,567,604	
Ending balance as at March 31, 2020		16,600,000,000	1,879,760,360	19,595,124,730	(39,321,268)	7,864,253		(31,457,015)	38,043,428,075	

Notes to the financial statements form an integral part of these statements

TOYOTA LEASING (THAILAND) CO., LTD. AND ITS SUBSIDIARIES
STATEMENTS OF CASH FLOWS
FOR THE YEAR ENDED MARCH 31, 2020

UNIT : BAHT

	Notes	CONSOLIDATED		SEPARATE	
		FINANCIAL STATEMENTS		FINANCIAL STATEMENTS	
		2020	2019	2020	2019
CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES					
Profit before income tax expense		7,150,027,309	8,477,829,081	7,134,890,763	8,416,773,999
Adjustments :					
Subsidy income	4.3	(1,445,477,887)	(1,262,667,969)	(1,445,477,887)	(1,262,667,969)
Amortization of deferred commission expense	4.3	2,276,071,981	2,033,667,528	2,276,071,981	2,033,667,528
Bad debt and doubtful accounts	4.3	857,043,257	554,413,202	857,043,257	554,413,202
Impairment loss of properties foreclosed		172,348,644	51,121,722	172,348,644	51,121,722
Depreciation of leasehold improvements and equipment		49,652,649	59,783,640	47,322,176	57,380,515
Depreciation of assets under leases		157,552,032	181,722,697	157,552,032	181,722,697
Amortization of intangible asset		67,308,356	26,941,439	67,222,048	26,855,153
Gain on sales of leasehold improvements and equipment		(789,983)	(1,951,735)	(790,936)	(1,952,620)
Loss on written-off of intangible asset		-	245,000	-	245,000
Gain on sales of assets under leases		(104,290,235)	(79,285,389)	(104,290,235)	(79,285,389)
Amortization of discount on short-term debentures		64,596,834	95,228,241	64,596,834	95,228,241
Amortization of deferred debentures issuing costs and finance costs of long-term borrowings		210,241,866	405,805,166	210,241,866	405,805,166
Unrealized gain on foreign exchange rate		(698,546)	(545,965)	(698,546)	(545,965)
Interest expense		7,859,230,447	7,259,899,958	8,855,164,760	8,428,370,427
Employee benefit obligation expenses		34,338,638	88,784,030	33,148,386	86,365,888
Income from operations before changes in operating assets and liabilities		17,347,155,362	17,890,990,646	18,324,345,143	18,993,497,595
Operating assets (increase) decrease					
Receivable from a related company on transfer of collection right		8,240,035,854	(3,220,632,879)	8,240,035,854	(3,220,632,879)
Hire-purchase and finance lease receivables	4.3	(20,777,485,746)	(51,537,985,819)	(20,777,485,746)	(51,537,985,819)
Hire-purchase receivables and loans to employees		(28,826,273)	(12,893,993)	(28,826,273)	(12,893,993)
Long-term loans to dealers		1,308,271,215	764,424,097	1,308,271,215	764,424,096
Other receivables		403,002,675	(505,433,830)	381,450,844	(456,042,531)
Properties foreclosed		(506,218,211)	(153,346,630)	(506,218,211)	(153,346,630)
Refundable value added tax		832,485,468	(1,974,451,983)	832,485,468	(1,974,451,983)
Other current assets		151,674,108	24,101,202	151,241,494	24,381,775
Other non-current assets		(280,424)	429,752	(280,424)	429,750
Operating liabilities increase (decrease)					
Trade and other payables		(1,846,888,943)	72,184,244	(1,779,648,515)	(10,245,554)
Other current liabilities		100,913,304	7,437,466	99,729,468	6,693,242
Cash paid for employee benefits		(3,670,488)	(734,868)	(3,670,488)	(734,868)
Cash provided by (used in) operations		5,220,167,901	(38,645,912,595)	6,241,429,829	(37,576,907,799)
Cash paid for interest		(7,831,027,296)	(7,154,456,972)	(8,868,208,156)	(8,321,852,019)
Cash paid for income tax		(1,942,305,793)	(3,467,317,685)	(1,948,203,814)	(3,455,777,068)
Net cash used in operating activities		(4,553,165,188)	(49,267,687,252)	(4,574,982,141)	(49,354,536,886)

TOYOTA LEASING (THAILAND) CO., LTD. AND ITS SUBSIDIARIES
STATEMENTS OF CASH FLOWS (CONTINUED)
FOR THE YEAR ENDED MARCH 31, 2020

UNIT : BAHT

		CONSOLIDATED		SEPARATE	
		FINANCIAL STATEMENTS		FINANCIAL STATEMENTS	
	Notes	2020	2019	2020	2019
CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES					
Cash received from temporary investments		1,198,998,000	4,948,060,000	1,199,000,000	4,950,000,000
Cash received from sales of assets under leases		229,364,397	190,902,709	229,364,397	190,902,709
Cash paid for purchases of assets under leases	4.2	(286,538,330)	(307,775,939)	(286,538,330)	(307,775,939)
Cash received from sales of leasehold improvements and equipment		2,230,550	5,141,179	2,230,550	5,141,179
Cash paid for purchases of leasehold improvements and equipment	4.2	(21,706,552)	(31,405,303)	(21,643,852)	(31,322,943)
Cash paid for purchases of intangible asset	4.2	(51,257,966)	(39,838,374)	(51,257,966)	(39,833,874)
Cash paid for loan to a related company		-	-	(303,477)	(62,957)
Net cash provided by investing activities		1,071,090,099	4,765,084,272	1,070,851,322	4,767,048,175
CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES					
Cash received from (paid for) bank overdrafts and short-term borrowings from financial institutions		(23,542,000,000)	23,865,000,000	(23,542,000,000)	23,865,000,000
Cash paid for short-term borrowings from a related company		(3,223,118,968)	(14,743,338,272)	(3,223,118,968)	(14,743,338,272)
Cash received from (paid for) short-term debentures		3,329,794,541	(4,543,065,133)	3,329,794,541	(4,543,065,133)
Cash received from long-term borrowings from financial institutions		44,234,380,000	32,377,850,000	44,234,380,000	32,377,850,000
Cash paid for long-term borrowings from financial institutions		(3,889,150,000)	(14,343,325,000)	(3,889,150,000)	(14,343,325,000)
Cash received from long-term borrowings from related companies		11,619,400,000	34,932,700,000	11,619,400,000	34,932,762,960
Cash paid for long-term borrowings from related companies		(4,995,000,000)	-	(8,025,880,501)	-
Cash received from issuance of long-term debentures		50,497,600,000	41,520,400,000	50,497,600,000	41,520,400,000
Cash paid for long-term debentures		(59,595,500,000)	(49,550,750,000)	(59,595,500,000)	(49,550,750,000)
Cash paid for debentures issuing costs and financing costs of long-term borrowings		(126,976,105)	(96,397,280)	(126,976,105)	(96,397,280)
Dividends paid		(6,495,869,000)	(4,591,910,000)	(6,495,869,000)	(4,591,910,000)
Dividends paid to non-controller of subsidiaries		(229,675)	(229,675)	-	-
Cash received from paid up share capital		1,500,000,000	-	1,500,000,000	-
Net cash provided by financing activities		9,313,330,793	44,826,934,640	6,282,679,967	44,827,227,275
Net increase in cash and cash equivalents		5,831,255,704	324,331,660	2,778,549,148	239,738,564
Beginning balance of cash and cash equivalents		5,184,084,892	4,859,753,232	4,809,669,183	4,569,930,619
Ending balance of cash and cash equivalents	4.1	11,015,340,596	5,184,084,892	7,588,218,331	4,809,669,183

Notes to the financial statements form an integral part of these statements

TOYOTA LEASING (THAILAND) CO., LTD. AND ITS SUBSIDIARIES
NOTES TO THE CONSOLIDATED AND SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED MARCH 31, 2020

1. OPERATIONS AND GENERAL INFORMATION OF THE COMPANY AND ITS SUBSIDIARIES

1.1 The Company's general information

Toyota Leasing (Thailand) Co., Ltd. (the "Company") is registered as a limited company under Thai laws on October 5, 1993. The registered office is located at 990 Abdulrahim Place, 18th-19th Floor, Rama IV Road, Silom, Bangrak, Bangkok, Thailand. The main objective of the Company is to engage in the business of hire purchase and leasing of automobiles. As at March 31, 2020 and 2019, the Company has 12 and 10 branches, respectively.

As at March 31, 2020 and 2019, the Company's major shareholder is Toyota Financial Services Corporation, which is incorporated in Japan, holding 87.06% and 86.72%, respectively, of the Company's shares. The Company's ultimate shareholder is Toyota Motor Corporation, which is incorporated in Japan.

1.2 Subsidiaries

Toyota Insurance Broker Company Limited is registered as a limited company under Thai laws on October 8, 2007. The registered office is located at 123 Sun Towers Building B, 26th Floor, Vibhavadi Rangsit Road, Chompol, Jatujak, Bangkok, Thailand. The main objective is to engage in the business of insurance broker.

TIBH Company Limited is registered as a limited company under Thai laws on July 27, 2007. The registered office is located at 990 Abdulrahim Place, 18th-19th Floor, Rama IV Road, Silom, Bangrak, Bangkok, Thailand. The main objective is to be a holding company in Toyota Insurance Broker Company Limited.

Toyota Leasing Special Purpose Vehicle 1 Company Limited is registered as a special purpose company under Thai laws on June 19, 2015. The registered office is located at 990 Abdulrahim Place, 18th-19th Floor, Rama IV Road, Silom, Bangrak, Bangkok, Thailand. The main objective is to operate as a special purpose juristic persons for securitization under the Royal Enactment B.E. 2540.

The information of the subsidiaries is as follows:

Company's name	Nature of business	Country of incorporation	Proportion of direct and indirect shareholding As at March 31, 2020 2019	
Toyota Insurance Broker Company Limited	Insurance broker	Thailand	61.74	61.74
TIBH Company Limited	Holding company in Toyota Insurance Broker Company Limited	Thailand	49	49
Toyota Leasing Special Purpose Vehicle 1 Company Limited	Securitization	Thailand	26	26

The Company has extensive transactions and relationships with related companies. Accordingly, the financial statements may not necessarily be indicative of the conditions that would have existed or the results of operations that would have occurred if the Company had operated without such affiliations.

Information of non-wholly owned subsidiaries

Information of non-wholly owned subsidiaries as at March 31, are as follows:

Unit : Baht

<u>Company's name</u>	<u>Proportion of ownership interests and voting rights held by non-controlling interests (%)</u>		<u>Total comprehensive income attributable to non-controlling interests</u>		<u>Accumulated non-controlling interests Earnings</u>	
	<u>2020</u>	<u>2019</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>
Toyota Insurance Broker Company Limited	38.26	38.26	11,698,637	16,420,973	116,229,086	103,449,765
TIBH Company Limited	51	51	234,733	236,242	73,997	1,149,623
Toyota Leasing Special Purpose Vehicle 1 Company Limited	74	74	-	-	59,200	59,200
Total			<u>11,933,370</u>	<u>16,657,215</u>	<u>116,362,283</u>	<u>104,658,588</u>

The summarised financial information before intragroup eliminations of each non-wholly owned subsidiary that has non-controlling interests are as follows:

Unit : Baht

	<u>Toyota Insurance Broker Company Limited</u>		<u>TIBH Company Limited</u>		<u>Toyota Leasing Special Purpose Vehicle 1 Company Limited</u>	
	<u>As at March 31, 2020</u>	<u>2019</u>	<u>As at March 31, 2020</u>	<u>2019</u>	<u>As at March 31, 2020</u>	<u>2019</u>
Current assets	622,449,208	717,663,687	794,923	784,663	10,068,543,661	9,940,147,635
Non-current assets	10,222,292	12,814,785	1,499,500	1,499,500	6,350,786,865	11,513,870,844
Current liabilities	(329,364,199)	(458,236,305)	(30,000)	(30,000)	(5,829,204,861)	(5,047,584,055)
Non-current liabilities	(9,119,523)	(7,929,271)	-	-	(10,544,946,589)	(16,338,643,112)
Total attributions to owners of the parent	(179,039,552)	(160,863,131)	(1,109,567)	(1,104,540)	(45,119,876)	(67,732,112)
Non-controlling interests	(115,148,226)	(103,449,765)	(1,154,856)	(1,149,623)	(59,200)	(59,200)

Unit : Baht

	<u>Toyota Insurance Broker</u> <u>Company Limited</u>		<u>TIBH</u> <u>Company Limited</u>		<u>Toyota Leasing Special</u> <u>Purpose Vehicle I</u> <u>Company Limited</u>	
	<u>For the years ended</u> <u>March 31,</u>		<u>For the years ended</u> <u>March 31,</u>		<u>For the years ended</u> <u>March 31,</u>	
	<u>2020</u>	<u>2019</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>
Revenue	223,021,135	229,907,625	533,345	532,468	1,549,475,010	1,496,437,515
Expenses	(192,446,253)	(186,990,720)	(73,085)	(69,248)	(1,572,087,247)	(1,487,783,199)
Profit (loss) for the years	<u>30,574,882</u>	<u>42,916,905</u>	<u>460,260</u>	<u>463,220</u>	<u>(22,612,237)</u>	<u>8,654,316</u>
Profit (loss) attributable to						
Owners of the parent	18,876,245	26,495,932	226,978	226,978	(22,612,237)	8,654,316
Non-controlling interests	<u>11,698,637</u>	<u>16,420,973</u>	<u>236,242</u>	<u>236,242</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u>30,574,882</u>	<u>42,916,905</u>	<u>463,220</u>	<u>463,220</u>	<u>(22,612,237)</u>	<u>8,654,316</u>
Total comprehensive						
income (loss) attributable to						
Owners of the parent	18,876,245	26,495,932	225,527	226,978	(22,612,237)	8,654,316
Non-controlling interests	<u>11,698,637</u>	<u>16,420,973</u>	<u>234,733</u>	<u>236,242</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u>30,574,882</u>	<u>42,916,905</u>	<u>460,260</u>	<u>463,220</u>	<u>(22,612,237)</u>	<u>8,654,316</u>
Dividends paid to non-controller	175	175	229,500	229,500	-	-
Net cash provided by (used in)						
operating activities	23,883,107	87,305,304	457,302	524,652	(13,307,762,611)	(21,333,643,112)
Net cash provided by (used in)						
investing activities	(2,062,700)	(2,086,860)	-	-	-	-
Net cash provided by (used in)						
financing activities	<u>(700,000)</u>	<u>(700,000)</u>	<u>(450,000)</u>	<u>(450,000)</u>	<u>13,307,762,611</u>	<u>21,333,643,112</u>
Net cash increased	<u>21,120,407</u>	<u>84,518,444</u>	<u>7,302</u>	<u>74,652</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

2. BASIS FOR PREPARATION AND PRESENTATION OF THE FINANCIAL STATEMENTS

- 2.1 The consolidated and separate financial statements are prepared in Thai Baht and in the Thai language in accordance with Thai Financial Reporting Standards and accounting practices generally accepted in Thailand. The financial statements presentation is compliance with the Notification of the Department of Business Development regarding "The Brief Particulars in the Financial Statements" (No.2) B.E 2559" dated October 11, 2016.
- 2.2 Thai Financial Reporting Standards affecting the presentation and disclosure in the current period financial statements

During the year, the Group have adopted the revised and new financial reporting standards issued by the Federation of Accounting Professions which become effective for fiscal years beginning on or after January 1, 2019. These financial reporting standards were aimed at alignment with the corresponding International Financial Reporting Standards, with most of the changes directed towards revision of wording and terminology, and provision of interpretations and accounting guidance to users of standards. The adoption of these financial reporting standards does not have any significant impact on the Group financial statements.

In addition, the new financial reporting standards which was changed the core principle is Thai Financial Reporting Standard No. 15 “Revenue from Contracts with Customers” (“TFRS 15”). The Group’s accounting policies for revenues are disclosed in Note 3.17 to the financial statements. The application of this financial reporting standards does not have any significant impact on the Group’s financial statements.

2.3 Thai Financial Reporting Standards announced in the Royal Gazette but not yet effective

The Federation of Accounting Professions has issued the Notification regarding Thai Accounting Standards, Thai Financial Reporting Standards, Thai Accounting Standards Interpretation and Thai Financial Reporting Standard Interpretation, which have been announced in the Royal Gazette and will be effective for the financial statements for the period beginning on or after January 1, 2020 onwards. These financial reporting standards were aimed at alignment with the corresponding International Financial Reporting Standards, with most of the changes directed towards revision of wording and terminology, and provision of interpretations and accounting guidance to users of standards, except for Group of Financial Instruments Standards and Thai Financial Reporting Standards No.16 “Leases” which was changed the core principle.

The Group’s management will adopt such TFRSs in the preparation of the Group’s financial statements when it becomes effective. The Group’s management has assessed the impact of these TFRSs and considered that the adoption of these financial reporting standards does not have any material impact on the financial statements of the Group in the period of initial application, except the financial reporting standards as follows:

Group of Financial Instruments Standards

Thai Accounting Standards (“TAS”)

TAS 32 Financial Instruments: Presentation

Thai Financial Reporting Standards (“TFRS”)

TFRS 7 Financial Instruments: Disclosures

TFRS 9 Financial Instruments

Thai Financial Reporting Standard Interpretations (“TFRIC”)

TFRIC 16 Hedges of a Net Investment in a Foreign Operation

TFRIC 19 Extinguishing Financial Liabilities with Equity Instruments

These group of Standards make stipulations relating to the classification of financial instruments and their measurement at fair value or amortized cost; taking into account the type of instrument, the characteristics of the contractual cash flows and the Company’s business model, the calculation of impairment using the expected credit loss method, and the concept of hedge accounting. These include stipulations regarding the presentation and disclosure of financial instruments. These Standards will supersede the Standards and Interpretations relating to the financial instruments upon its effective date.

The Group's management has planned to adopt these Financial Instruments Standards by recognizing the cumulative effect of initially adopting of these TFRSs as an adjustment to the opening balance of retained earnings of the Group in the period of initial application.

The Group's management has assessed the impact of such Financial Instruments Standards and expected the material impact as follow:

- Classification of financial assets.
- Measurement of financial assets as measured at fair value through profit or loss.
- Designating of a financial liability as measured at fair value through profit or loss and revoking of its previous designation of a financial liability as measured at fair value through profit or loss.
- Recognition of cumulative effect of impairment as an adjustment to retained earnings as at the initial adoption date.

In addition, the Federation of Accounting Professions has announced two Accounting Treatment Guidances, which have been announced in the Royal Gazette on April 20, 2020, detail as follows:

Accounting Treatment Guidance on "The temporary relief measures for entities supporting their debtors who effected from the situations that affected Thailand's economy"

The objective of this accounting treatment guidance is to grant the temporary relief measures for entities helping their debtors who effected from the situations that affected Thailand's economy with the helping period during January 1, 2020 to December 31, 2021 or until there are any changes from the Bank of Thailand, which require the compliance for such changes. The entities who support their debtors and elect to apply this accounting treatment guidance should be comply with all relief measures specified in this accounting treatment guidance.

The Group has not adopted such accounting treatment guidance in the preparation of the interim financial statements for the year ended March 31, 2020.

Accounting Treatment Guidance on “The temporary relief measures for additional accounting alternatives to alleviate the impacts from COVID-19 outbreak”

This accounting treatment guidance is the option for all entities applying Financial Reporting Standards for Publicly Accountable Entities. Since the preparation of financial statements during the period, which COVID-19 situation still be highly uncertainty as at the end of reporting period may cause the entities’ management to use the critical judgment in the estimation or the measurement and recognition of accounting transactions. Objective of this accounting treatment guidance is to alleviate some of the impact of applying certain financial reporting standards, and to provide clarification about accounting treatments during the period of uncertainty relating to this situation. The entities can apply this accounting treatment guidance for the preparation of financial statements with the reporting period ending within the period from January 1, 2020 to December 31, 2020.

The Group has not adopted such accounting treatment guidance in the preparation of the interim financial statements for the year ended March 31, 2020.

2.4 Basis for preparation of the consolidated financial statements

- a) The consolidated financial statements include the financial statements of Toyota Leasing (Thailand) Co., Ltd. and its subsidiaries as presented in Note 1.

The Company consolidates the financial statements of the subsidiaries in the Company’s consolidated financial statements as the Company has control to govern the financial and operational policies of those subsidiaries although its percentage of shareholding is less than 50%.

- b) Significant balances and transactions between the Group have been eliminated from the consolidated financial statements.

2.5 The financial statements have been prepared under the historical cost basis except as disclosed in the significant accounting policies (see Note 3).

3. SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES

The significant accounting policies of the Group are as follows:

3.1 Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents are cash on hand and all types of deposits at banks with original maturities not exceeding three months from the date of acquisition, which excluded deposit at bank used as collateral, if any.

3.2 Temporary investments

Temporary investments represent fixed deposit with maturity term over three months but not later than 12 months and is not used as collateral, which is stated at cost.

3.3 Receivable from a related company on transfer of collection right

Receivable from a related company on transfer of collection right is stated at the amounts paid which represent the remaining undue receivables after deducting unearned interest income. The Company recognizes unearned interest income to income as presented in Note 3.17.3.

3.4 Hire-purchase and finance lease receivables

Hire-purchase and finance lease receivables are stated at the amount paid which represent the outstanding contract price after deducting unearned income from hire-purchase and finance lease, deducting deferred subsidy income, plus deferred commission expense and deducting allowance for doubtful accounts.

The Company recognizes unearned income from hire-purchase and finance lease and deferred subsidy income to income as presented in Notes 3.17.1 and 3.17.5.

The Company recognizes the initial direct costs which consists of commission expense as expense by presenting as a deduction from income from hire-purchase and finance lease in the statements of profit or loss and other comprehensive income as presented in Note 3.21.

3.5 Allowance for doubtful accounts

The Company sets up allowance for doubtful accounts for hire-purchase and finance lease receivables after deducting unearned income from hire-purchase and finance lease, deducting deferred subsidy income and plus deferred commission expense.

The Company sets up allowance for doubtful accounts in percentages using the collective approach which is based on historical information with the Roll Rate Methodology to analyze the overdue trend of aging receivables in the past for determining the probability of default receivables in each interval of aging receivable and weighted with the net write-off ratio. In addition, the Company estimates an additional allowance which the management has considered from the uncollectible loss from past experience, current economic conditions and ability of repayment of receivables.

3.6 Long-term loans to dealers

Long-term loans to dealers are stated at contract amount less allowance for doubtful account, if any.

3.7 Long-term loan to related party

Long-term loan to related party is stated at amortized cost less allowance for doubtful account, if any

3.8 Properties foreclosed

Properties foreclosed are stated at net realizable value estimated by an independent appraiser which equal to the amount of overdue debt after deducting allowance for impairment.

3.9 Investments in subsidiaries

Investments in subsidiaries are accounted for using the cost method for the separate financial statements, less allowance for impairment, if any.

3.10 Assets under leases

Assets under leases are stated at cost less accumulated depreciation and provision for impairment, if any.

Depreciation is calculated by the straight-line method, based on the estimated useful lives over the period of 3-5 years.

3.11 Leasehold improvements and equipment

Leasehold improvements and equipment are stated at cost less accumulated depreciation and provision for impairment, if any.

Depreciation is calculated by reference to their costs on the straight-line method, based on the estimated useful lives of the assets as follows:

	Years
Leasehold improvements	5
Furniture and office equipment	5
Computers	5
Vehicles	5

3.12 Intangible asset

Intangible asset is computer software which is stated at cost less accumulated amortization and provision for impairment, if any.

Amortization is calculated by the straight-line method, based on the estimated useful lives over the period of 5 years.

3.13 Interest-bearing liabilities

Interest-bearing liabilities are recognised initially at fair value less attributable transaction charges. Subsequent to initial recognition, interest-bearing liabilities are stated at amortised cost with any difference between cost and redemption value being recognised in profit or loss over the period of the borrowings on an effective interest basis.

3.14 Employee benefit obligations

The Group have accounted for post-employment benefit obligations under the Thai Labor Protection Act based on actuarial assumptions using Projected Unit Credit Method at the end of reporting period, such as discount rates, expected rates of salary increase and turnover rates. The actuarial gains or losses are recognized in the retained earnings through other comprehensive income in the period in which they arise.

Gain or loss from change in estimate related to the post-employment benefits amendment is recognized as an expense in the income statement when such amendment is effective.

3.15 Provident fund

The contribution for employees under provident fund scheme is recorded as expense when incurred.

3.16 Leases

Leases are classified as finance leases whenever the terms of the lease transfer substantially all the risks and rewards of ownership to the lessee. All other leases are classified as operating leases if substantially all the risks and rewards of ownership of assets remain with the lessor.

The Company acts as lessee

The Company has not entered into any finance leases as lessee.

Amounts due to lessors under operating leases are recognized as an expense in the statements of profit or loss and other comprehensive income on a straight-line method over the lease term. In the event that lease incentives are received to enter into operating leases, such incentives are recognized as a liability under operating leases. The aggregate benefit of incentives is recognized as a reduction of rental expense on a straight-line method over the lease term.

The Company acts as lessor

Amounts due from lessees under finance leases are recognized as finance lease receivables in the statements of financial position at the amount of the Company's net investment in the leases as presented in Note 4.3.

Rental income from operating leases is recognized in the statements of profit or loss and other comprehensive income on a straight-line method over the lease term as presented in Note 3.17.2.

3.17 Recognition of revenues

3.17.1 Hire-purchase interest income and finance lease income

The hire-purchase interest income and finance lease income are recognized by effective interest rate method over the term of contracts.

The Company stops recognizing finance lease income when the accounts receivable are written off from the book. This is because of the constraint of information system which requires derecognition of interest income to be consistent with contract status. This practice is different from the Notification of the Office of the Securities and Exchange Commission of Thailand dated April 30, 2004 regarding "The Opinion on Provision for Doubtful Accounts for Consumer Finance Business" which indicates that the Company should stop recognizing interest income of the 4th installment arising from accounts receivable overdue greater than 3 installments onwards. However, the Company considers that such group of accounts receivable overdue more than 3 installments is minimal against the total portfolio and has no material effect to mislead the Company's total revenue as presented in Note 7.

3.17.2 Operating lease income

The Company recognizes rental income on a straight-line method over the lease term.

3.17.3 Interest income from transfer of collection right

The Company records the difference arising from amounts of trade receivables, which the collection right was transferred from a related company, and amounts paid to the related company as unearned interest income and recognizes to be interest income by a constant rate plus incremental of return method over the credit term granted to such trade receivables.

3.17.4 Revenues from services

Revenues from rendering of services is recognised as a performance obligation satisfied at a point in time when services underlying the particular performance obligation is transferred to the customer.

3.17.5 Subsidy income

The Company records subsidy money received to compensate for a discount of interest rate of hire-purchase and finance lease contracts as deferred subsidy income. The Company recognizes it as subsidy income by effective interest rate method over the term of contracts. In case the hire-purchase and finance lease contracts are early terminated before due, deferred subsidy income is fully recognized as income at the time of termination.

3.17.6 Commission income

Commission income from insurance is recognised as a performance obligation satisfied at a point in time that on the date the insurance policy is effective.

3.17.7 Other income

Other income is recognized on an accrual basis.

3.18 Foreign currency transactions

Transactions denominated in foreign currencies are translated into Baht at the rates of exchange ruling on the transaction dates. All balances of monetary assets and liabilities in foreign currencies, forward foreign exchange contracts and cross currency interest rate swap contracts at the statements of financial position date are translated into Baht at the reference exchange rates announced by the Bank of Thailand at that date.

Fees from cross currency interest rate swap contracts used as hedges of existing foreign exchange rate and interest rate risk are recognized as income or expense in the statements of profit or loss and other comprehensive income.

3.19 Financial instruments

Income and expense from interest rate swap contracts used to manage interest rate exposures are recognized as adjustments to interest income or expense in the statements of profit or loss and other comprehensive income.

Gains and losses on forward foreign exchange contracts designated as hedges of existing assets and liabilities are recognized as income or expense in the statements of profit or loss and other comprehensive income.

Amounts to be paid and received on the contracts are offset in the statements of financial position.

The Group has policy not to speculate in or engage in the trading of any derivative financial instruments.

3.20 Fair value measurement for disclosure purpose

The Group regularly reviews significant unobservable inputs and valuation adjustments. If third party information, such as broker quotes or pricing services, is used to measure fair values, then the Group assess the evidence obtained from the third parties to support the conclusion that such valuations meet the requirements of TFRS 13, including the level in the fair value hierarchy.

When measuring the fair value of an asset or a liability, the Group use market observable data as the first priority. Fair values are categorized into different levels in a fair value hierarchy based on the inputs used in the valuation techniques for fair value measurement as follows:

- Level 1 inputs are quoted prices (unadjusted) in active markets for identical assets or liabilities that the entity can access at the measurement date.
- Level 2 inputs are value derived from valuation techniques for which the inputs, other than quoted prices included within Level 1, are observable for the asset or liability, either directly or indirectly.
- Level 3 inputs are value derived from valuation techniques for which the inputs are unobservable inputs for the asset or liability.

3.21 Commission expense

The Company records commission expense which is the initial direct costs being paid at the origination of the hire-purchase and finance lease contracts and directly derived from the negotiation and acquisition of the contracts as deferred commission expense. The Company amortizes deferred commission expense to expense by effective interest rate method over the term of contracts. In case of early termination of the hire-purchase or finance lease contracts, deferred commission expense is fully amortized as expense at the time of termination. The commission paid at the originating time of the hire-purchase and finance lease contracts, but not directly derived from negotiation and acquisition of the contracts, is recognized as expense for the year.

3.22 Deferred tax and income tax expense

Income tax expense (income) represents the sum of the tax currently payable and deferred tax.

3.22.1 Deferred tax

Deferred tax is recognized on temporary differences between the carrying amounts of assets and liabilities in the statements of financial position and the corresponding tax basis used in the computation of taxable profit (tax base). Deferred tax liabilities are generally recognized for all taxable temporary differences, and deferred tax assets are generally recognized for temporary differences to the extent that it is probable that taxable profits will be available against which those temporary differences can be utilized. The carrying amount of deferred tax assets are reviewed at the reporting date. Deferred tax assets shall be reduced to the extent that utilized taxable profits are decreased. Any such reduction shall be reversed to the extent that it becomes probable that sufficient taxable profit will be available to allow total or part of the assets to be recovered.

Deferred tax assets and liabilities are measured at the tax rates those are expected to apply in the period in which the asset is realized or the liability settled, based on tax rates that have been enacted or substantively enacted at the statements of financial position date.

Current tax assets and liabilities are offset when there is a legally enforceable right to set off the recognized amounts and the Company intends to settle on a net basis or to realize the asset and settle the liability simultaneously and when they related to income tax levied by the same taxation authority.

Income tax expense or income related to profit or loss from its ordinary activities are presented in the statements of profit or loss and other comprehensive income. For current tax and deferred tax related to items recognized directly in other components of shareholders' equity in the same or different period, they will be recognized directly in other components of shareholders' equity.

3.22.2 Current tax

The tax currently payable is based on taxable profit for the year. Taxable profit differs from profit as reported in the statements of profit or loss and other comprehensive income because it excludes items of income or expense that are taxable or deductible in other years and it further excludes items that are never taxable or deductible. The Company's liability for current tax is calculated using tax rates that have been enacted at the statements of financial position date.

3.23 Basic earnings per share

Basic earnings per share are calculated by dividing profit for the year by the weighted average number of ordinary shares outstanding during the year. In case of a capital increase, the number of shares is weighted according to time of subscriptions received for the increase in issued and paid-up capital.

3.24 Use of management's judgments

The preparation of financial statements in accordance with Thai Financial Reporting Standards also requires the Group's management to exercise judgments in order to determine the accounting policies, estimates and assumptions that affect the reported amounts of assets and liabilities, the disclosure of contingent assets and liabilities at the end of the reporting period and the reported amounts of revenue and expense during the accounting period. Although, these estimates are based on management's reasonable consideration of current events, actual results may differ from these estimates.

Significant judgments of the management in applying accounting policies are as follows:

Allowance for doubtful accounts

The Company sets up allowance for doubtful accounts for hire-purchase and finance lease receivables after deducting unearned income from hire-purchase and finance lease, deducting deferred subsidy income, plus deferred commission expense using the collective approach which is based on historical information with the Roll Rate Methodology to analyze the overdue trend of aging receivables in the past for determining the probability of default receivables in each interval of aging receivable and weighted with the net written-off ratio. In addition, the Company estimates an additional allowance which the management has considered from the uncollectible loss from past experience, current economic conditions and ability of repayment of receivables. Additional information is disclosed in Note 7.

4. SUPPLEMENTARY DISCLOSURES OF CASH FLOW INFORMATION

4.1 Cash and cash equivalents as at March 31, consist of:

	CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS		SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS	
	2020	2019	2020	2019
Cash on hand	1,648,327	2,180,442	1,643,727	2,154,495
Cash at banks - current accounts	153,844,169	356,918,168	149,570,646	349,007,787
Cash at banks - savings accounts	250,269,253	467,986,282	237,003,958	458,506,901
Cash at banks - fixed accounts due within 3 months	10,609,578,847	4,357,000,000	7,200,000,000	4,000,000,000
Total	<u>11,015,340,596</u>	<u>5,184,084,892</u>	<u>7,588,218,331</u>	<u>4,809,669,183</u>

4.2 Non-cash items from purchases and increase of assets for leases, leasehold improvements and equipment and intangible asset for the years ended March 31, are as follows:

	CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS		SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS	
	2020	2019	2020	2019
Payables for assets brought forward (presented in trade and other payables)	432,532	10,636,077	6,499,545	16,703,091
<u>Add</u> Purchase during the years	360,535,037	368,816,071	360,472,337	368,729,210
<u>Less</u> Cash paid for purchases of assets under leases	(286,538,330)	(307,775,939)	(286,538,330)	(307,775,939)
Cash paid for purchases of leasehold improvements and equipment	(21,706,552)	(31,405,303)	(21,643,852)	(31,322,943)
Cash paid for purchases of intangible asset	<u>(51,257,966)</u>	<u>(39,838,374)</u>	<u>(51,257,966)</u>	<u>(39,833,874)</u>
Payables for assets carried forward (presented in trade and other payables)	<u>1,464,721</u>	<u>432,532</u>	<u>7,531,734</u>	<u>6,499,545</u>

4.3 Non-cash items from increase of hire-purchase and finance lease receivables for the years ended March 31, are as follows:

	CONSOLIDATED AND SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS	
	2020	2019
Hire-purchase and finance lease receivables brought forward	314,855,120,156	264,642,547,098
<u>Add</u> Increase during the years	20,777,485,746	51,537,985,819
<u>Add</u> Subsidy income	1,445,477,887	1,262,667,969
<u>Less</u> Amortization of deferred commission expenses	(2,276,071,981)	(2,033,667,528)
<u>Less</u> Bad debt and doubtful accounts	<u>(857,043,257)</u>	<u>(554,413,202)</u>
Hire-purchase and finance lease receivables carried forward	<u>333,944,968,551</u>	<u>314,855,120,156</u>

4.4 Reconciliation of liabilities arising from financing activities

The table below details changes in the liabilities arising from financing activities, including both cash and non-cash changes.

As at March 31, 2020

Unit : Million Baht

	Consolidated financial statements						Balance as at March 31, 2020
	Balance as at April 1, 2019	Net financing Cash flow	Cash paid for debentures issuing costs and financing costs of long-term borrowings	Non-cash changes			
				Amortization of discount on short term debenture	Amortization of deferred debenture issuing cost and finance cost of long term borrowing	Gain (loss) on exchange rate	
Bank overdrafts and short-term loan from financial institutions	67,635	(23,542)	-	-	-	-	44,093
Short-term loan from a related company	3,198	(3,223)	-	-	-	25	-
Short-term debenture	399	3,329	(2)	65	2	-	3,793
Long-term loan from financial institutions	87,012	40,345	(50)	-	44	4,407	131,758
Long-term debenture	124,179	(9,098)	(75)	-	143	2,136	117,285
Short-term loan from a related company	38,374	11,619	-	-	-	1,896	51,889
Long-term debenture from a related company	16,000	(4,995)	-	-	22	-	11,027
Total	336,797	14,435	(127)	65	211	8,464	359,845

As at March 31, 2019

Unit : Million Baht

	Consolidated financial statements						Balance as at March 31, 2019
	Balance as at April 1, 2018	Net financing Cash flow	Cash paid for debentures issuing costs and financing costs of long-term borrowings	Non-cash changes			
				Amortization of discount on short term debenture	Amortization of deferred debenture issuing cost and finance cost of long term borrowing	Gain (loss) on exchange rate	
Bank overdrafts and short term loan from financial institutions	43,770	23,865	-	-	-	-	67,635
Short term loan from a related company	17,902	(14,743)	-	-	-	39	3,198
Short term debenture	4,846	(4,543)	-	96	-	-	399
Long term loan from financial institutions	68,457	18,035	(43)	-	12	551	87,012
Long term debenture	130,968	(8,030)	(54)	-	394	901	124,179
Short term loan from a related company	3,769	34,933	-	-	-	(328)	38,374
Long term debenture from a related company	16,000	-	-	-	-	-	16,000
Total	285,712	49,517	(97)	96	406	1,163	336,797

As at March 31, 2020

Unit : Million Baht

	Separate financial statements						Balance as at March 31, 2020
	Balance as at April 1, 2019	Net financing Cash flow	Cash paid for debentures issuing costs and financing costs of long-term borrowings	Amortization of discount on short term debenture	Amortization of deferred debenture issuing cost and finance cost of long term borrowing	Gain (loss) on exchange rate	
Bank overdrafts and short-term loan from financial institutions	67,635	(23,542)	-	-	-	-	44,093
Short-term loan from a related company	3,198	(3,223)	-	-	-	25	-
Short-term debenture	399	3,329	(2)	65	2	-	3,793
Long-term loan from financial institutions	87,012	40,345	(50)	-	44	4,407	131,758
Long-term debenture	124,259	(9,098)	(75)	-	142	2,136	117,364
Short-term loan from a related company	59,627	3,594	-	-	22	1,896	65,139
Total	342,130	11,405	(127)	65	210	8,464	362,147

As at March 31, 2019

Unit : Million Baht

	Separate financial statements						Balance as at March 31, 2019
	Balance as at April 1, 2018	Net financing Cash flow	Cash paid for debentures issuing costs and financing costs of long-term borrowings	Amortization of discount on short term debenture	Amortization of deferred debenture issuing cost and finance cost of long term borrowing	Gain (loss) on exchange rate	
Bank overdrafts and short term loan from financial institutions	43,770	23,865	-	-	-	-	67,635
Short term loan from a related company	17,902	(14,743)	-	-	-	39	3,198
Short term debenture	4,846	(4,543)	-	96	-	-	399
Long term loan from financial institutions	68,457	18,035	(43)	-	12	551	87,012
Long term debenture	131,070	(8,030)	(54)	-	372	901	124,259
Short term loan from a related company	25,000	34,933	-	-	22	(328)	59,627
Total	291,045	49,517	(97)	96	406	1,163	342,130

5. TEMPORARY INVESTMENTS

As at March 31, 2020 and 2019, temporary investments of the Company presented in the consolidated financial statements amounting to Baht 9,806.60 million and Baht 11,005.60 million, respectively, represents time deposits due within 12 months with interest rate at 0.64% - 1.50% per annum 1.08% - 1.52% per annum, respectively.

As at March 31, 2020 and 2019, temporary investments of the Company presented in the separate financial statements amounting to Baht 9,801 million and Baht 11,000 million, respectively, represents time deposits due within 12 months with interest rate at 0.64% - 1.50% per annum and 1.15% - 1.52% per annum, respectively.

6. RECEIVABLE FROM A RELATED COMPANY ON TRANSFER OF COLLECTION RIGHT

In July 2005, the Company has entered into a Memorandum of Understanding ("MOU") with respect to "Vehicle Wholesales Program" to transfer collection right on dealer receivables with a related company. According to certain terms and conditions in the MOU, the Company has agreed to pay for the dealer receivables to a related company at a discounted amount.

Receivable from a related company on transfer of collection right as at March 31, consists of:

	Unit : Baht	
	CONSOLIDATED AND SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS	
	2020	2019
Receivable from a related company on transfer of collection right	22,898,920,421	31,152,482,441
Less Unearned interest income	(5,157,320)	(18,683,486)
Total	22,893,763,101	31,133,798,955

Receivable from a related company on transfer of collection right as at March 31, 2020 and 2019 represents the amount paid to a related company for the undue dealer receivables which the collection right was transferred to the Company and the Company reserves the right to transfer back the collection right to the related company and the related company reserves the right to repurchase such collection right if the debtors are unable to pay to the Company on due date.

7. HIRE-PURCHASE AND FINANCE LEASE RECEIVABLES AND LONG-TERM LOANS TO DEALERS

7.1 Hire-purchase and finance lease receivables and long-term loans to dealers as at March 31, consist of:

	Unit : Baht				
	CONSOLIDATED AND SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS				
	2020				
	Time to Maturities				Total
	Less than 1 year	More than 1 year			
		More than 1 year and less than 5 years	More than 5 years	Total more than 1 year	
Hire-purchase receivables					
Hire-purchase receivables	108,801,300,631	251,529,891,663	19,641,996,860	271,171,888,523	379,973,189,154
Less Unearned income from hire-purchase	(19,371,947,353)	(31,248,830,356)	(981,075,131)	(32,229,905,487)	(51,601,952,840)
	89,429,353,278	220,281,061,307	18,660,921,729	238,941,983,036	328,371,336,314
Add Deferred commission expense	3,979,853,968	6,562,442,441	208,927,065	6,771,369,506	10,751,223,474
Less Deferred subsidy income	(1,133,436,770)	(1,506,359,609)	(31,089,182)	(1,537,448,791)	(2,670,885,561)
Less Allowance for doubtful accounts	(1,909,352,022)	(2,943,902,779)	(246,117,776)	(3,190,020,555)	(5,099,372,577)
Hire-purchase receivables - net	90,366,418,454	222,393,241,360	18,592,641,836	240,985,883,196	331,352,301,650
Finance lease receivables					
Finance lease receivables	1,104,008,567	1,712,256,733	2,896,490	1,715,153,223	2,819,161,790
Less Unearned income from finance lease	(105,336,118)	(103,998,910)	(26,804)	(104,025,714)	(209,361,832)
	998,672,449	1,608,257,823	2,869,686	1,611,127,509	2,609,799,958
Add Deferred commission expense	3,902,265	3,459,657	-	3,459,657	7,361,922
Less Deferred subsidy income	(2,614,306)	(1,740,644)	-	(1,740,644)	(4,354,950)
Less Allowance for doubtful accounts	(7,707,833)	(12,410,076)	(22,120)	(12,432,196)	(20,140,029)
Finance lease receivables - net	992,252,575	1,597,566,760	2,847,566	1,600,414,326	2,592,666,901
Total hire-purchase and finance lease receivables - net	91,358,671,029	223,990,808,120	18,595,489,402	242,586,297,522	333,944,968,551
Long-term loans to dealers	1,549,770,962	5,460,245,123	5,967,993,512	11,428,238,635	12,978,009,597
Less Allowance for doubtful accounts	(1,257,970)	(5,209,932)	(5,164,198)	(10,374,130)	(11,632,100)
Long-term loans to dealers - net	1,548,512,992	5,455,035,191	5,962,829,314	11,417,864,505	12,966,377,497

Unit : Baht

CONSOLIDATED AND SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS					
2019					
	Time to Maturities				Total
	Less than 1 year	More than 1 year			
		More than 1 year and less than 5 years	More than 5 years	Total more than 1 year	
Hire-purchase receivables					
Hire-purchase receivables	105,271,925,352	231,186,321,382	19,922,794,451	251,109,115,833	356,381,041,185
Less Unearned income from hire-purchase	(17,971,827,839)	(28,492,177,748)	(1,086,207,234)	(29,578,384,982)	(47,550,212,821)
	87,300,097,513	202,694,143,634	18,836,587,217	221,530,730,851	308,830,828,364
Add Deferred commission expense	3,730,412,111	6,131,618,783	251,420,316	6,383,039,099	10,113,451,210
Less Deferred subsidy income	(1,114,250,571)	(1,566,960,979)	(45,524,392)	(1,612,485,371)	(2,726,735,942)
Less Allowance for doubtful accounts	(1,263,036,053)	(2,724,078,476)	(250,282,343)	(2,974,360,819)	(4,237,396,872)
Hire-purchase receivables - net	88,653,223,000	204,534,722,962	18,792,200,798	223,326,923,760	311,980,146,760
Finance lease receivables					
Finance lease receivables	1,347,750,333	1,770,484,895	1,747,416	1,772,232,311	3,119,982,644
Less Unearned income from finance lease	(117,618,725)	(106,318,896)	(7,788)	(106,326,684)	(223,945,409)
	1,230,131,608	1,664,165,999	1,739,628	1,665,905,627	2,896,037,235
Add Deferred commission expense	4,469,590	4,171,332	100	4,171,432	8,641,022
Less Deferred subsidy income	(2,638,026)	(1,994,358)	-	(1,994,358)	(4,632,384)
Less Allowance for doubtful accounts	(10,650,993)	(14,406,443)	(15,041)	(14,421,484)	(25,072,477)
Finance lease receivables - net	1,221,312,179	1,651,936,530	1,724,687	1,653,661,217	2,874,973,396
Total hire-purchase and finance lease receivables - net	89,874,535,179	206,186,659,492	18,793,925,485	224,980,584,977	314,855,120,156
Long-term loans to dealers	1,622,743,902	5,554,608,368	7,111,337,070	12,665,945,438	14,288,689,340
Less Allowance for doubtful accounts	(1,494,371)	(5,871,141)	(6,675,115)	(12,546,256)	(14,040,627)
Long-term loans to dealers - net	1,621,249,531	5,548,737,227	7,104,661,955	12,653,399,182	14,274,648,713

7.2 As at March 31, hire-purchase and finance lease receivables and rate of allowance for doubtful accounts are classified by aging as follows:

CONSOLIDATED AND SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS				
	Accounts receivables	Allowance	Accounts	Rate of allowance
	balances - net	for doubtful	receivables - net	for doubtful
	before deducted allowance for doubtful accounts	accounts		accounts
	Baht	Baht	Baht	%
As at March 31, 2020				
Hire-purchase receivables				
Not yet due and past due not exceeding 30 days	315,035,332,860	(3,161,356,304)	311,873,976,556	1.00
Past due 31 - 90 days	19,354,267,476	(1,114,874,913)	18,239,392,563	5.76
Past due over 90 days	2,062,073,891	(823,141,360)	1,238,932,531	39.92
	336,451,674,227	(5,099,372,577)	331,352,301,650	1.52
Finance lease receivables				
Not yet due and past due not exceeding 30 days	2,574,548,034	(9,953,552)	2,564,594,482	0.39
Past due 31 - 90 days	30,467,984	(4,596,355)	25,871,629	15.09
Past due over 90 days	7,790,912	(5,590,122)	2,200,790	71.75
	2,612,806,930	(20,140,029)	2,592,666,901	0.77
Total	339,064,481,157	(5,119,512,606)	333,944,968,551	1.51

CONSOLIDATED AND SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS				
	Accounts receivables balances - net before deducted allowance for doubtful accounts Baht	Allowance for doubtful accounts Baht	Accounts receivables - net Baht	Rate of allowance for doubtful accounts %
As at March 31, 2019				
Hire-purchase receivables				
Not yet due and past due not exceeding 30 days	304,763,088,355	(3,150,793,534)	301,612,294,821	1.03
Past due 31 - 90 days	10,533,680,849	(676,976,312)	9,856,704,537	6.43
Past due over 90 days	920,774,428	(409,627,026)	511,147,402	44.49
	<u>316,217,543,632</u>	<u>(4,237,396,872)</u>	<u>311,980,146,760</u>	1.34
Finance lease receivables				
Not yet due and past due not exceeding 30 days	2,859,321,958	(8,599,495)	2,850,722,463	0.30
Past due 31 - 90 days	20,493,445	(2,626,875)	17,866,570	12.82
Past due over 90 days	20,230,470	(13,846,107)	6,384,363	68.44
	<u>2,900,045,873</u>	<u>(25,072,477)</u>	<u>2,874,973,396</u>	0.86
Total	<u>319,117,589,505</u>	<u>(4,262,469,349)</u>	<u>314,855,120,156</u>	1.34

7.3 Allowance for doubtful accounts as at March 31, consists of:

	Unit : Baht	
	CONSOLIDATED AND SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS 2020	2019
Beginning balance	4,262,469,349	3,708,056,147
<u>Less</u> Bad debt written-off	<u>(3,767,544,847)</u>	<u>(2,432,867,795)</u>
<u>Add</u> Additional allowance for doubtful accounts	<u>4,624,588,104</u>	<u>2,987,280,997</u>
Ending balance	<u>5,119,512,606</u>	<u>4,262,469,349</u>

As at March 31, 2020 and 2019, the outstanding accounts receivable overdue greater than 3 installments after deducting unearned income from hire-purchase and finance lease, deferred subsidy income, allowance for doubtful accounts and adding deferred commission expense are Baht 2,069.86 million and Baht 941.00 million, respectively, which the Company has already set up allowance for doubtful accounts as described in Note 3.5. The Company still has interest income which did not stop recognizing for those accounts for the years ended March 31, 2020 and 2019 amounting to Baht 30.58 million and Baht 11.08 million, respectively.

8. PROPERTIES FORECLOSED

Properties foreclosed as at March 31, consist of:

	Unit : Baht	
	CONSOLIDATED AND SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS 2020	2019
Properties foreclosed	810,693,554	304,475,341
<u>Less</u> Provision for impairment	<u>(254,682,762)</u>	<u>(82,334,118)</u>
Total	<u>556,010,792</u>	<u>222,141,223</u>

9. INVESTMENTS IN SUBSIDIARIES

Investments in subsidiaries in the separate financial statements as at March 31, consist of:

Subsidiaries	Type of business	Unit : Baht							
		Paid-up share capital		Percentage of shareholder		Investment cost method		Dividend income	
		2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019
Toyota Insurance Broker Company Limited	Insurance Broker	2,000,000	2,000,000	25.00	25.00	500,000	500,000	175,000	175,000
TIBH Company Limited	Holding company in Toyota Insurance Broker Company Limited	1,500,000	1,500,000	49.00	49.00	735,000	735,000	220,500	220,500
Toyota Leasing Special Purpose Vehicle 1 Company Limited	Securitization	40,000	40,000	26.00	26.00	10,400	10,400	-	-
Total						<u>1,245,400</u>	<u>1,245,400</u>	<u>395,500</u>	<u>395,500</u>

10. LONG-TERM LOANS TO A RELATED COMPANY

On July 21, 2016, the Company has entered into Subordinated Term Loan Agreement with Toyota Leasing Special Purpose Vehicle 1 Co., Ltd. The loans were drawn down on July 29, 2016 amounting to Baht 2,666,805,243 and November 21, 2016 amounting to Baht 2,666,759,820 for the purpose of purchasing the rights on receivables from the Company (see Note 19.2). The interest of loan is received on the monthly basis at the rate not exceed than 15% per annum. The maturity date of this loan is based on the conditions stipulated in the agreement.

As at March 31, 2020 and 2019, the Company has long-term loans to a related party amounting to Baht 5,333.95 million and Baht 5,333.64 million, respectively.

11. ASSETS UNDER LEASES

Assets under leases as at March 31, consist of:

	Unit : Baht			
	CONSOLIDATED AND SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS			
	Balance as at April 1, 2019	Additions	Decreases	Balance as at March 31, 2020
Cost:				
Vehicles	886,438,522	286,538,330	(434,233,556)	738,743,296
	<u>886,438,522</u>	<u>286,538,330</u>	<u>(434,233,556)</u>	<u>738,743,296</u>
Accumulated depreciation:				
Vehicles	(362,596,834)	(157,552,032)	309,159,394	(210,989,472)
	<u>(362,596,834)</u>	<u>(157,552,032)</u>	<u>309,159,394</u>	<u>(210,989,472)</u>
Total assets under leases	<u>523,841,688</u>			<u>527,753,824</u>

				Unit : Baht
CONSOLIDATED AND SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS				
	Balance as at April 1, 2018	Additions	Decreases	Balance as at March 31, 2019
Cost:				
Vehicles	910,371,406	307,775,939	(331,708,823)	886,438,522
	<u>910,371,406</u>	<u>307,775,939</u>	<u>(331,708,823)</u>	<u>886,438,522</u>
Accumulated depreciation:				
Vehicles	(400,965,640)	(181,722,697)	220,091,503	(362,596,834)
	<u>(400,965,640)</u>	<u>(181,722,697)</u>	<u>220,091,503</u>	<u>(362,596,834)</u>
Total assets under leases	<u>509,405,766</u>			<u>523,841,688</u>
Depreciation for the years ended March 31,				
2020			Baht	<u>157,552,032</u>
2019			Baht	<u>181,722,697</u>

The Company has the operating lease income from above assets (see Notes 27 and 29).

12. LEASEHOLD IMPROVEMENTS AND EQUIPMENT

Leasehold improvements and equipment as at March 31, consist of:

Unit : Baht

CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS					
	Balance as at April 1, 2019	Additions	Decreases	Transfer in/(out)	Balance as at March 31, 2020
Cost:					
Leasehold improvements	178,420,346	6,946,652	-	-	185,366,998
Furniture and office equipment	84,994,719	1,756,244	(1,152,334)	-	85,598,629
Computers	249,634,278	6,786,322	(4,227,995)	-	252,192,605
Vehicles	14,455,884	4,765,356	(4,740,216)	-	14,481,024
Total cost	527,505,227	20,254,574	(10,120,545)	-	537,639,256
Accumulated depreciation:					
Leasehold improvements	(143,607,440)	(19,571,925)	-	-	(163,179,365)
Furniture and office equipment	(72,578,948)	(7,195,637)	1,138,337	-	(78,636,248)
Computers	(205,691,871)	(19,806,354)	4,223,736	-	(221,274,489)
Vehicles	(5,654,520)	(3,078,733)	3,317,905	-	(5,415,348)
Total accumulated depreciation	(427,532,779)	(49,652,649)	8,679,978	-	(468,505,450)
Leasehold improvements and equipment under improvement / installation	-	2,249,100	-	-	2,249,100
Total leasehold improvements and equipment	99,972,448				71,382,906

Unit : Baht

CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

	Balance as at April 1, 2018	Additions	Decreases	Transfer in/(out)	Balance as at March 31, 2019
Cost:					
Leasehold improvements	176,896,776	2,485,687	(4,719,949)	3,757,832	178,420,346
Furniture and office equipment	84,304,006	2,417,786	(1,931,736)	204,663	84,994,719
Computers	231,665,807	14,922,489	(965,018)	4,011,000	249,634,278
Vehicles	21,440,546	1,419,600	(8,404,262)	-	14,455,884
Total cost	514,307,135	21,245,562	(16,090,965)	7,973,495	527,505,227
Accumulated depreciation:					
Leasehold improvements	(124,995,776)	(23,314,997)	4,703,333	-	(143,607,440)
Furniture and office equipment	(64,838,411)	(9,480,844)	1,740,307	-	(72,578,948)
Computers	(182,798,784)	(23,836,811)	943,724	-	(205,691,871)
Vehicles	(7,947,689)	(3,150,988)	5,444,157	-	(5,654,520)
Total accumulated depreciation	(380,580,660)	(59,783,640)	12,831,521	-	(427,532,779)
Leasehold improvements and equipment under improvement / installation	7,973,495	-	-	(7,973,495)	-
Total leasehold improvements and equipment	141,699,970				99,972,448
Depreciation for the years ended March 31,					
2020				Baht	49,652,649
2019				Baht	59,783,640

Unit : Baht

SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS

	Balance as at April 1, 2019	Additions	Decreases	Transfer in/(out)	Balance as at March 31, 2020
Cost:					
Leasehold improvements	170,093,571	6,946,652	-	-	177,040,223
Furniture and office equipment	81,573,614	1,693,544	(1,038,703)	-	82,228,455
Computers	247,740,331	6,786,322	(4,157,601)	-	250,369,052
Vehicles	14,455,884	4,765,356	(4,740,216)	-	14,481,024
Total cost	513,863,400	20,191,874	(9,936,520)	-	524,118,754
Accumulated depreciation:					
Leasehold improvements	(138,208,461)	(17,906,318)	-	-	(156,114,779)
Furniture and office equipment	(69,884,973)	(6,646,533)	1,025,650	-	(75,505,856)
Computers	(203,939,854)	(19,690,592)	4,153,352	-	(219,477,094)
Vehicles	(5,654,522)	(3,078,733)	3,317,905	-	(5,415,350)
Total accumulated depreciation	(417,687,810)	(47,322,176)	8,496,907	-	(456,513,079)
Leasehold improvements and equipment under improvement / installation	-	2,249,100	-	-	2,249,100
Total leasehold improvements and equipment	96,175,590				69,854,775

					Unit : Baht
SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS					
	Balance as at April 1, 2018	Additions	Decreases	Transfer in/(out)	Balance as at March 31, 2019
Cost:					
Leasehold improvements	168,570,001	2,485,687	(4,719,949)	3,757,832	170,093,571
Furniture and office equipment	80,906,093	2,335,426	(1,872,568)	204,663	81,573,614
Computers	229,771,860	14,922,489	(965,018)	4,011,000	247,740,331
Vehicles	21,440,546	1,419,600	(8,404,262)	-	14,455,884
Total cost	500,688,500	21,163,202	(15,961,797)	7,973,495	513,863,400
Accumulated depreciation:					
Leasehold improvements	(121,262,405)	(21,649,389)	4,703,333	-	(138,208,461)
Furniture and office equipment	(62,643,333)	(8,923,663)	1,682,023	-	(69,884,973)
Computers	(181,227,103)	(23,656,475)	943,724	-	(203,939,854)
Vehicles	(7,947,691)	(3,150,988)	5,444,157	-	(5,654,522)
Total accumulated depreciation	(373,080,532)	(57,380,515)	12,773,237	-	(417,687,810)
Leasehold improvements and equipment under improvement / installation	7,973,495	-	-	(7,973,495)	-
Total leasehold improvements and equipment	135,581,463				96,175,590
Depreciation for the years ended March 31,					
2020				Baht	47,322,176
2019				Baht	57,380,515

As at March 31, 2020, costs of leasehold improvements and equipment which have been fully depreciated but are still in use in the consolidated and separate financial statements are approximately Baht 341.73 million and Baht 339.68 million, respectively.

As at March 31, 2019, costs of leasehold improvements and equipment which have been fully depreciated but are still in use in the consolidated and separate financial statements are approximately Baht 243.95 million and Baht 242.12 million, respectively.

13. INTANGIBLE ASSET

Intangible asset as at March 31, consists of:

					Unit : Baht
CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS					
	Balance as at April 1, 2019	Additions	Decreases	Transfer in/(out)	Balance as at March 31, 2020
Cost:					
Computer software	413,308,006	47,369,534	-	210,095,316	670,772,856
Total cost	413,308,006	47,369,534	-	210,095,316	670,772,856
Accumulated amortization:					
Computer software	(373,943,536)	(67,308,356)	-	-	(441,251,892)
Total accumulated amortization	(373,943,536)	(67,308,356)	-	-	(441,251,892)
Computer software under installation	211,987,686	4,123,499	-	(210,095,316)	6,015,869
Total intangible asset	251,352,156				235,536,833

Unit : Baht

CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

	Balance as at April 1, 2018	Additions	Decreases	Transfer in/(out)	Balance as at March 31, 2019
Cost:					
Computer software	409,938,222	3,189,544	-	180,240	413,308,006
Total cost	409,938,222	3,189,544	-	180,240	413,308,006
Accumulated amortization:					
Computer software	(347,002,097)	(26,941,439)	-	-	(373,943,536)
Total accumulated amortization	(347,002,097)	(26,941,439)	-	-	(373,943,536)
Computer software under installation	175,807,900	36,605,026	(245,000)	(180,240)	211,987,686
Total intangible asset	238,744,025				251,352,156
Amortization for the years ended March 31,					
2020				Baht	67,308,356
2019				Baht	26,941,439

Unit : Baht

SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS

	Balance as at April 1, 2019	Additions	Decreases	Transfer in/(out)	Balance as at March 31, 2020
Cost:					
Computer software	412,841,507	47,369,534	-	210,095,316	670,306,357
Total cost	412,841,507	47,369,534	-	210,095,316	670,306,357
Accumulated amortization:					
Computer software	(375,640,128)	(67,222,048)	-	-	(440,862,176)
Total accumulated amortization	(375,640,128)	(67,222,048)	-	-	(440,862,176)
Computer software under installation	211,987,685	4,123,499	-	(210,095,316)	6,015,868
Total intangible asset	251,189,064				235,460,049

Unit : Baht

SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS

	Balance as at April 1, 2018	Additions	Decreases	Transfer in/(out)	Balance as at March 31, 2019
Cost:					
Computer software	409,476,223	3,185,044	-	180,240	412,841,507
Total cost	409,476,223	3,185,044	-	180,240	412,841,507
Accumulated amortization:					
Computer software	(346,784,975)	(26,855,153)	-	-	(373,640,128)
Total accumulated amortization	(346,784,975)	(26,855,153)	-	-	(373,640,128)
Computer software under installation	175,807,900	36,605,025	(245,000)	(180,240)	211,987,685
Total intangible asset	238,499,148				251,189,064
Amortization for the years ended March 31,					
2020				Baht	67,222,048
2019				Baht	26,855,153

As at March 31, 2020 and 2019, costs of intangible asset which have been fully amortized but are still in use in the consolidated and separate financial statements are approximately Baht 344.22 million and Baht 282.18 million, respectively.

14. BANK OVERDRAFTS AND SHORT-TERM BORROWINGS FROM FINANCIAL INSTITUTIONS

Short-term borrowings from financial institutions as at March 31, consist of:

	Unit : Baht	
	CONSOLIDATED AND SEPARATE	
	FINANCIAL STATEMENTS	
	2020	2019
Borrowings denominated in Baht currency	44,093,000,000	67,635,000,000
Total	<u>44,093,000,000</u>	<u>67,635,000,000</u>

As at March 31, 2020 and 2019, short-term borrowings from financial institutions are unsecured loans denominated in Baht in terms of promissory notes, carrying fixed interest rates ranging from 0.79% - 2.25% per annum and 1.75% - 2.21% per annum, respectively, which are repayable within 12 months from borrowing date.

As at March 31, 2020 and 2019, the Company has unused credit facilities of short-term borrowings from financial institutions of Baht 81,667 million and Baht 2,735 million, respectively.

15. SHORT-TERM BORROWINGS FROM A RELATED COMPANY

Short-term borrowings from a related company as at March 31, consist of:

	CONSOLIDATED AND SEPARATE			
	FINANCIAL STATEMENTS			
	2020		2019	
	USD	Equivalent to Baht	USD	Equivalent to Baht
Short-term borrowings from a related company	-	-	100,000,000	3,197,850,000

As at March 31, 2019, short-term borrowings from a related company, denominated in US dollar and represent unsecured borrowings, carrying fixed interest rates ranging from 2.85% - 2.86% per annum which are repayable within 7 months from borrowing date. (2020: None)

As at March 31, 2019, the Company entered into the foreign currency forward contracts for above borrowings (2020: None) (see Note 31.4).

16. SHORT-TERM DEBENTURES

Short-term debentures as at March 31, consist of:

	Unit : Baht	
	CONSOLIDATED AND SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS	
	2020	2019
Short-term debentures	3,793,291,545	398,900,170
<u>Less</u> Deferred debentures issuing costs	(251,988)	(62,637)
Total	<u>3,793,039,557</u>	<u>398,837,533</u>

As at March 31, 2020 and 2019, short-term debentures denominated in Baht currency were sold to institutional investors and/or high net worth investors, carrying interest rates ranging from 1.30% - 1.88% per annum and 1.80% per annum, respectively, which are repayable within 4 - 9 months, from issuing date. Such short-term debentures are guaranteed by Toyota Motor Finance (Netherlands) B.V., a related company.

17. LONG-TERM BORROWINGS FROM FINANCIAL INSTITUTIONS

Long-term borrowings from financial institutions as at March 31, consist of:

		CONSOLIDATED AND SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS			
		2020		2019	
		Currency	Equivalent to Baht	Currency	Equivalent to Baht
Long-term borrowings from financial institutions					
Borrowings denominated in Baht currency					
- repayable within 1 year			10,800,000,000		600,000,000
- repayable between 2 and 5 years			<u>18,800,000,000</u>		<u>28,000,000,000</u>
Total	THB	29,600,000,000	<u>29,600,000,000</u>	THB	<u>28,600,000,000</u>
Borrowings denominated in US dollar currency					
- repayable within 1 year			6,401,811,000		3,197,850,000
- repayable between 2 and 5 years			<u>73,932,709,600</u>		<u>55,322,805,000</u>
Total	USD	2,447,000,000	<u>80,334,520,600</u>	USD	<u>1,830,000,000</u>
Borrowings denominated in Japanese Yen					
- repayable within 1 year			-		-
- repayable between 2 and 5 years			<u>21,938,616,000</u>		<u>-</u>
Total	JPY	72,000,000,000	<u>21,938,616,000</u>	JPY	<u>-</u>
Total long-term borrowings from financial institutions			131,873,136,600		87,120,655,000
<u>Less</u> Current portion, net of deferred financing costs			<u>(17,154,167,895)</u>		<u>(3,797,850,000)</u>
			114,718,968,705		83,322,805,000
<u>Less</u> Deferred financing costs			<u>(115,240,462)</u>		<u>(108,844,082)</u>
Long-term borrowings from financial institutions			<u>114,603,728,243</u>		<u>83,213,960,918</u>

As at March 31, 2020 and 2019, long-term borrowings from financial institutions represent unsecured borrowings consisting of borrowings denominated in Baht currency carrying interest rate based on Thai Baht Interest Rate Fixing (THBFI) and borrowings denominated in US dollar currency carrying interest rate based on the London Inter Bank Offered Rate (LIBOR) and borrowings denominated in Japanese Yen currency carrying interest rate based on the Tokyo Inter Bank Offered Rate (TIBOR).

The Company entered into the cross currency interest rate swap contracts for all foreign currency long-term borrowings. In addition, the Company entered into the interest rate swap contracts for all Thai Baht currency long-term borrowings carrying interest rate base on Thai Baht Interest Rate Fixing (THBFIIX) (see Note 31.4).

As at March 31, 2020 and 2019, the Company has unused credit facilities of long-term borrowings from financial institutions of Baht 18,349 million and Baht 68,286 million, respectively.

18. LONG-TERM DEBENTURES

Long-term debentures as at March 31, consist of:

	Notes	Unit : Baht			
		CONSOLIDATED		SEPARATE	
		FINANCIAL STATEMENTS	FINANCIAL STATEMENTS	FINANCIAL STATEMENTS	FINANCIAL STATEMENTS
		2020	2019	2020	2019
Current portion of long-term debentures					
- Long-term debentures in Thai Baht	18.1	26,230,000,000	25,580,000,000	26,320,000,000	25,580,000,000
- Long-term debentures in Foreign currency	18.2	12,188,120,000	33,577,425,000	12,188,120,000	33,577,425,000
- Long-term debentures in Thai Baht currency issued by a subsidiary	18.3	5,794,000,000	4,995,000,000	-	-
<u>Less</u> Deferred debenture issuing costs		(69,301,229)	(123,773,425)	(46,924,677)	(98,950,342)
Total		44,232,818,771	64,028,651,575	38,461,195,323	59,058,474,658
Long-term debentures					
- Long-term debentures in Thai Baht	18.1	59,800,000,000	53,620,000,000	59,800,000,000	53,620,000,000
- Long-term debentures in Foreign currency	18.2	19,135,348,400	11,628,160,000	19,135,348,400	11,628,160,000
- Long-term debentures in Thai Baht currency issued by a subsidiary	18.3	5,211,000,000	11,005,000,000	-	-
<u>Less</u> Deferred debenture issuing costs		(67,333,478)	(102,712,773)	(32,634,495)	(48,022,464)
Total		84,079,014,922	76,150,447,227	78,902,713,905	65,200,137,536

18.1 Long-term debentures in Thai Baht

Long-term debentures as at March 31, represent senior debentures to institutional investors and/or high net worth investors with terms of 1 - 7 years consisting of:

Issuing Date	Tenor	Unit : Baht	
		CONSOLIDATED AND SEPARATE	
		FINANCIAL STATEMENTS	FINANCIAL STATEMENTS
		2020	2019
August 2014	5 years	-	8,000,000,000
January 2016	4 years 1 month	-	4,500,000,000
May 2016	4 years 6 months	1,120,000,000	3,400,000,000
August 2016	2 years 7 months	-	5,000,000,000
February 2017	3 years 3 months -		
	4 years	6,500,000,000	6,500,000,000
May 2017	2 years 11 months	3,000,000,000	3,000,000,000
August 2017	3 years	4,000,000,000	5,000,000,000
October 2017	4 years 1 month -		
	7 years	9,500,000,000	9,500,000,000
December 2017	3 years 1 month -		
	5 years	4,300,000,000	4,300,000,000
May 2018	3 years 1 month -		
	7 years	4,000,000,000	4,000,000,000
August 2018	2 years 1 month -		
	3 years	8,000,000,000	8,000,000,000
October 2018	2 years - 3 years	4,200,000,000	6,000,000,000
December 2018	2 year 2 months -		
	3 years 1 month	3,000,000,000	6,000,000,000

Issuing Date	Tenor	CONSOLIDATED AND SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS	
		2020	2019
March 2019	1 year 4 months - 2 years 4 months	6,000,000,000	6,000,000,000
May 2019	1 year 11 months - 3 years	8,000,000,000	-
August 2019	1 year 10 months - 3 years	8,000,000,000	-
November 2019	1 year 6 months - 3 years	8,000,000,000	-
December 2019	1 year	500,000,000	-
February 2020	1 year 6 months - 3 years	8,000,000,000	-
Total long-term debentures in Thai Baht		86,120,000,000	79,200,000,000
<u>Less</u> Current portion		(26,320,000,000)	(25,580,000,000)
Total long-term debentures in Thai Baht		59,800,000,000	53,620,000,000

Such long-term debentures quoted at fixed rates of 1.22% - 2.72% per annum and pay interest on a semi-annual basis. The long-term debentures are guaranteed by Toyota Motor Finance (Netherlands) B.V., a related company.

18.2 Long-term debentures in foreign currency

As at March 31, long-term debentures represent senior debentures to institutional investors with terms of 2 - 5 years consisting of:

Issuing Date	Tenor	Currency		CONSOLIDATED AND SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS	
		USD	JPY	2020	2019
May 2014	5 years	100,000,000	-	-	3,197,850,000
June 2014	5 years	150,000,000	-	-	4,796,775,000
July 2014	5 years	200,000,000	-	-	6,395,700,000
August 2014	5 years	100,000,000	-	-	3,197,850,000
September 2014	5 years	150,000,000	-	-	4,796,775,000
October 2014	5 years	100,000,000	-	-	3,197,850,000
December 2014	5 years	150,000,000	-	-	4,796,775,000
January 2015	4 - 5 years	50,000,000	-	-	1,598,925,000
March 2015	3 - 5 years	50,000,000	-	-	1,598,925,000
December 2018	2 years	-	4,000,000,000	1,218,812,000	1,162,816,000
January 2019	2 years	-	20,000,000,000	6,094,060,000	5,814,080,000
February 2019	2 years	-	16,000,000,000	4,875,248,000	4,651,264,000
July 2019	2 years	-	8,000,000,000	2,437,624,000	-
September 2019	2 - 3 years	-	24,000,000,000	7,312,872,000	-
October 2019	2 - 4 years	-	20,000,000,000	6,094,060,000	-
March 2020	2 - 3 years	-	10,800,000,000	3,290,792,400	-
Total long-term debentures in foreign currency				31,323,468,400	45,205,585,000
<u>Less</u> Current portion				(12,188,120,000)	(33,577,425,000)
Total				19,135,348,400	11,628,160,000

Long-term debentures denominated in US dollar currency carrying interest rates based on the London Interbank Offered Rate (LIBOR) and long-term debentures denominated in Japanese Yen currency carrying interest rate based on the Tokyo Interbank Offered Rate (TIBOR), which interest on a quarterly and semi-annual basis.

The Company entered into the cross currency interest rate swap contracts for all long-term debentures denominated in foreign currency (see Note 31.4).

18.3 Long-term debentures in Thai Baht currency issued by a subsidiary

On July 29, 2016 and November 21, 2016, Toyota Leasing Special Purpose Vehicle 1 Co., Ltd. issued and offered the unsecured and unsubordinated debentures to a bank which are assets-backed debenture under the Securitization Law.

Details of long-term debentures are as follows:

The each principal amount of Baht 8,000,000,000, 2 tranches totaling amount Baht 16,000,000,000, carrying interest rate based on Thai Baht Interest Rate Fixing (THBFIX) throughout the term of debentures. Interest on the debentures will be payable monthly commencing on August 22, 2016 for the first contract and commencing on December 20, 2016 for the second contract. The maturity dates for both contracts are between July 2019 and October 2022, as specified in the agreement.

In addition, such debentures carry restriction performing of the Seller in accordance with conditions in the Receivables Sales and Purchase Agreements.

Toyota Leasing Special Purpose Vehicle 1 Co., Ltd. entered into Interest Rate Swap Agreement for above debentures (see Note 31.4).

19. LONG-TERM BORROWINGS FROM RELATED COMPANIES

Long-term borrowings from related companies as at March 31, consist of:

	Notes	Unit : Baht			
		CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS		SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS	
		2020	2019	2020	2019
Long-term borrowings under loan agreement	19.1				
- repayable within 1 year		2,954,682,000	-	2,954,682,000	-
- repayable between 2 and 5 years		48,933,901,000	38,374,200,000	48,933,901,000	38,374,200,000
		<u>51,888,583,000</u>	<u>38,374,200,000</u>	<u>51,888,583,000</u>	<u>38,374,200,000</u>
Long-term borrowings under the Receivable Sale and Purchase Agreement	19.2				
- repayable within 1 year		-	-	5,771,623,448	4,970,176,917
- repayable between 2 and 5 years		-	-	7,479,063,629	16,283,952,802
		<u>-</u>	<u>-</u>	<u>13,250,687,077</u>	<u>21,254,129,719</u>
Total long-term borrowing from related companies		51,888,583,000	38,374,200,000	65,139,270,077	59,628,329,719
Less Current portion,		<u>2,954,682,000</u>	<u>-</u>	<u>8,726,305,448</u>	<u>4,970,176,917</u>
Long-term borrowing from related companies		<u>48,933,901,000</u>	<u>38,374,200,000</u>	<u>56,412,964,629</u>	<u>54,658,152,802</u>

19.1 Long-term borrowings under loan agreement

As at March 31, 2020, long-term borrowings from a related company amounted of USD 1,200 million or equivalent Baht 39,395.76 million represent unsecured borrowings, carrying interest rates based on London Interbank Offered Rate (LIBOR), and Japanese Yen currency 41,000 million or equivalent Baht 12,492.82 million represent unsecured borrowings, carrying fixed interest rates based on Tokyo Interbank Offered Rate (TIBOR), repayable between 2 and 5 years. The Company entered into the cross currency interest rate swap contracts for above borrowings (see Note 31.4).

As at March 31, 2019, long-term borrowings from a related company amounted of USD 1,200 million or equivalent Baht 38,374.20 million represent unsecured borrowings, carrying interest rates based on London Interbank Offered Rate (LIBOR), repayable between 2 and 5 years. The Company entered into the cross currency interest rate swap contracts for above borrowings (see Note 31.4).

19.2 Long-term borrowings under the Receivable Sale and Purchase Agreement as at March 31, consist of:

	Unit : Baht	
	SEPARATE	
	FINANCIAL STATEMENTS	
	2020	2019
Long-term borrowings under the Receivable and Purchase Agreement	13,307,762,611	21,333,643,112
<u>Less</u> Deferred financing costs of long-term borrowings	(57,075,534)	(79,513,393)
<u>Less</u> Current portion, net of deferred financing costs	(5,771,623,448)	(4,970,176,917)
Total	<u>7,479,063,629</u>	<u>16,283,952,802</u>

The Company has the Receivables Sale and Purchase Agreements with Toyota Leasing Special Purpose Vehicle 1 Co., Ltd., which was incorporated under the Civil and Commercial Code of Thailand to be special purpose vehicles ("SPV") under the Royal Enactment on Special Purpose Juristic Persons for Securitization B.E. 2540 (1997), which was approved by the Office of the Securities and Exchange Commission. The Company was also appointed to act as the servicer, which is responsible for collecting payments from its obligor under the Receivables Sale and Purchase Agreement and Servicing Agreement.

Under the conditions stipulated in the agreement, the purchase price of the rights on initial and second batch of receivables equal to the net book value of receivables as follows:

Initial selling date	Cut-off date of Transferred receivables	Net book value of transferred Receivables Baht	Paid from transfer of the right of receivables Baht
July 29, 2016	June 30, 2016	10,666,805,243	8,000,000,000
November 21, 2016	October 31, 2016	10,666,759,820	8,000,000,000
Total		<u>21,333,565,063</u>	<u>16,000,000,000</u>

As at March 31, 2020 and 2019, the Company has receivable contracts of 66,036 and 91,711, respectively with the average interest rate of 6.90% and 6.92%, respectively.

According to the Receivables Sale and Purchase Agreement, the Company does not derecognize the hire purchases receivables out from its account, whereby the cash proceed from transferred right on collection was presented as long-term borrowing from a related company in the statement of financial position as at March 31, 2020 and 2019.

During the life of the securitization, the Company ("the Seller") may repurchase the Purchased Receivables in the following circumstances:

- 19.2.1 The Seller is obliged to repurchase the Ineligible Receivables on each applicable Monthly Ineligible Receivables Repurchase Date from Toyota Leasing Special Purpose Vehicle 1 Co., Ltd.
- 19.2.2 The Seller has the option to repurchase certain Defaulted Receivables from Toyota Leasing Special Purpose Vehicle 1 Co., Ltd. If the option is exercised, Toyota Leasing Special Purpose Vehicle 1 Co., Ltd. is obliged to transfer such Defaulted Receivables to the Seller on each applicable Monthly Defaulted Receivables Repurchase Date.
- 19.2.3 The Seller is obliged to repurchase certain Deemed Defaulted Receivables from Toyota Leasing Special Purpose Vehicle 1 Co., Ltd. on each applicable Monthly Deemed Defaulted Receivables Repurchase Date.
- 19.2.4 In addition to the foregoing 19.2.1 to 19.2.3, the Purchased Receivables may be repurchased upon the agreement between the Seller and Toyota Leasing Special Purpose Vehicle 1 Co., Ltd. Such repurchase will be taken place on any Monthly Mutual Agreement Receivables Repurchase Date.

20. DEFERRED TAX AND INCOME TAX EXPENSE

Deferred tax as at March 31, consists of:

CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS				Unit : Baht
	Balance as at April 1, 2019	Increase	Utilized/ Reversal	Balance as at March 31, 2020
Deferred tax assets				
Allowance for doubtful accounts and bad debt	2,503,686,485	653,070,480	(481,705)	3,156,275,260
Discount of bills of exchange	129,623	14,041,092	(8,700,663)	5,470,052
Deferred subsidy income	546,273,665	278,536,713	(289,762,276)	535,048,102
Fee received on late payment	90,395,584	-	-	90,395,584
Loss on exchange rate from cross currency and interest rate swap contracts	487,453,697	-	(487,453,697)	-
Others	188,288,830	198,702,014	(117,207,882)	269,782,962
Total deferred tax assets	3,816,227,884	1,144,350,299	(903,606,223)	4,056,971,960
Deferred tax liabilities				
Deferred commission expense	(2,024,418,446)	(1,119,613,259)	992,314,626	(2,151,717,079)
Deferred debentures issuing costs and financing costs of long-term borrowings	(59,068,126)	(20,888,258)	34,178,320	(45,778,064)
Gain on exchange rate from cross currency and interest rate swap contracts	-	(1,205,936,600)	-	(1,205,936,600)
Others	(121,476,692)	(233,824,271)	221,133,128	(134,167,835)
Total deferred tax liabilities	(2,204,963,264)	(2,580,262,388)	1,247,626,074	(3,537,599,578)
Deferred tax assets	1,611,264,620			519,372,382

CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS				Unit : Baht
	Balance as at April 1, 2018	Increase	Utilized/ Reversal	Balance as at March 31, 2019
Deferred tax assets				
Allowance for doubtful accounts and bad debt	2,338,917,079	165,122,413	(353,007)	2,503,686,485
Discount of bills of exchange	886,921	19,045,648	(19,802,946)	129,623
Deferred subsidy income	443,266,754	355,583,931	(252,577,020)	546,273,665
Fee received on late payment	96,448,334	90,395,584	(96,448,334)	90,395,584
Loss on exchange rate from cross currency and interest rate swap contracts	735,528,781	487,453,697	(735,528,781)	487,453,697
Others	156,981,290	144,549,166	(113,241,626)	188,288,830
Total deferred tax assets	3,772,029,159	1,262,150,439	(1,217,951,714)	3,816,227,884
Deferred tax liabilities				
Deferred commission expense	(1,515,912,912)	(1,366,278,091)	857,772,557	(2,024,418,446)
Deferred debentures issuing costs and financing costs of long-term borrowings	(103,911,815)	(19,680,112)	64,523,801	(59,068,126)
Others	(130,532,138)	(16,495,474)	25,550,920	(121,476,692)
Total deferred tax liabilities	(1,750,356,865)	(1,402,453,677)	947,847,278	(2,204,963,264)
Deferred tax assets	2,021,672,294			1,611,264,620

SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS				Unit : Baht
	Balance as at April 1, 2019	Increase	Utilized/ Reversal	Balance as at March 31, 2020
Deferred tax assets				
Allowance for doubtful accounts and bad debt	2,503,686,485	653,070,480	(481,705)	3,156,275,260
Discount of bills of exchange	129,623	14,041,092	(8,700,663)	5,470,052
Deferred subsidy income	546,273,665	278,536,713	(289,762,276)	535,048,102
Fee received on late payment	90,395,584	-	-	90,395,584
Loss on exchange rate from cross currency and interest rate swap contracts	487,453,697	-	(487,453,697)	-
Others	180,689,732	193,164,277	(111,432,689)	262,421,320
Total deferred tax assets	3,808,628,786	1,138,812,562	(897,831,030)	4,049,610,318
Deferred tax liabilities				
Deferred commission expense	(2,024,418,446)	(1,119,613,259)	992,314,626	(2,151,717,079)
Deferred debentures issuing costs and financing costs of long-term borrowings	(59,068,126)	(20,888,258)	34,178,320	(45,778,064)
Gain on exchange rate from cross currency and interest rate swap contracts	-	(1,205,936,600)	-	(1,205,936,600)
Others	(121,476,692)	(233,824,271)	221,133,128	(134,167,835)
Total deferred tax liabilities	(2,204,963,264)	(2,580,262,388)	1,247,626,074	(3,537,599,578)
Deferred tax assets	1,603,665,522			512,010,740

SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS				Unit : Baht
	Balance as at April 1, 2018	Increase	Utilized/ Reversal	Balance as at March 31, 2019
Deferred tax assets				
Allowance for doubtful accounts and bad debt	2,338,917,079	165,122,413	(353,007)	2,503,686,485
Discount of bills of exchange	886,921	19,045,648	(19,802,946)	129,623
Deferred subsidy income	443,266,754	355,583,931	(252,577,020)	546,273,665
Fee received on late payment	96,448,334	90,395,584	(96,448,334)	90,395,584
Loss on exchange rate from cross currency and interest rate swap contracts	735,528,781	487,453,697	(735,528,781)	487,453,697
Others	150,705,875	138,073,308	(108,089,451)	180,689,732
Total deferred tax assets	3,765,753,744	1,255,674,581	(1,212,799,539)	3,808,628,786
Deferred tax liabilities				
Deferred commission expense	(1,515,912,912)	(1,366,278,091)	857,772,557	(2,024,418,446)
Deferred debentures issuing costs and financing costs of long-term borrowings	(103,911,815)	(19,680,112)	64,523,801	(59,068,126)
Others	(130,532,138)	(16,495,474)	25,550,920	(121,476,692)
Total deferred tax liabilities	(1,750,356,865)	(1,402,453,677)	947,847,278	(2,204,963,264)
Deferred tax assets	2,015,396,879			1,603,665,522

Income tax expense for the years ended March 31, consists of:

	CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS		SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS	
	2020	2019	2020	2019
Tax currently payable	328,395,905	1,203,417,689	320,999,397	1,192,153,041
Deferred tax arising from temporary differences, recognized in profit or loss	1,097,727,290	385,450,030	1,097,489,832	386,773,713
Income tax expenses	1,426,123,195	1,588,867,719	1,418,489,229	1,578,926,754
Deferred income tax related to temporary differences	(3,208,483)	1,223,480	(3,208,483)	1,223,480
Income tax expense per statement of profit or loss and other comprehensive income	1,422,914,712	1,590,091,199	1,415,280,746	1,580,150,234

Reconciliation of income tax expense for the years ended March 31, is as follows:

	CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS		SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS	
	2020	2019	2020	2019
Accounting profit before income tax expense	7,150,027,309	8,477,829,081	7,134,890,763	8,416,773,999
Permanent differences	(48,586,586)	(408,702,256)	(71,619,868)	(397,352,008)
Temporary differences	(5,459,461,197)	(2,052,038,375)	(5,458,273,910)	(2,058,656,785)
Taxable profit	1,641,979,526	6,017,088,450	1,604,996,985	5,960,765,206
Tax currently payable (tax rate 20%)	328,395,905	1,203,417,689	320,999,397	1,192,153,041
Tax effects of temporary differences				
Allowance for doubtful accounts and bad debt	(652,588,775)	(164,769,406)	(652,588,775)	(164,769,406)
Discount of bills of exchange	(5,340,429)	757,298	(5,340,429)	757,298
Deferred subsidy income	11,225,563	(103,006,911)	11,225,563	(103,006,911)
Fee received on late payment	-	6,052,750	-	6,052,750
Loss (gain) on exchange rate from cross currency and interest rate swap contracts	1,693,390,297	248,075,084	1,693,390,297	248,075,084
Deferred commission expense	127,298,633	508,505,534	127,298,633	508,505,534
Deferred debentures issuing costs and financing cost of long-term borrowings	(13,290,062)	(44,843,689)	(13,290,062)	(44,843,689)
Others	(68,802,989)	(40,362,986)	(69,040,447)	(39,039,303)
Adjustment deferred tax from prior year	2,626,569	(23,734,164)	2,626,569	(23,734,164)
Income tax expenses	1,422,914,712	1,590,091,199	1,415,280,746	1,580,150,234
Effective tax rate (%)	19.90	18.76	19.84	18.77

Applicable tax rates are as follows:

	2020 %	2019 %
Toyota Leasing (Thailand) Co., Ltd. and Toyota Insurance Broker Company Limited	20	20
TIBH Company Limited		
- Net profit not over Baht 300,000	Exempt	Exempt
- Net profit in excess of Baht 300,000 but not over Baht 3,000,000	15	15
- Net profit in excess of Baht 3,000,000	20	20
Toyota Leasing Special Purpose Vehicle 1 Company Limited	Exempt	Exempt

21. EMPLOYEE BENEFIT OBLIGATIONS

21.1 Defined contribution plans

For the year ended March 31, 2020, the Group and the Company recognized contribution paid to provident fund amounting to Baht 43.31 million and Baht 42.08 million in the consolidated and separate financial statements, respectively. (For the year ended March 31, 2019: Baht 37.46 million and Baht 36.48 million, respectively).

21.2 Defined benefit plans

The Group has employee benefit obligations in accordance with Thai Labor Protection Act, which are unfunded defined benefit plans.

Movements in the present value of employee benefit obligations, for the years ended March 31, are as follows:

	CONSOLIDATED		SEPARATE	
	FINANCIAL STATEMENTS		FINANCIAL STATEMENTS	
	2020	2019	2020	2019
Beginning present value of employee benefit obligations	253,131,031	171,199,267	245,201,760	165,688,138
Current service cost	25,736,717	22,918,673	24,566,324	21,837,509
Interest cost	8,859,586	5,991,975	8,582,062	5,799,086
Severance paid to employee	(3,670,488)	(412,933)	(3,670,488)	(412,933)
Actuarial (gain) loss	15,784,748	(6,928,028)	16,042,413	(6,117,398)
Past service cost	-	60,362,077	-	58,407,358
Ending present value of employee benefit obligations	<u>299,841,594</u>	<u>253,131,031</u>	<u>290,722,071</u>	<u>245,201,760</u>

Principal actuarial assumptions used to calculate the employee benefit obligations as at March 31, are as follows:

	CONSOLIDATED AND SEPARATE	
	FINANCIAL STATEMENTS	
	2020	2019
Discount rates	3.5%	3.5%
Average rates of salary increase	8.10% - 8.30%	7.92% - 8.65%
Retirement age	58 Years	58 Years
Turnover rates	2.0% - 2.99%	2.0% - 3.09%

The sensitivity analysis of each actuarial assumption that impact on the present value of employee benefit obligations increases/(decreases) as at March 31, 2020 are as follows:

	CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS	Unit : Baht SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS
Discount rate - increase by 1%	(36,382,541)	(34,946,214)
Discount rate - decrease by 1%	43,345,565	41,599,004
Average rate of salary increase - increase by 1%	39,514,834	37,885,870
Average rate of salary increase - decrease by 1%	(33,949,901)	(32,576,981)
Turnover rate - increase by 1%	(40,517,641)	(38,959,866)
Turnover rate - decrease by 1%	48,044,675	46,159,116

22. SHARE CAPITAL AND CALCULATED THE WEIGHTED AVERAGE NUMEBER OF ORDINARY SHARES

On September 30, 2019, the extraordinary general meeting of shareholders No. 2/2019 passed a resolution to increase the registered share capital of the Company from Baht 51,400 million to Baht 57,400 million by issuing 6,000,000 new ordinary shares at par value Baht 1,000 each. The Company had already called for and received the increased share capital at Baht 250 each, totalling Baht 1,500 million on October 8, 2019. The Company registered the increase of share capital with the Department of Business Development on October 9, 2019.

For the years ended March 31, the Company calculated the weighted average number of ordinary shares as follows:

	Unit : Baht CONSOLIDATED AND SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS	
	2020	2019
Number of ordinary shares at beginning of the years	15,100,000	15,100,000
Weighted average number of ordinary shares issued and paid-up during the year (1,500,000 x 176/366)	<u>721,311</u>	<u>-</u>
Weighted average number of ordinary shares as at March 31,	<u>15,821,311</u>	<u>15,100,000</u>

23. LEGAL RESERVE

According to the Civil and Commercial Code, the Company must appropriate to a reserve fund, at each distribution of dividend, at least one-twentieth of the profit arising from the business of the Company, until the reserve fund reaches one-tenth part of capital of the Company. Such reserve is not available for distribution as dividends.

24. CAPITAL MANAGEMENT

The primary objectives of the Group capital management are to maintain their abilities to continue as a going concern and to maintain an appropriate capital structure.

The Group monitors capital on the basis of the debt-to-equity ratio. The debt consists of bank overdrafts short-term borrowings from financial institutions, short-term borrowings from a related company, short-term debentures, long-term borrowings from financial institutions, long-term borrowings from a related company and long-term debentures, which excluded deferred debentures issuing costs and finance costs of long-term borrowings, as disclosed in the relevant notes to the financial statements less unrealized gain (loss) on cross currency swap contracts. The equity is the registered share capital of the Company.

The debt-to-equity ratio as at March 31, is as follows:

Unit : Baht			
CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS			
	Notes	2020	2019
Bank overdrafts and short-term borrowings from financial institutions	14	44,093,000,000	67,635,000,000
Short-term borrowings from a related company	15	-	3,197,850,000
Short-term debentures	16	3,793,291,545	398,900,170
Long-term borrowings from financial institutions	17	131,873,136,600	87,120,655,000
Long-term debentures in Thai Baht	18.1	86,120,000,000	79,200,000,000
Long-term debentures in foreign currency	18.2	31,323,468,400	45,205,585,000
Long-term debentures by subsidiary	18.3	11,005,000,000	16,000,000,000
Long-term borrowings from a related company	19.1	51,888,583,000	38,374,200,000
(Add) Less Unrealized (gain) loss on cross currency swap contracts - borrowings portion		(7,778,399,000)	2,408,702,513
Total debt		352,318,080,545	339,540,892,683
Registered share capital of the Company		57,400,000,000	51,400,000,000
Debt-to-equity ratio		6.14	6.61

Unit : Baht			
SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS			
	Notes	2020	2019
Bank overdrafts and short-term borrowings from financial institutions	14	44,093,000,000	67,635,000,000
Short-term borrowings from a related company	15	-	3,197,850,000
Short-term debentures	16	3,793,291,545	398,900,170
Long-term borrowings from financial institutions	17	131,873,136,600	87,120,655,000
Long-term debentures in Thai Baht	18.1	86,120,000,000	79,200,000,000
Long-term debentures in foreign currency	18.2	31,323,468,400	45,205,585,000
Long-term borrowings from a related company	19	65,196,345,611	59,707,843,112
(Add) Less Unrealized (gain) loss on cross currency swap contracts - borrowings portion		(7,778,399,000)	2,408,702,513
Total debt		354,620,843,156	344,874,535,795
Registered share capital of the Company		57,400,000,000	51,400,000,000
Debt-to-equity ratio		6.18	6.71

25. DIVIDENDS PAID AND APPROPRIATED FOR LEGAL RESERVE

The Company's annual general meeting of shareholders approved dividend payments in the fiscal years as follows:

2020			2019		
Date of shareholders' meeting	Dividend per share (Baht)	Total amount (Million Baht)	Date of shareholders' meeting	Dividend per share (Baht)	Total amount (Million Baht)
June 27, 2019	430.19	6,495.87	June 27, 2018	304.10	4,591.91

Such dividends are the appropriation of profit for the fiscal years 2019 and 2018, which were paid to shareholders during the fiscal years 2020 and 2019, respectively.

The Company has appropriated a legal reserve for the years ended March 31, as follows:

	Unit : Baht	
	CONSOLIDATED AND SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS	
	2020	2019
Appropriated for legal reserve	341,892,362	306,135,012

26. EXPENSES BY NATURE

Significant expenses by nature for the years ended March 31, consist of:

	Unit : Baht			
	CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS		SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS	
	2020	2019	2020	2019
Depreciation and amortization	274,513,038	268,447,776	272,096,256	265,958,366
Selling expenses	740,270,271	554,332,463	729,115,683	542,641,412
Staff cost	1,370,611,083	1,311,557,975	1,333,247,777	1,278,559,851
Computer expenses	133,315,131	138,614,141	133,213,111	138,614,141
Travel and communication costs	142,579,009	152,298,017	138,283,922	147,833,054
Rental and related expenses	165,258,472	160,951,551	158,432,868	154,511,026
Consulting cost	8,041,385	5,710,382	7,995,385	5,562,882
Office supplies	69,061,971	72,119,159	67,871,408	70,957,578
Other taxes other than corporate income tax	228,316,326	268,713,588	211,707,706	244,194,550
Attorney fees	352,305,467	284,398,601	352,305,467	284,398,601
Registration and other service expenses	133,175,593	138,654,186	133,175,593	138,654,186
Collection and repossession cost	838,870,219	734,188,691	838,280,443	734,188,691
Bank charge	49,846,899	46,915,482	41,534,819	39,367,307
Guarantee cost	146,861,844	124,729,185	146,861,844	124,729,185

27. TRANSACTIONS WITH RELATED COMPANIES

The Company has transactions with its related companies which is parent company or companies within Toyota Group which have the same group of shareholders and directors. Those transactions accrued in the normal course of business based on the basis determined by the Company and the related companies.

Significant balances with related companies as at March 31, are as follows:

		Unit : Baht			
	Relationship	CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS		SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS	
		2020	2019	2020	2019
Receivable from a related company on transfer of collection right					
Toyota Motor Thailand Co., Ltd.	Toyota Group	22,893,763,101	31,133,798,955	22,893,763,101	31,133,798,955
Other receivables - subsidy receivable					
Toyota Motor Thailand Co., Ltd.	Toyota Group	61,643,440	668,271,985	61,643,440	668,271,985
Other receivables - service fee					
Toyota Leasing Special Purpose Vehicle 1 Co., Ltd.	Subsidiary	-	-	5,657,836	15,373,302
PT Toyota Astra Financial Services	Toyota Group	-	590,275	-	590,275
Toyota Auto Works Co., Ltd.	Toyota Group	339,763	436,796	339,763	436,796
Toyota Automotive Technology Co., Ltd.	Toyota Group	27,081	27,227	27,081	27,227
		366,844	1,054,298	6,024,680	16,427,600
Other current assets					
Toyota Motor Thailand Co., Ltd.	Toyota Group	156,743	2,661,378	156,743	2,661,378
Toyota Insurance Broker Company Limited	Subsidiary	-	-	10,842,548	10,429,176
Toyota Daihatsu Engineering & Manufacturing Co., Ltd.	Toyota Group	12,770,928	11,414,421	12,770,928	11,414,421
		12,927,671	14,075,799	23,770,219	24,504,975
Long-term borrowings to a related company					
Toyota Leasing Special Purpose Vehicle 1 Co., Ltd.	Subsidiary	-	-	5,333,946,589	5,333,643,112
Other receivables - accrued interest income					
Toyota Leasing Special Purpose Vehicle 1 Co., Ltd.	Subsidiary	-	-	21,916,110	26,302,898
Trade payables					
Toyota Motor Thailand Co., Ltd.	Toyota Group	45,780	-	45,780	-
Other payables					
Toyota Financial Service Corporation	Major Shareholder	2,755,259	7,218,092	2,755,259	7,218,092
Toyota Motor Finance (Netherlands) B.V.	Toyota Group	298,557,077	357,368,039	298,557,077	357,368,039
Toyota Insurance Broker Company Limited	Subsidiary	-	-	96,749,668	163,255,493
Toyota Motor Credit Corporation	Toyota Group	-	399,731	-	399,731
Toyota Motor Asia Pacific	Toyota Group	6,515,476	5,090,299	6,515,476	5,090,299
		307,827,812	370,076,161	404,577,480	533,331,654
Short-term borrowings from a related company					
Toyota Motor Finance (Netherlands) B.V.	Toyota Group	-	3,197,850,000	-	3,197,850,000
Long-term borrowings from related companies					
Toyota Motor Finance (Netherlands) B.V.	Toyota Group	51,888,583,000	38,374,200,000	51,888,583,000	38,374,200,000
Toyota Leasing Special Purpose Vehicle 1 Co., Ltd.	Subsidiary	-	-	13,307,762,611	21,333,643,112
		51,888,583,000	38,374,200,000	65,196,345,611	59,707,843,112

	Relationship	CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS		SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS	
		2020	2019	2020	2019
		Unit : Baht			
Other payables - accrued interest expense					
Toyota Leasing Special Purpose Vehicle 1 Co., Ltd.	Subsidiary	-	-	79,051,845	120,298,392

Significant transactions with related companies for the years ended March 31, are as follows:

	Relationship	CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS		SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS	
		2020	2019	2020	2019
		Unit : Baht			
Hire-purchase income - subsidy income					
Toyota Motor Thailand Co., Ltd.	Toyota Group	565,916,345	1,258,466,791	565,916,345	1,258,466,791
Operating lease income (excluding amortized expenses)					
Toyota Daihatsu Engineering and Manufacturing Co., Ltd.	Toyota Group	158,517,177	164,152,767	158,517,177	164,152,767
Siam Toyota Manufacturing Co., Ltd.	Toyota Group	-	5,482,563	-	5,482,563
Toyota Motor Thailand Co., Ltd.	Toyota Group	15,167,026	50,854,847	15,167,026	50,854,847
Thai Auto Work Co., Ltd.	Toyota Group	4,524,777	4,979,665	4,524,777	4,979,665
Toyota Automotive Technology Co., Ltd.	Toyota Group	500,254	510,200	500,254	510,200
Total		178,709,234	225,980,042	178,709,234	225,980,042
Interest income from transfer of collection right					
Toyota Motor Thailand Co., Ltd.	Toyota Group	399,927,263	423,889,222	399,927,263	423,889,222
Interest income - service agreement					
Toyota Leasing Special Purpose Vehicle 1 Co., Ltd	Subsidiary	-	-	792,978,211	800,046,431
Other income - service agreement					
Toyota Leasing Special Purpose Vehicle 1 Co., Ltd	Subsidiary	-	-	226,804,916	341,866,897
Toyota Financial Service Corporation	Major Shareholder	-	66,939,518	-	66,939,518
Toyota Finance Australia ralia Limited	Toyota Group	-	7,159,781	-	7,159,781
Toyota Finance New Zealand Limited	Toyota Group	-	469,159	-	469,159
Toyota Capital Malaysia BHD	Toyota Group	-	1,054,799	-	1,054,799
Toyota Finance Service Philippines Corporation	Toyota Group	-	1,177,293	-	1,177,293
Toyota Finance Service Korea Corporation	Toyota Group	-	396,270	-	396,270
Toyota Finance Service Vietnam Corporation	Toyota Group	-	174,090	-	174,090
Toyota Finance Service India Limited	Toyota Group	-	965,971	-	965,971
PT Toyota Astra Financial Services	Toyota Group	-	1,347,566	-	1,347,566
Total		-	79,684,447	226,804,916	421,551,344
Other income					
Toyota Motor Thailand Co., Ltd.	Toyota Group	8,690,784	12,056,799	8,690,784	12,056,799
Toyota Insurance Broker Company Limited	Subsidiary	-	-	111,745,575	109,416,770
Total		8,690,784	12,056,799	120,436,359	121,473,569
Dividends income					
Toyota Insurance Broker Company Limited	Subsidiary	-	-	175,000	175,000
TIBH Company Limited	Subsidiary	-	-	220,500	220,500
Total		-	-	395,500	395,500
Administrative expenses					
Toyota Leasing Special Purpose Vehicle 1 Co., Ltd.	Subsidiary	-	-	7,955,477	8,002,011
Toyota Motor Finance (Netherlands) B.V.	Toyota Group	146,861,844	124,729,185	146,861,844	124,729,185
Toyota Motor Credit Corporation	Toyota Group	1,581,084	11,803,168	1,581,084	11,803,168
Toyota Financial Services Corporation	Major Shareholder	9,600,557	31,309,400	9,600,557	31,309,400
Toyota Finance New Zealand Limited	Toyota Group	-	130,000	-	130,000
Toyota Motor Asia Pacific Pte. Ltd.	Toyota Group	11,659,411	7,607,363	11,659,411	7,607,363
Toyota Credit Bank GMBH	Toyota Group	65,583	-	65,583	-
Total		169,768,479	175,579,116	177,723,956	183,581,127

		Unit : Baht			
		CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS		SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS	
		2020	2019	2020	2019
Relationship					
Finance costs					
Toyota Motor Finance (Netherlands) B.V.	Toyota Group	1,096,486,628	962,937,114	1,096,486,628	962,937,114
Toyota Leasing Special Purpose Vehicle I Co., Ltd.	Subsidiary	-	-	1,280,577,015	1,488,313,758
Total		<u>1,096,486,628</u>	<u>962,937,114</u>	<u>2,377,063,643</u>	<u>2,451,250,872</u>
Purchases of fixed asset					
Toyota Motor Thailand Co., Ltd.	Toyota Group	<u>4,435,800</u>	<u>3,360,109</u>	<u>4,435,800</u>	<u>3,360,109</u>
Dividends paid					
Toyota Financial Services Corporation	Major Shareholder	5,507,292,380	3,893,088,200	5,507,292,380	3,893,088,200
Toyota Motor Finance (Netherlands) B.V.	Toyota Group	10,324,560	7,298,400	10,324,560	7,298,400
Toyota Motor Thailand Co., Ltd.	Toyota Group	17,207,600	12,164,000	17,207,600	12,164,000
Toyota Auto Body Thailand Co., Ltd.	Toyota Group	53,343,560	37,708,400	53,343,560	37,708,400
Total		<u>5,588,168,100</u>	<u>3,950,259,000</u>	<u>5,588,168,100</u>	<u>3,950,259,000</u>

Borrowings from a related company are in accordance with a normal business practice bearing interest at the market interest rate.

A related company offers subsidy money to the customer purchasing vehicle in form of discount of interest rate of hire-purchase and finance lease contracts in order to stimulate sales volume. The Company records subsidy money as deferred subsidy income and recognizes it as subsidy income over the contract term.

Purchasing goods and service are in accordance with same pricing policy and conditions for sales of related companies charged to their customers.

28. LONG-TERM OPERATING LEASES AND COMMITMENTS

The Group have long-term operating lease agreements as the lessee for office buildings, accessories and equipment including service agreements, with minimum lease and service payments in the future as at March 31, as follows:

		Unit : Baht			
		CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS		SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS	
		2020	2019	2020	2019
Minimum lease and service payments					
Not later than one year		73,463,937	104,419,680	69,469,362	99,669,636
Later than one year and not later than five years		37,373,026	40,959,439	37,373,026	36,964,864

As at March 31, 2020 and 2019, the long-term operating lease agreements recorded as expense in the consolidated financial statements are Baht 120.07 million and Baht 73.80 million, respectively.

As at March 31, 2020 and 2019, the long-term operating lease agreements recorded as expense in the separate financial statements are Baht 115.03 million and Baht 69.34 million, respectively.

As at March 31, the Group have commitments as follows:

	Unit : Baht CONSOLIDATED AND SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS	
	2020	2019
Leasehold improvements and computer software	37,535,405	44,932,957

29. OPERATING LEASE AGREEMENTS AS A LESSOR

As at March 31, the Company has operating lease agreements as a lessor. The Company anticipates to benefit from such operating lease agreements with terms and period indicated in those operating lease agreements as follows:

	Unit : Baht CONSOLIDATED AND SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS	
	2020	2019
Not later than one year	146,474,783	141,437,494
Later than one year and not later than five years	300,091,690	218,249,910

30. FINANCIAL INFORMATION BY SEGMENT

The core operation of the Company consists of transfer of collection right, hire-purchase and finance lease in the domestic market. The results of operation of these activities are measured as a single segment, which is consistent with the Company's internal report that the chief operating decision maker regularly reviews. The chief operating decision maker is identified as the Company's Board of Directors.

As a result, revenues, operating profits and identifiable assets as reflected in these financial statements pertain to the aforementioned industry segment and geographical area.

The Company does not have the revenue from a single external customer amount to 10 percent or more of its revenue.

31. DISCLOSURE OF FINANCIAL INSTRUMENTS

The Group do not enter into financial instruments for trading or speculative purposes. The Company enters into certain derivative financial instrument contracts to reduce foreign currency and interest rate risks associated with its borrowings.

31.1 Credit Risk

Credit risk refers to the risk that a customer or a counterparty will default on its contractual obligations resulting in a financial loss to the Company. The Group have adopted the policy to prevent this risk by performing credit analysis from customers' information and follow-up on customer status consistently.

Concentrations of the credit risk with respect to accounts receivable are in the low level because the large number of customers comprises the Company's customer base, with dispersion across different geographic regions in Thailand.

Financial assets exposed to credit risk as at March 31, are as follows:

Unit : Million Baht		
CONSOLIDATED AND SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS		
	2020	2019
Receivable from a related company on transfer of collection right	22,894	31,134
Hire-purchase receivables	331,352	311,980
Finance lease receivables	2,593	2,875
Long-term loans to dealers	12,966	14,275
Total financial assets	<u>396,805</u>	<u>360,264</u>

31.2 Interest rate risk

Interest rate risk of financial instruments in the statements of financial position arises from the potential change in interest rates to have an adverse effect on the net interest earnings of the Company in the current reporting period and in future years. Interest rate risk arises from the structure and characteristics of the Company's assets, liabilities and equity or in the mismatch in maturity dates of its assets and liabilities.

The Company manages interest rate risk by entering into cross currency interest rate swap contracts against float rate borrowing and debenture to pay fixed interest rate as disclosed in Notes 17, 18, and 19.

Financial assets and liabilities classified by maturity periods from March 31, are presented in the tables as follows:

Unit : Million Baht			
CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS			
	The maturity of period from March 31, 2020		Total
	Less than 1 year	More than 1 year	
Financial Assets			
Cash and cash equivalents	11,015	-	11,015
Temporary investments	9,807	-	9,807
Receivable from a related company on transfer of collection right	22,894	-	22,894
Hire-purchase and finance lease receivables	91,359	242,586	333,945
Long-term loans to dealers	1,549	11,418	12,967
Financial Liabilities			
Bank overdrafts and short-term borrowings from financial institutions	44,093	-	44,093
Short-term debentures	3,793	-	3,793
Long-term borrowings from financial institutions	17,154	114,604	131,758
Long-term borrowings from related companies	2,955	48,934	51,889
Long-term debentures	44,233	84,079	128,312

Unit : Million Baht

CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

	The maturity of period from March 31, 2019		Total
	Less than 1 year	More than 1 year	
Financial Assets			
Cash and cash equivalents	5,184	-	5,184
Temporary investments	11,006	-	11,006
Receivable from a related company on transfer of collection right	31,314	-	31,314
	89,875	224,981	314,856
Hire-purchase and finance lease receivables			
Long-term loans to dealers	1,621	12,653	14,274
Financial Liabilities			
Bank overdrafts and short-term borrowings from financial institutions	67,635	-	67,635
Short-term borrowings from a related company	3,198	-	3,198
Short-term debentures	399	-	399
Long-term borrowings from financial institutions	3,798	83,214	87,012
Long-term borrowings from related companies	-	38,374	38,374
Long-term debentures	64,029	76,150	140,179

Unit : Million Baht

SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS

	The maturity of period from March 31, 2020		Total
	Less than 1 year	More than 1 year	
Financial Assets			
Cash and cash equivalents	7,588	-	7,588
Temporary Investments	9,801	-	9,801
Receivable from a related company on transfer of collection right	22,894	-	22,894
Hire-purchase and finance lease receivables	91,359	242,586	333,945
Long-term loans to dealers	1,549	11,418	12,967
Long-term loans to a related company	-	5,334	5,334
Financial Liabilities			
Bank overdrafts and short-term borrowings from financial institutions	44,093	-	44,093
Short-term debentures	3,793	-	3,793
Long-term borrowings from financial institutions	17,154	114,604	131,758
Long-term borrowings from related companies	8,726	56,413	65,139
Long-term debentures	38,461	78,903	117,364

Unit : Million Baht

SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS

	The maturity of period from March 31, 2019		Total
	Less than 1 year	More than 1 year	
Financial Assets			
Cash and cash equivalents	4,810	-	4,810
Temporary Investments	11,000	-	11,000
Receivable from a related company on transfer of collection right	31,134	-	31,134
Hire-purchase and finance lease receivables	89,875	224,981	314,856
Long-term loans to dealers	1,621	12,653	14,274
Long-term loans to a related company	-	5,334	5,334
Financial Liabilities			
Bank overdrafts and short-term borrowings from financial institutions	67,635	-	67,635
Short-term borrowings from a related company	3,198	-	3,198
Short-term debentures	399	-	399
Long-term borrowings from financial institutions	3,798	83,214	87,012
Long-term borrowings from related companies	4,970	54,658	59,628
Long-term debentures	59,058	65,200	124,258

The average yields on the average financial asset balances and the average finance cost of funds on average financial liability balances are presented in the tables below:

Unit : Million Baht

CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

For the year ended March 31, 2020

	Average balance	Interest received/paid	Average yield rate %
Financial Assets			
Cash and cash equivalents	8,100	108	1.33
Temporary investments	10,406	35	0.34
Receivable from a related company on transfer of collection right	27,014	1,159	4.29
Hire-purchase and finance lease receivables	324,400	18,823	5.80
Long-term loans to dealers	13,621	525	3.85
Financial Liabilities			
Bank overdrafts and short-term borrowings and long-term borrowings from financial institutions	165,249	3,962	2.40
Short-term debentures	2,096	65	3.10
Short-term and long-term borrowings from related companies	46,730	1,090	2.33
Long-term debentures	134,245	3,020	2.25

Unit : Million Baht

CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS
For the year ended March 31, 2019

	Average balance	Interest received/paid	Average yield rate %
Financial Assets			
Cash and cash equivalents	5,022	132	2.63
Temporary investments	13,480	64	0.47
Receivable from a related company on transfer of collection right	29,523	1,067	3.61
Hire-purchase and finance lease receivables	289,749	16,573	5.72
Long-term loans to dealers	14,657	574	3.92
Financial Liabilities			
Bank overdrafts and short-term borrowings and long-term borrowings from financial institutions	133,437	2,971	2.23
Short-term debentures	2,622	95	3.62
Short-term and long-term borrowings from related companies	31,621	963	3.05
Long-term debentures	143,574	3,925	2.73

Unit : Million Baht

SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS
For the year ended March 31, 2020

	Average balance	Interest received/paid	Average yield rate %
Financial Assets			
Cash and cash equivalents	6,199	92	1.48
Temporary Investments	10,401	35	0.34
Receivable from a related company on transfer of collection right	27,014	1,159	4.29
Hire-purchase and finance lease receivables	324,400	18,823	5.80
Long-term loans to dealers	13,621	525	3.85
Loan to related company	5,334	793	14.87
Financial Liabilities			
Bank overdrafts and short-term borrowings and long-term borrowings from financial institutions	165,249	3,962	2.40
Short-term debentures	2,096	65	3.10
Short-term and long-term borrowings from related companies	63,983	1,090	1.70
Long-term debentures	120,811	2,735	2.26

Unit : Million Baht

SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS
For the year ended March 31, 2019

	Average balance	Interest received/paid	Average yield rate %
Financial Assets			
Cash and cash equivalents	4,690	128	2.73
Temporary Investments	13,475	64	0.47
Receivable from a related company on transfer of collection right	29,523	1,067	3.61
Hire-purchase and finance lease receivables	289,749	16,573	5.72
Long-term loans to dealers	14,657	574	3.92
Loan to related company	5,334	800	15.00
Financial Liabilities			
Bank overdrafts and short-term borrowings and long-term borrowings from financial institutions	133,437	2,971	2.23
Short-term debentures	2,622	95	3.62
Short-term and long-term borrowings from related companies	52,864	963	1.82
Long-term debentures	127,664	3,605	2.82

31.3 Foreign exchange rate risk

Foreign exchange risk arises from the change in foreign currency exchange rates to an adverse effect on the Company in the current reporting period and in future years. However, the Company entered into the forward foreign exchange contracts and cross currency interest rate swap contracts in asset and liability management activities to control exposure to fluctuations in foreign exchange rates. The Company does not expect to incur material effects of foreign currency exchange rate on its financial position and results of the operations.

31.4 Fair value measurement

31.4.1 The financial instruments of the Group are measured at fair values as at the end of reporting period. The following table gives information about the fair values of these financial instruments are determined.

Unit : Million Baht

CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

2020

	Carrying amount			Gain (loss) on fair value of financial instruments	Fair value hierarchy	Valuation Techniques for fair value measurement
	Less than 1 year	1 - 5 years	Total			
Receivables on forward foreign exchange contracts	-	-	-	-	Level 2	Discounted cash flow
Receivables on cross currency interest rate swap contracts	681	6,223	6,904	4,113	Level 2	Discounted cash flow
Receivables on currency swap contracts	681	6,223	6,904	4,113		
Payables on forward foreign exchange contracts	-	-	-	-	Level 2	Discounted cash flow
Payables on cross currency interest rate swap contracts	196	678	874	(2,639)	Level 2	Discounted cash flow
Payables on currency swap contracts	196	678	874	(2,639)		
Interest rate swap contracts	-	-	-	(31)	Level 2	Discounted cash flow

Unit : Million Baht

CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

2019

	Carrying amount			Gain (loss) on fair value of financial instruments	Fair value hierarchy	Valuation Techniques for fair value measurement
	Less than 1 year	1 - 5 years	Total			
Receivables on forward foreign exchange contracts	-	-	-	-	Level 2	Discounted cash flow
Receivables on cross currency interest rate swap contracts	16	577	593	266	Level 2	Discounted cash flow
Receivables on currency swap contracts	16	577	593	266		
Payables on forward foreign exchange contracts	26	-	26	(45)	Level 2	Discounted cash flow
Payables on cross currency interest rate swap contracts	545	2,455	3,000	(3,986)	Level 2	Discounted cash flow
Payables on currency swap contracts	571	2,455	3,026	(4,031)		
Interest rate swap contracts	-	-	-	(25)	Level 2	Discounted cash flow

Unit : Million Baht

SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS

	2020					
	Carrying amount			Gain (loss) on fair value of financial instruments	Fair value hierarchy	Valuation Techniques for fair value measurement
	Less than 1 year	1 - 5 years	Total			
Receivables on forward foreign exchange contracts	-	-	-	-	Level 2	Discounted cash flow
Receivables on cross currency interest rate swap contracts	681	6,223	6,904	4,113	Level 2	Discounted cash flow
Receivables on currency swap contracts	681	6,223	6,904	4,113		
Payables on forward foreign exchange contracts	-	-	-	-	Level 2	Discounted cash flow
Payables on cross currency interest rate swap contracts	196	678	874	(2,639)	Level 2	Discounted cash flow
Payables on currency swap contracts	196	678	874	(2,639)		
Interest rate swap contracts	-	-	-	(148)	Level 2	Discounted cash flow

Unit : Million Baht

SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS

	2019					
	Carrying amount			Gain (loss) on fair value of financial instruments	Fair value hierarchy	Valuation Techniques for fair value measurement
	Less than 1 year	1 - 5 years	Total			
Receivables on forward foreign exchange contracts	-	-	-	-	Level 2	Discounted cash flow
Receivables on cross currency interest rate swap contracts	16	577	593	266	Level 2	Discounted cash flow
Receivables on currency swap contracts	16	577	593	266		
Payables on forward foreign exchange contracts	26	-	26	(45)	Level 2	Discounted cash flow
Payables on cross currency interest rate swap contracts	545	2,455	3,000	(3,986)	Level 2	Discounted cash flow
Payables on currency swap contracts	571	2,455	3,026	(4,031)		
Interest rate swap contracts	-	-	-	(57)	Level 2	Discounted cash flow

For the discounted cash flow method, future cash flows are estimated based on relevant market price of hedged position, i.e. interest rate, foreign exchange rate, discounted at a rate that reflects the credit risk of various counterparties.

- 31.4.2 Cash and cash equivalents, temporary investments, trade and other receivables, properties foreclosed, Current tax assets Value added tax receivables, long-term loans to dealers and a related company with floating interest rate, bank overdraft and short-term borrowings from a financial institutions, short-term borrowings from a related company, short-term debentures, trade and other payables, long-term borrowings from a related company and long-term borrowings from financial institutions with floating interest rate; the fair values approximate their carrying values.

The transactions disclosed in the following table, are considered that the carrying amounts of financial and liabilities recognized in the consolidated and separate financial statements are different from their fair values.

	<u>Carrying amount</u>	<u>Fair value</u>	Unit : Million Baht <u>Fair value hierarchy</u>
<u>As at March 31, 2020</u>			
Financial liabilities			
Long-term borrowings from financial institutions	48,239	46,702	Level 2
Long-term debentures	86,120	86,914	Level 2

	<u>Carrying amount</u>	<u>Fair value</u>	Unit : Million Baht <u>Fair value hierarchy</u>
<u>As at March 31, 2019</u>			
Financial liabilities			
Long-term borrowings from financial institutions	25,300	23,517	Level 2
Long-term debentures	79,200	79,188	Level 2

The fair value of long-term borrowings from financial institutions bearing fixed interest rate are determined by discounted cash flows method. Future cash flows estimated based on contract are discounted by the market interest rate of the Company at the end of the reporting period.

The fair value of long-term debentures is determined by the last settlement price on the Thai Bond Market Association at the end of reporting period.

32. APPROVAL OF THE FINANCIAL STATEMENTS

These financial statements have been approved for issue by the authorized director of the Company on May 27, 2020.

Deloitte.

Deloitte refers to one or more of Deloitte Touche Tohmatsu Limited ("DTTL"), its global network of member firms, and their related entities (collectively, the "Deloitte organisation"). DTTL (also referred to as "Deloitte Global") and each of its member firms and related entities are legally separate and independent entities, which cannot obligate or bind each other in respect of third parties. DTTL and each DTTL member firm and related entity is liable only for its own acts and omissions, and not those of each other. DTTL does not provide services to clients. Please see www.deloitte.com/about to learn more.

Deloitte is a leading global provider of audit and assurance, consulting, financial advisory, risk advisory, tax & legal and related services. Our global network of member firms and related entities in more than 150 countries and territories (collectively, the "Deloitte organisation") serves four out of five Fortune Global 500® companies. Learn how Deloitte's approximately 312,000 people make an impact that matters at www.deloitte.com.

Deloitte Asia Pacific Limited is a company limited by guarantee and a member firm of DTTL. Members of Deloitte Asia Pacific Limited and their related entities, each of which are separate and independent legal entities, provide services from more than 100 cities across the region, including Auckland, Bangkok, Beijing, Hanoi, Ho Chi Minh City, Hong Kong, Jakarta, Kuala Lumpur, Manila, Melbourne, Osaka, Shanghai, Singapore, Sydney, Taipei, Tokyo and Yangon.

About Deloitte Thailand

In Thailand, services are provided by Deloitte Touche Tohmatsu Jayos Co., Ltd. and its subsidiaries and affiliates.

This communication contains general information only, and none of Deloitte Touche Tohmatsu Limited ("DTTL"), its global network of member firms or their related entities (collectively, the "Deloitte organisation") is, by means of this communication, rendering professional advice or services. Before making any decision or taking any action that may affect your finances or your business, you should consult a qualified professional adviser.

No representations, warranties or undertakings (express or implied) are given as to the accuracy or completeness of the information in this communication, and none of DTTL, its member firms, related entities, employees or agents shall be liable or responsible for any loss or damage whatsoever arising directly or indirectly in connection with any person relying on this communication. DTTL and each of its member firms, and their related entities, are legally separate and independent entities.